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 Perioada actuală, marcată de problemele complexe ale globalizării, 

de provocările erei informaţionale, dar şi de restricţiile impuse de limitarea 

resurselor, obligă la o abordare amplă şi multidisciplinară pentru care 

statistica este indispensabilă. 

 În ţara noastră, statistica oficială, reprezentată prin Institutul Naţional 

de Statistică -respectiv în teritoriu de Direcṭiile Judeṭene de Statisticã , are 

menirea de a furniza publicului larg, guvernului şi comunităţii economice 

informaţiile esenţiale pentru strategii şi programe în domeniul economic, 

demografic şi social.  

În acest context, anuarul judeţului Sibiu, lucrare de referinţă în 

sistemul publicaţiilor statistice, conţine informaţii referitoare la evoluţia 

economico-socială a judeţului în perioada 2018-2023. El asigură prin 

comparabilitatea seriilor de date prezentarea dinamicii societăţii. 

 

 

 

D i r e c ţ i a  J u d e ţ e a n ă  d e  S t a t i s t i c ă  

S I B I U  
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Reproducerea conţinutului acestei pubicaţii, integrală sau parţială, în forma originală sau 

modificată, precum şi stocarea într-un sistem de regăsire sau transmiterea sub orice formă şi prin orice 

mijloace sunt interzise fără autorizarea scrisă a  Direcţiei Judeţene de Statistică Sibiu. 

Utilizarea conţinutului acestei publicaţii, cu titlu explicativ sau justificativ, în articole, studii, 

cărţi este autorizată numai cu indicarea clară şi precisă a sursei. 
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1. 01 

 

 

01 
GEOGRAFIA MEDIULUI               

ÎNCONJURĂTOR ȘI ORGANIZAREA 

ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

  

 PRECIZĂRI METODOLOGICE 
  

1.1 DATE ISTORICE ȘI GEOGRAFICE  

1.1.1 POZIŢIA GEOGRAFICĂ A JUDEŢULUI SIBIU 

1.1.2 PRINCIPALELE ALTITUDINI MUNTOASE  

1.1.3 HARTA FIZICĂ A JUDEȚULUI SIBIU 

1.2 METEOROLOGIA  

1.2.1  TEMPERATURA AERULUI (media lunară şi anuală) 

1.2.2  TEMPERATURA AERULUI (maxima absolută şi minina absolută 

lunară) 

1.2.3   PRECIPITAŢII ATMOSFERICE (cantitate lunară şi anuală) 

1.3 ORGANIZAREA ADMINISTRATIV 

TERITORIALĂ  
1.3.1   GRUPAREA JUDEȚELOR PE MACROREGIUNI ȘI REGIUNI DE 

DEZVOLTARE 

1.3.2  PONDEREA ŞI LOCUL JUDEŢULUI SIBIU  
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PRECIZĂRI METODOLOGICE  

 
 

Teritoriul României este organizat în unităţi administrativ-teritoriale: judeţul, 

municipiul, oraşul, comuna şi satul. Judeţul este unitatea administrativ-teritorială 

alcătuită din municipii, oraşe şi comune - unităţi de bază - administrativ teritoriale. 

Organizarea judeţelor se face în funcţie de condiţiile geografice, economice şi social-

politice. Judeţul asigură dezvoltarea social-culturală şi edilitar-gospodarească a 

municipiilor, oraşelor şi comunelor. Municipiul este localitatea urbană care are un 

număr mai mare de locuitori, o industrie dezvoltată, o însemnătate deosebită în viaţa 

economică, social-politică şi cultural-ştiinţifică a ţării, un important fond de locuinţe şi 

dotări edilitar-gospodăreşti, o reţea complexă de unităţi de învăţământ, sănătate şi 

cultură. Municipiile în care îşi au sediul prefecturile sunt municipii-reşedinţă de judeţ. 

Oraşul este centrul de populaţie mai dezvoltată din punct de vedere economic, social-

cultural şi edilitar-gospodăresc. Comuna este unitatea administrativ-teritorială alcătuită 

din unul sau mai multe sate care cuprind populaţia rurală, fiind organizată în funcţie de 

condiţiile economice, social-culturale şi geografice. Satele în care îşi au reşedinţa 

primăriile (organele de conducere ale comunei) sunt reşedinţa de comună. Satul este 

unitatea administrativ-teritorială elementară. 

Fondul funciar reprezintă totalitatea terenurilor, indiferent de destinaţie, de titlul 

pe baza căruia sunt deţinute sau de domeniul, public sau privat, din care fac parte. Până 

la finalizarea acţiunii de cadastrare a ţarii, de către Agenţia Naţională de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară, seriile de date sunt blocate la nivelul anului 2014. 

Staţia meteorologică reprezintă punctul de pe suprafaţa terestră unde se 

efectuează observaţii şi măsurători asupra tuturor elementelor şi fenomenelor 

meteorologice, conform programului stabilit. 

Observaţiile asupra temperaturii aerului constau în măsurarea temperaturii 

aerului la termenele stabilite şi continuu în 24 de ore şi în determinarea valorilor 

maxime şi minime ale acesteia în intervalele de timp dintre aceste termene. 

Cantităţile de apă ce provin din precipitaţii se măsoară zilnic şi se exprimă prin 

grosimea stratului de apă căzută, în mm (1mm=1 l/m2). 

 

Sursa datelor:  - Anuarul  Statistic al României; 

        - datele Agenţiei Judeţene de Supraveghere şi Protecţie a Mediului. 

 

 

 

 

 

2. 01 
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1.1 DATE ISTORICE ṢI GEOGRAFICE 
 

Aşezat în centrul ţării, judeţul se întinde pe o suprafaţă de 5432 km2, ceea ce 

reprezintă 2,3 % din teritoriul ţării, între 45o28’ - 46o17’ latitudine nordică şi 23o35’ - 

24o57’ longitudine estică. 

Situat pe locul unor aşezări omeneşti din neolitic, păstrând sub vatra oraşului 

urmele vechii aşezări romane Caedonia, Sibiul este atestat într-un document databil în 

perioada 1192-1196 ca „Praepositus Cibiniensis”. 

În evoluţia ţării, creaţia de valori spirituale a îndeplinit firesc, un rol de liant şi 

de fundament al afirmării identităţii naţionale. Caracteristice Sibiului sunt Muzeul 

Brukenthal, Muzeul Civilizaţiei Populare Tradiţionale „Astra”. Încă din secolul al 

XVIII-lea, guvernatorul Transilvaniei Samuel von Brukenthal începe să-şi adune 

colecţiile de tablouri, antichităţi şi cărţi rare, pe care le va expune în muzeul ce îi poartă 

şi azi numele. Monument de arhitectură în stil baroc austriac, muzeul a fost deschis 

pentru public în anul 1817. Alte monumente de arhitectură care-şi păstrează nealterat 

specificul medieval sunt: Turnul Sfatului (primul sediu al Sfatului Orăşenesc), Biserica 

Parohială Catolică, Scara Fingerling, Pasajul Scărilor, Podul Minciunilor, Biserica 

Parohială, Biserica Ursulinelor. De asemenea se mai pot enumera turnurile de apărare 

ale cetăţii Sibiului în Evul Mediu, construite de meşteşugarii breslaşi, care se mai 

păstrează pe strada Cetăţii şi Primăria veche, construită în stil gotic în sec. al XV-lea. 

Aici a funcţionat primăria oraşului între 1550-1948. 

În ansamblul vieţii culturale sibiene, o vie activitate o desfăşoară Teatrul de stat 

„Radu Stanca”, cu cele două secţii, română şi germană, Biblioteca „Astra” având sediul 

în Palatul Asociaţiei Transilvane pentru Literatură şi Cultura Poporului Român şi care 

prin mărimea şi valoarea fondului de carte impune cultul faţă de cuvântul tipărit, 

Filarmonica, Teatrul pentru copii şi tineret „Gong”, Şcoala de arte, Centrul judeţean al 

creaţiei populare „Cindrelul – Junii Sibiului”. Prin aceste instituţii de cultură se asigură 

revigorarea identităţii culturale şi naţionale, a sentimentului de apartenenţă la cultura 

şi civilizaţia latină, aportul culturii româneşti în conceptul culturii europene şi 

universale, precum şi vocaţia de originalitate şi deschidere a poporului român. 

Relieful judeţului este etajat între 2535 m (Vârful Negoiu) şi 282 m (lunca 

Târnavei Mari) şi se caracterizează prin varietate şi o mare complexitate a condiţiilor 

naturale. Din întreaga sa suprafaţă aproximativ 30% este ocupată de munţi ce depăşesc 

pe alocuri 2000m (vârful Negoiu-2535m, vârful Suru-2283m, vârful Cindrel- 2244m); 

50% corespunde ţinutului de podiş , o regiune de dealuri şi coline vălurite, cu înălţimi 

între 490 m şi 749 m (podişul Târnavelor, al Hârtibaciului şi al Secaşelor), 

compartimentate de văi adânci şi largi; restul reprezentând  aria depresionară de 

contact, desfăşurată aproape continuu între cele două trepte de relief. 

Cele două municipii ale judeţului sunt situate la o altitudine medie de 415m 

Sibiul, respectiv 285m Mediaşul. 

Reţeaua hidrografică se împarte în două bazine principale: Olt cu 3337 km2 şi 

Mureş cu 2095 km2. Lungimea cursurilor de apă, totalizând 2043 km, se distribuie cu 

1326 km în bazinul Olt şi 717 km în bazinul Mureş. În zona montană se găseşte lacul 

Bâlea, lac de origine glaciară, cu o suprafaţă de 4.7 ha şi un volum de 0.2 mil.m3.  
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3. 111 

1.1.1  POZIŢIA GEOGRAFICĂ A JUDEŢULUI SIBIU 
 

  

Punctul extrem 

 

Longitudine estică *) 

 

Latitudine nordică 

 

    

Nord Prod 24o39’ 46o16’ 

    

Sud Paltin 24o14’ 45o33’ 

    

Est Ţeline 24o54’ 46o05’ 

    

Vest Jina 23o41’ 45o47’ 

    

    

         *)  După Greenwich 
 

 

 

4. 112 

1.1.2  PRINCIPALELE ALTITUDINI MUNTOASE 
 

 

 

Denumirea vârfului muntos 

 

 

Denumirea masivului muntos 

 

 

Altitudinea vârfului  

(m) 

 

   

Negoiu Făgăraş 2535 

   

Suru Făgăraş 2283 

   

Cindrel Cindrel 2244 

   

Ştefleşti Lotru 2242 
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1.1.3  HARTA FIZICĂ A JUDEȚULUI SIBIU – SURSA: pe-harta.ro 

 

https://pe-harta.ro/sibiu/
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1 2 

1.2 METEOROLOGIA 

5. 1 2 1Error! Bookmark not defined. 

1.2.1  TEMPERATURA AERULUI (media lunară şi anuală) 

 

                                                                                                                                Grade Celsius   

Media lunară 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Ianuarie -0,6 -2,1 -3,4 0,4 -0,6 3,8 

Februarie 0,4 1,4 3,1 2,5 2,1 0,3 

Martie 4,3 7,0 6,2 2,9 2,2 6,9 

Aprilie 15,0 11,0 10,0 7,7 8,7 8,7 

Mai 17,6 14,3 13,8 14,4 16,0 15,0 

Iunie 19,4 20,8 18,7 18,8 20,5 18,3 

Iulie 19,9 20,5 20,1 22,4 21,6 21,5 

August 21,6 21,5 21,1 19,9 21,3 21,8 

Septembrie 15,5 16,6 17,4 14,3 14,2 18,2 

Octombrie 11,6 11,0 11,4 7,9 11,0 13,4 

Noiembrie 5,6 10,1 3,1 5,0 5,9 5,9 

Decembrie -0,4 1,4 4,3 2,1 2,7 2,7 

Media anuală 10,8 11,1 10,5 9,9 10,5 11,4 

Amplitudinea 

anuală 
22,2 23,6 24,5 22,0 22,2 21,5 

Sursa datelor: - Anuarul statistic al României - 

 

 

6. 01 

  

https://insse.ro/cms/ro/content/anuarul-statistic-al-rom%C3%A2niei-format-carte-%C8%99i-cd-rom-0
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1.2.2  TEMPERATURA AERULUI (maxima absolută şi minina absolută lunară)  

 
1 2 2  

Grade Celsius 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Ianuarie Maxima 13,2 9,2 10,5 13,0 17,8 16,1 

  Minima -13,5 -22,9 -15,8 -15,7 -19,8 -3.9 

Februarie Maxima 14,1 14,8 18,8 18,8 15,7 15,1 

  Minima -11,6 -13,8 -10,2 -11,7 -8,6 -19,9 

Martie Maxima 21,0 21,4 21,4 16,7 20,4 21,4 

  Minima -18,5 -5,6 -5,4 -7,1 -9,5 -6,6 

Aprilie Maxima 27,8 27,3 22,1 22,8 23,1 19,1 

  Minima -1,3 -2,1 -5,3 -4,1 -6,4 -1,2 

Mai Maxima 29,7 25,9 29,3 27,3 29,0 25,6 

  Minima 5,7 0,0 2,9 1,4 2,3 4,8 

Iunie Maxima 30,5 31,8 30,2 32,6 34,2 30,5 

  Minima 6,7 10,6 4,9 7,6 9,1 9,6 

Iulie Maxima 29,2 34,4 32,1 33,2 35,6 33,2 

  Minima 9,3 7,1 8,6 11,6 7,2 8,9 

August Maxima 30,6 33,5 32,9 33,6 32,7 34,0 

  Minima 12,8 11,7 9,5 7,1 11,3 9,8 

Septembrie Maxima 30,9 31,5 30,0 29,0 26,0 30,2 

  Minima -2,1 1,6 5,9 3,2 1,8 7,2 

Octombrie Maxima 26,6 27,4 29,7 21,6 25,0 29,7 

  Minima -,13 -0,5 -4,0 -4,5 -1,7 -1,5 
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Grade Celsius 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Noiembrie Maxima 26,7 20,8 15,3 23,3 17,8 19,0 

  Minima -11,9 -3,6 -5,7 -6,8 -3,6 -6,7 

Decembrie Maxima 8,9 15,3 15,1 13,5 20,1 19,8 

  Minima -13,0 -12,6 -9,9 -12,3 -8,8 -8,0 

Sursa datelor: - Anuarul statistic al României - 

 

1.2.3  PRECIPITAŢII ATMOSFERICE (cantitate lunară şi anuală) 

1 2 3 

                                                                                                                               mm 

Media lunară 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Ianuarie 44,5 48 2,6 37,5 11,8 65,4 

Februarie 15,2 15,7 25,5 8,5 9,9 25,8 

Martie 48,2 14,4 62,4 71,0 24,4 18,0 

Aprilie 23,9 43,1 14,0 53,4 73,3 83,5 

Mai 49,9 85 82,2 109,5 73,2 32,1 

Iunie 227,0 75,8 130,1 76,4 49,1 159,6 

Iulie 117,9 46,6 37,8 91,3 66,8 82,6 

August 3,2 57,5 52,0 57,5 56,9 46,3 

Septembrie 27,5 14,5 57,2 62,4 92,3 30,6 

Octombrie 6,7 45,2 65,3 13,4 20,9 35,2 

Noiembrie 24,3 16,9 21,5 28,3 34,2 46,1 

Decembrie 82,2 22,1 50,8 61,4 11,3 7,9 

Anuală 670,5 484,8 601,4 670,6 524,1 633,2 

Sursa datelor: - Anuarul statistic al României - 

 

https://insse.ro/cms/ro/content/anuarul-statistic-al-rom%C3%A2niei-format-carte-%C8%99i-cd-rom-0
https://insse.ro/cms/ro/content/anuarul-statistic-al-rom%C3%A2niei-format-carte-%C8%99i-cd-rom-0
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1.3  ORGANIZAREA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ  

1.3.1  GRUPAREA JUDEȚELOR PE MACROREGIUNI ȘI REGIUNI DE 

DEZVOLTARE 
 

 

 
 

 

                         SURSA : Anuarul statistic al României - serii de timp (CD)

https://insse.ro/cms/ro/content/anuarul-statistic-al-rom%C3%A2niei-serii-de-timp-cd
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SURSA: Anuarul statistic al României - serii de timp (CD) 

https://insse.ro/cms/ro/content/anuarul-statistic-al-rom%C3%A2niei-serii-de-timp-cd
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1.3.2  PONDEREA ŞI LOCUL JUDEŢULUI SIBIU ÎN ŢARĂ  

LA SFÂRŞITUL ANULUI 2023 

 

ORGANIZAREA ADMINISTRATIV  TERITORIALĂ 

Total județ U.M. Valori absolute 
Ponderea în 

total - % 
Locul judeţului 

Suprafaţa totală kmp 5432 2,3 24 

Numărul 

municipiilor– 

total 

număr 2 1,9 30 

Numărul 

oraşelor  – total 
număr 9 4,2 5 

Numărul 

comunelor – 

total 

număr 53 1,9 34 

Numărul satelor 

– total 
număr 162 1,3 34 

SUPRAFAŢA DUPĂ MODUL DE FOLOSINŢĂ* 

Total județ U.M. Valori absolute 
Ponderea în 

total - % 
Locul judeţului 

Suprafaţa totală ha 543248 2,3 24 

Suprafața 

agricolă 
ha 303619 2,1 27 

Păduri și alte 

terenuri cu 

vegetație 

forestieră 

ha 200175 3,0 15 

Ape și bălți ha 5881 0,7 33 

Construcții ha 15278 2,0 27 

Căi de 

comunicații și 

căi ferate 

ha 7979 2,0 30 

Terenuri 

degradate și 

neproductive 

ha 10316 2,1 20 

*  Până la finalizarea acţiunii de cadastrare a ţãrii, de către Agenţia Naţională de Cadastru 

şi Publicitate Imobiliară, seriile de date sunt blocate la nivelul anului 2014.  

Sursa datelor: - Institutul Național de Statistică 
 

https://insse.ro/cms/ro/content/despre-ins
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Notă: Datele la nivel de UAT se regăsesc în cap. 15. TERITORIAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

URBAN

125151 ha

23%

RURAL

418097 ha

77%

SUPRAFAȚA FONDULUI FUNCIAR

-total judeṭ-

URBAN

RURAL
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*  Până la finalizarea acţiunii de cadastrare a ţãrii, de către Agenţia Naţională de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară, seriile de date sunt blocate la nivelul anului 2014.  

  

 

 

 

Suprafața agricolă

303619 ha

56%

Păduri și alte 

terenuri cu vegetație 

forestieră

200175 ha

37%

Ape și bălți

5881 ha

1%

Construcții

15278 ha

3%

Căi de comunicații și căi ferate

7979 ha

1%

Terenuri degradate și 

neproductive

10316 ha

2%

SUPRAFAŢA DUPĂ MODUL DE FOLOSINŢĂ*

- total județ -
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02 POPULAȚIA 

  

 PRECIZĂRI METODOLOGICE 

  
2 0 PONDEREA ŞI LOCUL JUDEŢULUI SIBIU  

  

2.1 POPULAȚIA ȘI STRUCTURA DEMOGRAFICĂ  

2.1.1 POPULAȚIA ȘI DENSITATEA POPULAȚIEI  LA 

RECENSĂMINTE  

2.1.2 POPULAȚIA REZIDENTĂ la 1 iulie 

  
POPULAȚIA REZIDENTĂ PE GRUPE DE VÂRSTÃ                        

la 1 iulie  TOTAL JUDEṬ 

  
POPULAȚIA REZIDENTĂ PE GRUPE DE VÂRSTÃ                        

la 1 iulie – TOTAL MASCULIN 

  
POPULAȚIA REZIDENTĂ PE GRUPE DE VÂRSTÃ                        

la 1 iulie – TOTAL FEMININ 

  
POPULAȚIA REZIDENTĂ PE GRUPE DE VÂRSTÃ                         

la 1 iulie – TOTAL URBAN 

  
POPULAȚIA REZIDENTĂ PE GRUPE DE VÂRSTÃ                        

la 1 iulie – TOTAL RURAL 

2.1.3 POPULAȚIA DUPĂ DOMICILIU la 1 iulie  

  
POPULAȚIA DUPÃ DOMICILIU PE GRUPE DE VÂRSTÃ             

la 1 iulie  TOTAL JUDEṬ 

  
POPULAȚIA DUPÃ DOMICILIU PE GRUPE DE VÂRSTÃ              

la 1 iulie  –  TOTAL MASCULIN 

  
POPULAȚIA DUPÃ DOMICILIU PE GRUPE DE VÂRSTÃ             

la 1 iulie – TOTAL FEMININ 

  
POPULAȚIA DUPÃ DOMICILIU PE GRUPE DE VÂRSTÃ             

la 1 iulie – TOTAL URBAN 

  
POPULAȚIA DUPÃ DOMICILIU PE GRUPE DE VÂRSTÃ             

la 1 iulie – TOTAL RURAL 
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2.2 

 

MIȘCAREA NATURALĂ A POPULAȚIEI  

2.2.1  NATALITATEA 

  NÃSCUṬII VII PE SEXE-  

  NÃSCUṬII VII PE MEDII DE REZIDENṬÃ-  

  RATA NATALITÃṬII PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

  
RATA DE FERTILITATE PE GRUPE DE VÂRSTÃ A MAMEI         

-TOTAL JUDEṬ 

  
RATA DE FERTILITATE PE GRUPE DE VÂRSTÃ A MAMEI         

– TOTAL URBAN 

  
RATA DE FERTILITATE PE GRUPE DE VÂRSTÃ A MAMEI         

– TOTAL RURAL 

2.2.2  MORTALITATEA 

  
DECEDAṬI PE  GRUPE DE VÂRSTÃ ṢI SEXE 

 – TOTAL JUDEṬ 

  
 DECEDAṬI PE  GRUPE DE VÂRSTÃ 

 –  TOTAL MASCULIN 

  
DECEDAṬI PE  GRUPE DE VÂRSTÃ 

 – TOTAL FEMININ 

  DECEDAṬI PE MEDII DE REZIDENṬÃ  

  RATA MORTALITÃṬII PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

  RATA MORTALITÃṬII INFANTILE PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

  RATA MORTINATALITÃṬII  PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

  DECEDAṬI PE  CAUZE DE DECES 

2.2.3  SPORUL NATURAL ṢI DURATA MEDIE A VEṬII 

  SPORUL NATURAL PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

  DURATA MEDIE A VIEṬII PE SEXE 

  DURATA MEDIE A VIEṬII PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

2.2.4  NUPȚIALITATEA 

  CÃSÃTORII PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

  RATA DE NUPṬIALITATE PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

  
VÂRSTA MEDIE A SOṬILOR LA CÃSÃTORIE PE SEXE                          

ṢI  MEDII DE REZIDENṬÃ 

  
VÂRSTA MEDIE A SOṬILOR LA PRIMA CÃSÃTORIE PE SEXE                          

ṢI  MEDII DE REZIDENṬÃ 
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2.2.5 DIVORȚIALITATEA 

  DIVORṬURI PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

  RATA DE DIVORṬIALITATE PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

2.3 MIȘCAREA MIGRATORIE A POPULAȚIEI 

2.3.1  SCHIMBĂRI DE DOMICILIU 

  STABILIRI DE DOMICILIU PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

  PLECÃRI CU DOMICILIUL PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

  
SOLDUL SCHIMBÃRILOR DE  DOMICILIU  

PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

2.3.2  EMIGRANȚI CU SCHIMBAREA DOMICILIULUI PERMANENT 

  EMIGRANṬI DEFINITIVI PE SEXE 

  EMIGRANṬI DEFINITIVI PE GRUPE DE VÂRSTÃ 

2.3.3  EMIGRANȚI CU STABILIREA REȘEDINȚEI OBIȘNUITE 

  EMIGRANṬI TEMPORARI  PE SEXE 

  EMIGRANṬI TEMPPRARI PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

2.3.4   IMIGRANȚI CU STABILIREA DOMICILIULUI PERMANENT 

  IMIGRANṬI DEFINITIVI PE SEXE 

  IMIGRANṬI DEFINITIVI PE GRUPE DE VÂRSTÃ 

2.3.5 IMIGRANȚI CU STABILIREA REȘEDINȚEI OBIȘNUITE 

  IMIGRANṬI TEMPORARI  PE SEXE 

  IMIGRANṬI TEMPORARI PE MEDII DE REZIDENṬÃ 
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PRECIZĂRI METODOLOGICE 
 

 

În statisticile oficiale, populaţia este calculată după două dimensiuni: 

– populaţia rezidentă, conform criteriului reşedinţei obişnuite pe teritoriul 

României pentru o perioadă de cel puţin 12 luni, indiferent de cetăţenie, 

comparabilă cu rezultatele Recensământului Populaţiei şi al Locuinţelor din 

octombrie 2011 şi cu celelalte state membre ale Uniunii Europene; 

– populaţia după domiciliu, conform criteriului de domiciliu pe teritoriul 

României, numai pentru persoanele cu cetăţenie română. 

 Populaţia rezidentă reprezintă totalitatea persoanelor cu cetăţenie română, 

străini şi fără cetăţenie, care au reşedinţa obişnuită pe teritoriul României.  Populaţia 

rezidentă la o anumită dată a fost determinată conform metodologiei şi reglementărilor 

internaţionale în domeniu. 

 Reşedinţa obişnuită reprezintă locul în care o persoană îşi petrece în mod 

obişnuit perioada zilnică de odihnă, fără a ţine seama de absenţele temporare pentru 

recreere, vacanţe, vizite la prieteni şi rude, afaceri, tratamente medicale sau pelerinaje 

religioase.  

Se consideră că îşi au reşedinţa obişnuită într-o zonă geografică specifică doar 

persoanele care au locuit la reşedinţa obişnuită o perioadă neîntreruptă de cel puţin 12 

luni înainte de momentul de referinţă. Reşedinţa obişnuită poate să fie aceeaşi cu 

domiciliul sau poate să difere, în cazul persoanelor care aleg să-şi stabilească reşedinţa 

obişnuită în altă localitate decât cea de domiciliu din ţară sau străinătate.  

 Populaţia pentru anii intercenzitari s-a determinat pe baza datelor de la 

recensăminte şi a datelor referitoare la mişcarea naturală şi migratorie, în felul următor: 

a) pentru perioadele 1960 - 1965 şi 1966 - 1976 pe baza rezultatelor recensămintelor 

din anii 1956 şi 1966 şi a datelor asupra sporului natural şi migraţiei din anii 

respectivi; 

b) pentru perioada 1977 - 1991 pe baza rezultatelor recensământului din anul 1977 

şi a datelor asupra sporului natural şi migraţiei interne şi internaţionale cu 

schimbarea domiciliului din anii respectivi; începând cu anul 1979 s-a inclus şi 

migraţia internă cu schimbarea de reşedinţă;  

c) pentru perioada 1992 - 2001 pe baza rezultatelor recensământului din anul 1992 

şi a datelor asupra sporului natural şi migraţiei interne şi internaţionale din anii 

respectivi; datele includ fenomenul migratoriu care este subevaluat, singurele date 

disponibile fiind cele din sursele administrative; 

d) pentru perioada dintre ultimele două recensăminte, respectiv 2002 - 2011, datele 

se referă la populaţia rezidentă care a fost reestimată în condiţii de comparabilitate 

cu rezultatele finale ale Recensământului Populaţiei şi al Locuinţelor din anul 

2011; 

e) Populaţia rezidentă a României la 1 ianuarie 2012 s-a calculat plecând de la 

populaţia cu reşedinţa obişnuită în România la momentul critic al 



ANUARUL JUDEȚULUI SIBIU- EDIȚIA 2024 
POPULAŢIA 

Pag. 24 / 279   

Recensământului Populaţiei şi al Locuinţelor – 2011 (20 octombrie 2011), la care 

s-au adăugat următoarele elemente:  

– sporul natural al populaţiei din perioada 20 octombrie - 31 decembrie 2011 

(numărul născuţilor-vii minus numărul decedaţilor); 

– soldul mişcării migratorii internaţionale din perioada 20 octombrie - 31 

decembrie 2011, determinat ca diferenţă între numărul imigranţilor (cetăţeni 

români, străini sau fără cetăţenie care şi-au stabilit reşedinţa obişnuită în 

România) şi numărul emigranţilor (cetăţeni români care şi-au stabilit 

reşedinţa obişnuită în străinătate ); 

– soldul mişcării migratorii interne cu schimbarea domiciliului din perioada 20 

octombrie - 31 decembrie 2011, determinat ca diferenţă între numărul 

persoanelor care au sosit într-un judeţ şi numărul persoanelor plecate din 

judeţ; 

– soldul mişcării migratorii interne cu stabilirea reşedinţei la 1 ianuarie 2012, 

determinat ca diferenţă între numărul persoanelor care aveau reşedinţa în 

judeţ şi domiciliul în alt judeţ la 1 ianuarie şi persoanele care aveau domiciliul 

în judeţ şi reşedinţa în alt judeţ la aceeaşi dată. Au fost luate în calcul doar 

personele care aveau declarată schimbarea reşedintei pentru 1 an. 

f) După 1 ianuarie 2012, populaţia rezidentă la 1 ianuarie a fost estimată în 

conformitate cu criteriul reşedinţei obişnuite utilizând metoda componentelor: 

– sporul natural al populaţiei din fiecare an; 

– soldul mişcării migratorii internaţionale din fiecare an; 

– soldul mişcării migratorii interne cu schimbarea domiciliului din fiecare an; 

– soldul mişcarii migratorii interne cu schimbarea reşedinţei pentru 12 luni, 

adică persoane care la data de 1 ianuarie aveau reşedinţa obişnuită în alt judeţ 

decât cel de domiciliu. 

Populaţia după domiciliu și rezidentă la 1 iulie 2022 şi ratele aferente anului 

2022 sunt provizorii. 

Populaţia după domiciliu reprezintă numărul persoanelor cu cetăţenie română şi 

domiciliul pe teritoriul României, delimitat după criterii administrativ-teritoriale. 

Domiciliul persoanei este adresa la care aceasta declară că are locuinţa principală, 

trecută în actul de identitate (CI, BI), aşa cum este luată în evidenţa organelor 

administrative ale statului. În stabilirea valorii acestui indicator nu se ţine cont de 

reşedinţa obişnuită, de perioada şi/sau motivul absenţei de la domiciliu. 

Populaţia după domiciliu la 1 iulie 2016 a fost estimată prin metoda 

componentelor, respectiv pornind de la baza de date a Ministerului Afacerilor Interne 

privind evidenţa persoanelor şi ajustată cu numărul deceselor şi al naşterilor din 

perioada corespunzătoare.  

După 1 iulie 2014, populaţia după domiciliu a fost estimată semestrial, în 

conformitate cu criteriul domiciliului, utilizând metoda componentelor: 

– sporul natural al populaţiei din fiecare semestru; 

– soldul mişcării migratorii internaţionale cu schimbarea domiciliului din fiecare 

semestru; 

– soldul mişcării migratorii interne cu schimbarea domiciliului din fiecare semestru. 
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 Datele privind populaţia după domiciliu sunt disponibile în profil teritorial, pe 

următoarele niveluri de detaliere: nivel naţional, macroregiuni, regiuni de 

dezvoltare, judeţe şi localităţi. 

 Indicatorul este relevant în dimensionarea populaţiei la nivel de localitate, acesta 

fiind singurul indicator de populaţie disponibil la acest nivel de dezagregare în 

profil teritorial.  

 Sfera de cuprindere a fenomenelor demografice: 

–  pentru perioada 1960-2011, numărul născuţilor-vii şi al deceselor include toate 

persoanele născute şi respectiv, decedate într-un an calendaristic, indiferent unde 

a avut loc acest fenomen demografic (în România sau în străinătate); 

– pentru anii 2012 şi 2013, sunt incluse doar naşterile şi decesele care au avut loc 

pe teritoriul României, naşterile şi decesele persoanelor care au reşedinţa obişnuită 

în străinătate nefiind incluse; 

– începând cu anul 2014 sunt incluşi numai născuţii-vii, respectiv decedaţii cu 

reşedinţa obişnuită în România. 

 Definiţiile evenimentelor demografice sunt în concordanţă cu principiile şi 

recomandările Organizaţiei Naţiunilor Unite privind sistemul statistic demografic: 

– născut-viu este produsul concepţiei, expulzat sau extras complet din corpul 

mamei, independent de durata sarcinii şi care, după această separare, prezintă un 

semn de viaţă (respiraţie, activitate cardiacă, pulsaţii ale cordonului ombilical sau 

contracţii musculare dependente de voinţă); 

– născut-mort este produsul concepţiei, expulzat sau extras complet din corpul 

mamei după o durată a sarcinii de cel puţin 28 săptămâni şi care, după această 

separare, nu prezintă niciun semn de viaţă; 

– decedată este persoana căreia i-au încetat definitiv funcţiile vitale după trecerea 

unui timp oarecare de la naştere; 

– căsătoria reprezintă uniunea liber consimţită între un bărbat şi o femeie, încheiată 

în condiţiile legii; 

– divorţul reprezintă desfacerea unei căsătorii încheiate legal, printr-o hotărâre 

definitivă a instanţei judecătoreşti, a ofiţerului de stare civilă sau a unui notar 

public. Datele se referă la acţiunile de divorţ pentru care desfacerea căsătoriei a 

fost admisă.  

 Ratele fenomenelor demografice se calculează cu populaţia după domiciliu la 

1 iulie a fiecărui an, până în anul 2011. Începând cu anul 2012, ratele fenomenelor 

demografice sunt calculate folosind populaţia rezidentă la 1 iulie a fiecărui an.  

 Ratele migraţiei interne determinate de schimbarea domiciliului se calculează cu 

populaţia după domiciliu la 1 iulie a fiecărui an. 

 Sporul natural reprezintă diferenţa dintre numărul născuţilor-vii şi numărul 

persoanelor decedate, în anul de referinţă.  

 Rata  de natalitate reprezintă numărul de născuţi-vii dintr-un an raportat la 

populaţia la 1 iulie din anul respectiv şi se exprimă în număr de născuţi-vii la 1000 

locuitori.  

 Rata generală de fertilitate reprezintă numărul născuţilor-vii dintr-un an 

raportat la populaţia feminină de 15-49 ani, la 1 iulie din anul respectiv şi se exprimă 

în numărul de născuţi-vii la 1000 femei de vârstă fertilă (15-49 ani).  
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 Rata de mortalitate reprezintă numărul persoanelor decedate dintr-un an 

raportat la populaţia la 1 iulie din anul respectiv şi se exprimă în număr de decese la 

1000 locuitori. 

 Durata medie a vieţii reprezintă numărul mediu de ani pe care îi are de trăit un 

nou-născut, dacă ar trăi  tot restul vieţii în condiţiile mortalităţii pe vârste din perioada 

de referinţă.  

 Rata mortalităţii infantile reprezintă numărul de decedaţi în vârstă de sub 1 an 

la 1000 născuţi-vii din anul respectiv.  

 Rata de mortinatalitate reprezintă numărul anual de născuţi-morţi dintr-un an, 

raportat la numărul de născuţi-vii şi morţi din acelaşi an şi se exprimă în numărul de 

născuţi-morţi la 1000 născuţi-vii şi morţi din anul respectiv.  

 Rata de nupţialitate reprezintă numărul căsătoriilor dintr-un an raportat la 

populaţia la 1 iulie din anul respectiv şi se exprimă în număr de căsătorii la 1000 

locuitori.  

 Rata de divorţialitate reprezintă numărul divorţurilor dintr-un an raportat la 

populaţia la 1 iulie din  anul respectiv şi se exprimă în număr de divorţuri la 1000 

locuitori.  

 Repartizarea evenimentelor demografice în profil teritorial (pe judeţe) s-a 

făcut după următoarele criterii: 

– pentru născuţi-vii, după domiciliul mamei până în anul 2011 şi după reşedinţa 

obişnuită a mamei începând cu anul 2012; 

– pentru decese, după domiciliul persoanei decedate până în anul 2011 şi după 

reşedinţa obişnuită a persoanei decedate începând cu anul 2012; 

– pentru căsătorii, după locul înregistrării căsătoriei, respectiv domiciliul unuia 

dintre cei doi soţi; 

– pentru divorţuri, după ultimul domiciliu comun al soţilor. 

 Ratele fenomenelor demografice pe judeţe au fost calculate cu populaţia 

rezidentă la 1 iulie 2016 şi sunt provizorii.  

 Migraţia internă reprezintă schimbările de domiciliu şi stabilirile temporare de 

reşedinţă în altă localitate decât cea de domiciliu în interiorul graniţelor ţării. 

 Schimbarea domiciliului s-a înregistrat în cazul persoanelor pentru care 

organele de poliţie au înscris noul domiciliu în cartea de identitate şi în fişa de evidenţă 

a persoanei.   

 Nu sunt incluse schimbările de domiciliu în interiorul aceleiaşi localităţi sau în 

acelaşi sector şi nici dintr-un sat în altul, în cadrul aceleiaşi comune. 

Migraţia internaţională reprezintă schimbarea reşedinţei obişnuite în altă ţară şi 

respectiv, din altă ţară în România.   

 Emigraţie înseamnă acţiunea prin care o persoană care a avut anterior reşedinţa 

obişnuită pe teritoriul României încetează să mai aibă reşedinţa obişnuită pe teritoriul 

acesteia pentru o perioadă care este sau se aşteaptă să fie de cel puţin 12 luni. 

 Imigraţie înseamnă acţiunea prin care o persoană îşi stabileşte reşedinţa 

obişnuită pe teritoriul României pentru o perioadă care este sau se aşteaptă să fie de cel 

puţin 12 luni, după ce, în prealabil, a avut reşedinţa obişnuită într-o altă ţară. 

 Migraţia internaţională se poate clasifica în funcţie de modalitatea de şedere 

pe teritoriul altui stat (domiciliu sau reşedinţă), în următoarele categorii: 
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– Migraţie internaţională definitivă determinată de schimbarea domiciliului se 

referă la persoane care şi-au schimbat domiciliul permanent din şi în Romania; 

– Migraţie internaţională temporară de lungă durată determinată de schimbarea 

reşedinţei obişnuite se referă la persoane care şi-au schimbat reşedinţa obişnuită 

din şi în România pentru o perioadă de cel puţin 12 luni. 

 

Sursa datelor: 

 Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã:TEMPO online; 

- Recensămintele populaţiei;  

- Publicaṭia I.N.S:”Evenimente demografice în anul 2023”. 

 

Notă : Datele statistice pot fi revizuite în mod constant, conform politicii de revizuire 

a datelor.  

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
https://insse.ro/cms/ro/content/evenimente-demografice-%C3%AEn-anul-2023
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7. 2 0 

 

 

PONDEREA ŞI LOCUL JUDEŢULUI SIBIU ÎN ŢARĂ  

LA SFÂRŞITUL ANULUI 2023 

 

POPULAȚIA  REZIDENTĂ- la 1 iulie 

Total județ U.M. 
Valori 

absolute 

Ponderea în 

total - % 

Locul 

judeţului 

Total  număr 392601 2.1 21 

 din care:   Masculin număr 190138 2.1 22 

                  Feminin număr 202463 2.1 21 

                  Urban număr 247342 2.5 17 

                  Rural număr 145259 1.6 32 

POPULAȚIA DUPĂ DOMICILIU – la 1 iulie 

Total județ U.M. 
Valori 

absolute 

Ponderea în 

total - % 

Locul 

judeţului 

Total  număr 467912 2.1 20 

 din care:   Masculin număr 227548 2.1 21 

                  Feminin număr 240364 2.1 20 

                  Urban număr 307653 2.5 13 

                  Rural număr 160259 1.7 32 
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PONDEREA ŞI LOCUL JUDEŢULUI SIBIU ÎN ŢARĂ  

LA SFÂRŞITUL ANULUI 2023 

 

MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 

Total județ U.M. 
Valori 

absolute 

Ponderea în 

total - % 

Locul 

judeţului 

Născuți vii - total număr 3658 2.2 18 

Decedați - total număr 4416 1.8 17 

Spor natural - total număr -758 0.9 8 

Căsătorii - total număr 2125 1.9 23 

Divorțuri - total număr 398 1.8 16 

Născuți morți - total număr 5 0.9 11 

Decedați în vârstă sub 

1an - total 
număr 31 3.4 33 

DURATA MEDIE A VIEŢII 

Total județ U.M. 
Valori 

absolute 

Ponderea în 

total - % 

Locul 

judeţului 

Total  ani 77 * 5 

 din care:   Masculin ani 74 * 3 

                  Feminin ani 80 * 6 

Sursa datelor: - Institutul Național de Statistică 
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2.1 POPULAȚIA ȘI STRUCTURA DEMOGRAFICĂ  
 

2.1.1 POPULAŢIA ŞI DENSITATEA POPULAŢIEI, LA RECENSĂMINTE 
 

 

Total judeṭ Număr locuitori Locuitori / km2 

decembrie 1930 306984 56,5 

ianuarie 1948 335116 61,7 

februarie 1956 372687 68,6 

martie 1966 414756 76,4 

ianuarie 1977 481645 88,7 

ianuarie 1992 452873 83,4 

martie 2002 421724 77,6 

octombrie 2011 397322 73,1 

decembrie 2021* 388326 71,5 

*- populația rezidentă   

Sursa datelor: - Institutul Național de Statistică 

Notă: Populaṭia rezidentã la R.P.L.-2021 la nivel de municipii, oraṣe,comune ṣi sate, se 

regăseṣte în cap. 15. TERITORIAL. 

 

*-- populația rezidentă 
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2.1.2 POPULAŢIA REZIDENTÃ la 1 iulie  

 
2.1.2 >  POPULAȚIA REZIDENTĂ PE  GRUPE DE VÂRSTÃ 

la 1 iulie  – TOTAL JUDEṬ -  

                                                                                                           numãr persoane 

Grupe de vârstã 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 400601 401266 400919 394693 390257 392601 

0- 4 ani 22952 23202 23076 22510 21752 20997 

5- 9 ani 22120 21757 21690 22169 22869 23386 

10-14 ani 22526 22926 23135 22997 22925 22823 

15-19 ani 21210 21166 21323 21357 21632 22320 

20-24 ani 20342 20408 20531 20262 20124 20537 

25-29 ani 28272 26307 24168 21949 20536 20590 

30-34 ani 29601 30679 31104 28860 26415 25665 

35-39 ani 30399 29750 29420 27970 26952 27835 

40-44 ani 30748 30964 31101 30245 29116 28682 

45-49 ani 30304 29601 29517 28939 28554 28968 

50-54 ani 24730 26897 28710 30000 30040 28965 

55-59 ani 23374 22333 21490 20925 21663 23717 

60-64 ani 28145 27368 26061 25086 24118 22699 

65-69 ani 23385 24228 24833 25921 26934 26945 

70-74 ani 15517 16549 17729 19042 20019 20957 

75-79 ani 11990 11630 11262 11150 11637 12452 

80-84 ani 8676 9048 9144 8900 8738 8466 

85 ani si peste 6310 6453 6625 6411 6233 6597 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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8.  

 

2.1.2 >  POPULAȚIA REZIDENTĂ PE  GRUPE DE VÂRSTÃ 

la 1 iulie  – TOTAL MASCULIN - 

                                                                                                           numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 194946 195269 195014 191452 188859 190138 

0- 4 ani 11772 11894 11816 11513 11174 10802 

5- 9 ani 11440 11248 11239 11520 11847 12080 

10-14 ani 11518 11744 11883 11834 11822 11784 

15-19 ani 10801 10787 10892 10927 11077 11422 

20-24 ani 10248 10339 10434 10288 10219 10473 

25-29 ani 14369 13250 12113 10987 10280 10348 

30-34 ani 15129 15649 15808 14705 13470 13044 

35-39 ani 15685 15309 15101 14314 13774 14244 

40-44 ani 15827 16004 16057 15600 15047 14832 

45-49 ani 15504 15148 15122 14846 14626 14889 

50-54 ani 12218 13424 14428 15002 14992 14533 

55-59 ani 11182 10733 10317 9950 10250 11316 

60-64 ani 12627 12249 11678 11204 10814 10330 

65-69 ani 10383 10683 10867 11293 11631 11458 

70-74 ani 6722 7139 7590 8122 8494 8831 

75-79 ani 4521 4528 4486 4433 4634 4983 

80-84 ani 2984 3070 3074 2946 2877 2844 

85 ani si peste 2016 2071 2109 1968 1831 1925 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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2.1.2 >  POPULAȚIA REZIDENTĂ PE  GRUPE DE VÂRSTÃ 

la 1 iulie  – TOTAL FEMININ -  

                                                                                                           numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 205655 205997 205905 203241 201398 202463 

0- 4 ani 11180 11308 11260 10997 10578 10195 

5- 9 ani 10680 10509 10451 10649 11022 11306 

10-14 ani 11008 11182 11252 11163 11103 11039 

15-19 ani 10409 10379 10431 10430 10555 10898 

20-24 ani 10094 10069 10097 9974 9905 10064 

25-29 ani 13903 13057 12055 10962 10256 10242 

30-34 ani 14472 15030 15296 14155 12945 12621 

35-39 ani 14714 14441 14319 13656 13178 13591 

40-44 ani 14921 14960 15044 14645 14069 13850 

45-49 ani 14800 14453 14395 14093 13928 14079 

50-54 ani 12512 13473 14282 14998 15048 14432 

55-59 ani 12192 11600 11173 10975 11413 12401 

60-64 ani 15518 15119 14383 13882 13304 12369 

65-69 ani 13002 13545 13966 14628 15303 15487 

70-74 ani 8795 9410 10139 10920 11525 12126 

75-79 ani 7469 7102 6776 6717 7003 7469 

80-84 ani 5692 5978 6070 5954 5861 5622 

85 ani si peste 4294 4382 4516 4443 4402 4672 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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POPULAŢIA  REZIDENTĂ PE GRUPE DE VÂRSTĂ ŞI SEXE la 1 iulie  2023  

– total judeṭ - 
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9.  

2.1.2 >  POPULAȚIA REZIDENTĂ PE  GRUPE DE VÂRSTÃ  

la 1 iulie – TOTAL URBAN  -  

                                                                                                           numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 261168 261495 260569 253245 247330 247342 

0- 4 ani 13928 14093 13989 13193 12342 11898 

5- 9 ani 13001 12943 13079 13142 13286 13541 

10-14 ani 12768 13155 13353 13246 13160 13060 

15-19 ani 11721 11672 11789 11917 12117 12513 

20-24 ani 11718 11672 11650 11688 11847 11994 

25-29 ani 19094 17542 15704 13538 12206 12207 

30-34 ani 20228 20957 21215 18786 16222 15603 

35-39 ani 20521 20188 20025 18481 17166 17539 

40-44 ani 20084 20267 20431 19644 18593 18178 

45-49 ani 19858 19243 19082 18427 17908 18069 

50-54 ani 16858 18277 19299 19727 19366 18341 

55-59 ani 16250 15461 14755 14165 14492 15735 

60-64 ani 20222 19489 18377 17532 16717 15532 

65-69 ani 16491 17208 17687 18563 19367 19240 

70-74 ani 10543 11318 12200 13299 14159 14869 

75-79 ani 8025 7805 7569 7592 8036 8613 

80-84 ani 5766 6015 6066 6046 6070 5861 

85 ani si peste 4092 4190 4299 4259 4276 4549 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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2.1.2 >  POPULAȚIA REZIDENTĂ PE GRUPE DE VÂRSTÃ 

la 1 iulie – TOTAL RURAL-  

                                                                                                           numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 139433 139771 140350 141448 142927 145259 

0- 4 ani 9024 9109 9087 9317 9410 9099 

5- 9 ani 9119 8814 8611 9027 9583 9845 

10-14 ani 9758 9771 9782 9751 9765 9763 

15-19 ani 9489 9494 9534 9440 9515 9807 

20-24 ani 8624 8736 8881 8574 8277 8543 

25-29 ani 9178 8765 8464 8411 8330 8383 

30-34 ani 9373 9722 9889 10074 10193 10062 

35-39 ani 9878 9562 9395 9489 9786 10296 

40-44 ani 10664 10697 10670 10601 10523 10504 

45-49 ani 10446 10358 10435 10512 10646 10899 

50-54 ani 7872 8620 9411 10273 10674 10624 

55-59 ani 7124 6872 6735 6760 7171 7982 

60-64 ani 7923 7879 7684 7554 7401 7167 

65-69 ani 6894 7020 7146 7358 7567 7705 

70-74 ani 4974 5231 5529 5743 5860 6088 

75-79 ani 3965 3825 3693 3558 3601 3839 

80-84 ani 2910 3033 3078 2854 2668 2605 

85 ani si peste 2218 2263 2326 2152 1957 2048 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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10.  

2.1.3 POPULAŢIA DUPÃ DOMICILIU la 1 iulie  
 

2.1.3 >  POPULAȚIA DUPÃ DOMICILIU PE  GRUPE DE VÂRSTÃ 

la 1 iulie  – TOTAL JUDEṬ -  

                                                                                                           numãr persoane 

Grupe de vârstã 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 467368 468598 469744 468687 468052 467912 

0- 4 ani 23712 23634 23538 23148 22133 21237 

5- 9 ani 24761 24443 23934 23863 24035 24158 

10-14 ani 24867 25224 25673 25382 25254 24858 

15-19 ani 23475 23479 23541 23909 24225 24650 

20-24 ani 23072 23124 23393 23502 23594 23467 

25-29 ani 32329 29897 27226 26261 24912 24383 

30-34 ani 38161 38959 39012 37666 35770 33524 

35-39 ani 39045 38155 37954 37220 37723 38667 

40-44 ani 38934 39516 39856 40104 39893 38961 

45-49 ani 38204 37320 37207 37643 38216 38585 

50-54 ani 30403 33313 35791 37998 39805 37432 

55-59 ani 27456 26664 25897 25237 25194 29483 

60-64 ani 31458 31225 30078 28650 27246 25935 

65-69 ani 24981 25799 27127 27778 28484 28928 

70-74 ani 16087 17092 18608 19770 20679 21863 

75-79 ani 12913 12599 12126 11981 12175 12875 

80-84 ani 9502 9903 10171 9787 9627 9324 

85 ani si peste 8008 8252 8612 8788 9087 9582 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

Notă: Date la nivel de UAT se regăsesc în cap. 15. TERITORIAL 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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2.1.3 >  POPULAȚIA DUPÃ DOMICILIU PE  GRUPE DE VÂRSTÃ 

la 1 iulie  – TOTAL MASCULIN - 

                                                                                                           numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 227703 228179 228675 228021 227771 227548 

0- 4 ani 12135 12073 12002 11757 11337 10939 

5- 9 ani 12823 12678 12408 12425 12359 12368 

10-14 ani 12794 12935 13157 13022 13063 12848 

15-19 ani 11983 12029 12068 12239 12416 12651 

20-24 ani 11724 11740 11934 11974 12010 11919 

25-29 ani 16168 14937 13552 13056 12465 12190 

30-34 ani 19371 19712 19742 19051 18015 16785 

35-39 ani 19935 19474 19296 18888 19092 19649 

40-44 ani 20037 20337 20515 20653 20529 19920 

45-49 ani 19275 18836 18814 19181 19526 19790 

50-54 ani 14906 16455 17786 18871 19832 18713 

55-59 ani 13221 12795 12397 12018 12002 14181 

60-64 ani 14254 14188 13723 13114 12602 12129 

65-69 ani 11264 11598 12082 12317 12529 12576 

70-74 ani 6986 7366 8071 8479 8867 9340 

75-79 ani 4944 4917 4885 4809 4952 5218 

80-84 ani 3266 3406 3435 3297 3266 3266 

85 ani si peste 2617 2703 2808 2870 2909 3066 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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11.  

2.1.3 >  POPULAȚIA DUPÃ DOMICILIU PE  GRUPE DE VÂRSTÃ 

la 1 iulie  – TOTAL FEMININ -  

                                                                                                           numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 239665 240419 241069 240666 240281 240364 

0- 4 ani 11577 11561 11536 11391 10796 10298 

5- 9 ani 11938 11765 11526 11438 11676 11790 

10-14 ani 12073 12289 12516 12360 12191 12010 

15-19 ani 11492 11450 11473 11670 11809 11999 

20-24 ani 11348 11384 11459 11528 11584 11548 

25-29 ani 16161 14960 13674 13205 12447 12193 

30-34 ani 18790 19247 19270 18615 17755 16739 

35-39 ani 19110 18681 18658 18332 18631 19018 

40-44 ani 18897 19179 19341 19451 19364 19041 

45-49 ani 18929 18484 18393 18462 18690 18795 

50-54 ani 15497 16858 18005 19127 19973 18719 

55-59 ani 14235 13869 13500 13219 13192 15302 

60-64 ani 17204 17037 16355 15536 14644 13806 

65-69 ani 13717 14201 15045 15461 15955 16352 

70-74 ani 9101 9726 10537 11291 11812 12523 

75-79 ani 7969 7682 7241 7172 7223 7657 

80-84 ani 6236 6497 6736 6490 6361 6058 

85 ani si peste 5391 5549 5804 5918 6178 6516 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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12.  

2.1.3 >  POPULAȚIA DUPÃ DOMICILIU PE  GRUPE DE VÂRSTÃ  

la 1 iulie – TOTAL URBAN  -  

                                                                                                           numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 313323 313128 313207 311145 309418 307653 

0- 4 ani 14378 14257 14159 13758 13057 12439 

5- 9 ani 15194 14976 14622 14558 14631 14581 

10-14 ani 14883 15247 15600 15377 15264 14954 

15-19 ani 13533 13459 13569 13824 14067 14431 

20-24 ani 13571 13515 13621 13663 13590 13415 

25-29 ani 20827 18975 17081 16095 15026 14528 

30-34 ani 26175 26366 26050 24810 23233 21412 

35-39 ani 27314 26501 26194 25567 25671 26044 

40-44 ani 26700 27159 27425 27637 27338 26650 

45-49 ani 25975 25241 25104 25388 25748 25889 

50-54 ani 21230 23177 24695 25967 27145 25030 

55-59 ani 19550 18841 18254 17582 17338 20300 

60-64 ani 23268 22857 21804 20609 19408 18294 

65-69 ani 18383 19067 20139 20627 21109 21297 

70-74 ani 11354 12196 13432 14424 15172 16076 

75-79 ani 9033 8833 8542 8454 8646 9203 

80-84 ani 6595 6924 7125 6900 6831 6586 

85 ani si peste 5360 5537 5791 5905 6144 6524 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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2.1.3 >  POPULAȚIA DUPÃ DOMICILIU PE GRUPE DE VÂRSTÃ 

la 1 iulie – TOTAL RURAL-  

                                                                                                           numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 154045 155470 156537 157542 158634 160259 

0- 4 ani 9334 9377 9379 9390 9076 8798 

5- 9 ani 9567 9467 9312 9305 9404 9577 

10-14 ani 9984 9977 10073 10005 9990 9904 

15-19 ani 9942 10020 9972 10085 10158 10219 

20-24 ani 9501 9609 9772 9839 10004 10052 

25-29 ani 11502 10922 10145 10166 9886 9855 

30-34 ani 11986 12593 12962 12856 12537 12112 

35-39 ani 11731 11654 11760 11653 12052 12623 

40-44 ani 12234 12357 12431 12467 12555 12311 

45-49 ani 12229 12079 12103 12255 12468 12696 

50-54 ani 9173 10136 11096 12031 12660 12402 

55-59 ani 7906 7823 7643 7655 7856 9183 

60-64 ani 8190 8368 8274 8041 7838 7641 

65-69 ani 6598 6732 6988 7151 7375 7631 

70-74 ani 4733 4896 5176 5346 5507 5787 

75-79 ani 3880 3766 3584 3527 3529 3672 

80-84 ani 2907 2979 3046 2887 2796 2738 

85 ani si peste 2648 2715 2821 2883 2943 3058 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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2.2 MIȘCAREA NATURALĂ A POPULAȚIEI  
 

 

2.2.1 NATALITATEA  

 
2.2.1  > NÃSCUṬII VII PE SEXE 

numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 4633 4573 4311 4121 3878 3658 

Masculin 2345 2383 2196 2091 2016 1858 

Feminin 2288 2190 2115 2030 1862 1800 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

2.2.1 > NÃSCUṬII VII PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 4633 4573 4311 4121 3878 3658 

Urban 2793 2712 2552 2349 2199 2015 

Rural 1840 1861 1759 1772 1679 1643 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

Notă: Date la nivel de UAT se regăsesc în cap. 15. TERITORIAL 

2.2.1 > RATA NATALITÃṬII PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

nãscuṭi vii la 1000 locuitori 

Total judeṭ 9,9 9,8 9,2 8,8 8,3 7,8 

Urban 8,9 8,7 8,1 7,5 7,1 6,5 

Rural 11,9 12 11,2 11,2 10,6 10,3 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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Sursa datelor: - Publicaṭia I.N.S:” Evenimente demografice în anul 2023” 
 

https://insse.ro/cms/ro/content/evenimente-demografice-%C3%AEn-anul-2023
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2.2.1  > RATA DE FERTILITATE PE GRUPE DE VÂRSTÃ A MAMEI                     

-TOTAL JUDEṬ-   

nãscuṭi vii la 1000 femei în vârstã fertilã (15-49 ani) 

grupa de vârstã a 

mamei 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 40,2 40,1 38,1 36,9 34,9 33,3 

15-19 ani 41,9 42,6 43 39,9 40,1 34,8 

20-24 ani 71,3 74,3 64,8 64,5 62,1 59,6 

25-29 ani 88,3 88 87,5 87,5 77,8 84,3 

30-34 ani 64,7 62,5 61,3 59,3 58,5 55,4 

35-39 ani 29,4 29,9 28,6 28,5 28,5 23,3 

40-44 ani 6 6,7 6,8 5,6 6 6,6 

45-49 ani 0,1 0,4 0,3 0,4 0,4 0,4 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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2.2.1  > RATA DE FERTILITATE PE GRUPE DE VÂRSTÃ A MAMEI                    

-TOTAL URBAN -   

nãscuṭi vii la 1000 femei în vârstã fertilã (15-49 ani) 

grupa de vârstã a 

mamei 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 36,2 35,8 34,2 32 30,4 28,2 

15-19 ani 25,2 26,5 22,4 20,2 21,5 18,6 

20-24 ani 53 57,5 52 44,3 46,4 43,8 

25-29 ani 83,6 82,9 83,9 82,2 73,3 77 

30-34 ani 66,7 64,9 63,9 63,4 60,4 56,7 

35-39 ani 30,6 29,6 28,9 27,8 29 24 

40-44 ani 6,5 6,6 6,4 5,2 5,7 5,7 

45-49 ani 0,2 0,4 0,3 0,5 0,4 0,2 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

2.2.1 > RATA DE FERTILITATE PE GRUPE DE VÂRSTÃ A MAMEI                     

-TOTAL RURAL-   

nãscuṭi vii la 1000 femei în vârstã fertilã (15-49 ani) 

grupa de vârstã a 

mamei 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 48,2 48,7 46 46,5 43,7 42,7 

15-19 ani 64,6 64,4 70,3 66,4 65,4 57,4 

20-24 ani 98,1 98,4 83,1 93,5 83,9 81,2 

25-29 ani 97,1 97,4 93,9 96,3 85 95,6 

30-34 ani 60 56,9 55,9 50,7 54,9 52,8 

35-39 ani 26,6 30,8 27,8 30,3 27,3 21,8 

40-44 ani 4,9 7,1 7,5 6,5 6,8 8,7 

45-49 ani : 0,5 0,3 0,2 0,3 0,8 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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2.2.2 MORTALITATEA  

  
2.2.2 >  DECEDAṬI PE  GRUPE DE VÂRSTÃ ṢI SEXE 

 – TOTAL JUDEṬ -  

                                                                                                           numãr persoane 

Grupe de vârstã 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 4754 4704 5742 6041 4859 4416 

0- 4 ani 35 28 32 29 29 33 

5- 9 ani 4 9 2 3 3 1 

10-14 ani 7 4 4 4 4 4 

15-19 ani 4 7 10 7 14 7 

20-24 ani 8 16 13 11 8 15 

25-29 ani 25 15 14 15 10 9 

30-34 ani 18 29 39 33 16 17 

35-39 ani 46 29 38 42 35 32 

40-44 ani 63 58 81 74 56 61 

45-49 ani 142 113 119 132 103 99 

50-54 ani 165 180 230 243 224 170 

55-59 ani 256 244 273 280 218 212 

60-64 ani 443 452 487 529 385 331 

65-69 ani 540 526 670 751 557 503 

70-74 ani 521 550 748 855 667 648 

75-79 ani 590 608 746 786 613 564 

80-84 ani 758 744 986 914 739 650 

85 ani si peste 1129 1092 1250 1333 1178 1060 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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2.2.2 >  DECEDAṬI PE  GRUPE DE VÂRSTÃ 

 – TOTAL MASCULIN - 

                                                                                                           numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 2501 2426 3100 3090 2557 2280 

0- 4 ani 18 16 21 13 20 16 

5- 9 ani 1 7 2 1 2 : 

10-14 ani 6 2 3 1 3 2 

15-19 ani 3 6 8 4 14 4 

20-24 ani 6 10 10 7 4 12 

25-29 ani 13 11 10 11 7 6 

30-34 ani 15 19 30 26 9 10 

35-39 ani 36 26 23 25 26 20 

40-44 ani 51 36 51 47 38 40 

45-49 ani 103 83 86 99 65 74 

50-54 ani 115 128 166 175 174 121 

55-59 ani 193 175 194 186 144 158 

60-64 ani 304 306 335 328 242 235 

65-69 ani 349 330 439 457 353 312 

70-74 ani 292 312 450 476 398 366 

75-79 ani 304 291 410 416 336 293 

80-84 ani 310 288 418 377 299 270 

85 ani si peste 382 380 444 441 423 341 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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2.2.2 >  DECEDAṬI PE  GRUPE DE VÂRSTÃ 

  – TOTAL FEMININ -  

                                                                                                           numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 2253 2278 2642 2951 2302 2136 

0- 4 ani 17 12 11 16 9 17 

5- 9 ani 3 2 : 2 1 1 

10-14 ani 1 2 1 3 1 2 

15-19 ani 1 1 2 3 : 3 

20-24 ani 2 6 3 4 4 3 

25-29 ani 12 4 4 4 3 3 

30-34 ani 3 10 9 7 7 7 

35-39 ani 10 3 15 17 9 12 

40-44 ani 12 22 30 27 18 21 

45-49 ani 39 30 33 33 38 25 

50-54 ani 50 52 64 68 50 49 

55-59 ani 63 69 79 94 74 54 

60-64 ani 139 146 152 201 143 96 

65-69 ani 191 196 231 294 204 191 

70-74 ani 229 238 298 379 269 282 

75-79 ani 286 317 336 370 277 271 

80-84 ani 448 456 568 537 440 380 

85 ani si peste 747 712 806 892 755 719 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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13.  

2.2.2 > DECEDAṬI PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

 numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 4754 4704 5742 6041 4859 4416 

Urban 3119 3125 3807 4082 3246 3031 

Rural 1635 1579 1935 1959 1613 1385 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

Notă: Date la nivel de UAT se regăsesc în cap. 15. TERITORIAL 

2.2.2 > RATA MORTALITÃṬII PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

 decedaṭi la 1000 locuitori 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 10,2 10 12,2 12,9 10,4 9,4 

Urban 10 10 12,2 13,1 10,5 9,9 

Rural 10,6 10,2 12,4 12,4 10,2 8,6 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

2.2.2 > RATA MORTALITÃṬII INFANTILE PE MEDII DE REZIDENṬÃ  

                                                                             decedaṭi sub 1 an la 1000 nãscuṭi vii 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 5,8 4,6 6,5 5,8 5,9 8,5 

Urban 6,8 2,9 3,9 5,5 4,1 7,4 

Rural 4,3 7 10,2 6,2 8,3 9,7 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

2.2.2 > RATA MORTINATALITÃṬII  PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

nãscuṭi morṭi la 1000 nãscuṭi  

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 2,6 2,6 1,6 1,9 2,6 1,4 

Urban 1,8 1,8 1,2 0,9 1,8 1,5 

Rural 3,8 3,7 2,3 3,4 3,6 1,2 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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Sursa datelor: - Publicaṭia I.N.S: “ Evenimente demografice în anul 2023” 
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14.  

2.2.2 >  DECEDAṬI PE  CAUZE DE DECES 

                                                                                                               numãr persoane 

Cauze de deces 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 4754 4704 5742 6041 4859 4416 

Boli infectioase si 

parazitare 

92 104 106 135 158 143 

din care: 

Tuberculoza 

 

16 

 

14 

 

9 

 

7 

 

7 

 

11 

Tumori 997 935 972 797 741 864 

Boli endocrine, de 

nutritie si 

metabolism 

45 24 45 34 27 29 

din care: Diabet 

zaharat 

39 21 43 33 25 18 

Tulburari mentale si 

de comportament 

2 1 2 1 2 1 

Boli ale sistemului 

nervos, boli ale 

ochiului si anexele 

sale, boli ale urechii 

si apofizei mastoide 

138 146 155 126 132 110 

Boli ale aparatului 

circulator 

2477 2366 2674 2767 2495 2119 

din care: Boala 

ischemica a inimii 

1174 1036 933 918 914 600 

din care: Boli 

cerebro-vasculare 

463 410 403 412 389 416 

Boli ale aparatului 

respirator 

440 505 1207 1580 731 574 

Boli ale aparatului 

digestiv 

196 242 216 225 237 233 

Boli ale aparatului 

genito-urinar 

55 57 68 60 52 44 

Sarcina, nastere si 

lauzie 

: : : 2 1 1 

Unele afectiuni a 

caror origine se 

situeaza in perioada 

perinatala 

5 8 11 11 7 14 

Malformatii 

congenitale, 

deformatii si 

anomalii 

cromozomiale 

5 6 6 3 5 8 
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2.2.2 >  DECEDAṬI PE  CAUZE DE DECES 

                                                                                                               numãr persoane 

Cauze de deces 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Leziuni traumatice, 

otraviri si alte 

consecinte ale 

cauzelor externe 

181 191 149 156 156 163 

Alte cauze 121 119 131 144 115 113 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

2.2.3 SPORUL NATURAL ṢI DURATA MEDIE A VEṬII 
 

2.2.3 > SPORUL NATURAL PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

 numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ -121 -131 -1431 -1920 -981 -758 

Urban -326 -413 -1255 -1733 -1047 -1016 

Rural 205 282 -176 -187 66 258 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

2.2.3 > DURATA MEDIE A VIEṬII PE SEXE 

ani 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 76,81 76,88 76,81 76,6 75,21 77,01 

Masculin 73,19 73,48 73,5 73,1 71,95 73,73 

Feminin 80,48 80,29 80,11 80 78,42 80,02 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

2.2.3 > DURATA MEDIE A VIEṬII PE MEDII DE REZIDENṬÃ  

                                                                             ani 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 76,81 76,88 76,81 76,6 75,21 77,01 

Urban 77,58 77,69 77,79 77,46 75,91 77,56 

Rural 75,13 75,12 74,8 74,73 73,7 75,25 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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2.2.4 NUPṬIALITATEA 
 

2.2.4 > CÃSÃTORII PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

 numãr  

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 2795 2731 1634 2190 2328 2125 

Urban 1876 1844 1090 1440 1551 1421 

Rural 919 887 544 750 777 704 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

Notă: Date la nivel de UAT se regăsesc în cap. 15. TERITORIAL 

2.2.4 > RATA DE NUPṬIALITATE PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

cãsãtorii la 1000 locuitori 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 6 5,8 3,5 4,7 5 4,5 

Urban 6 5,9 3,5 4,6 5 4,6 

Rural 6 5,7 3,5 4,8 4,9 4,4 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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            Sursa datelor: - Publicaṭia I.N.S:” Evenimente demografice în anul 2023” 

https://insse.ro/cms/ro/content/evenimente-demografice-%C3%AEn-anul-2023
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2.2.4 > VÂRSTA MEDIE A SOṬILOR LA CÃSÃTORIE PE SEXE                          

ṢI  MEDII DE REZIDENṬÃ  

                                                                             ani 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total 

judeṭ 

Masculin 33,3 33,4 33,5 33,4 34,5 34,4 

Feminin 30,2 30,3 30,4 30,5 31,4 31,3 

Urban 

Masculin 34 34,1 33,8 34 35,5 35,3 

Feminin 31,2 31,1 31,1 31,3 32,5 32,4 

Rural 

Masculin 31,9 32 32,9 32,2 32,4 32,6 

Feminin 28,2 28,5 29,1 29,1 29,3 29,2 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

2.2.4 > VÂRSTA MEDIE A SOṬILOR LA PRIMA CÃSÃTORIE PE SEXE                          

ṢI  MEDII DE REZIDENṬÃ  

                                                                                                                                     ani 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total 

judeṭ 

Masculin 31,5 31,3 31,1 31,3 32,1 32,2 

Feminin 28,1 28,1 27,8 28 28,9 29,1 

Urban 

Masculin 32 31,9 31,4 31,8 33,1 32,9 

Feminin 29,1 29,1 28,6 28,7 30 30,2 

Rural Masculin 30,4 30,1 30,5 30,5 30,3 30,9 

 Feminin 26,2 26,3 26,4 26,6 26,9 27 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table


ANUARUL JUDEȚULUI SIBIU- EDIȚIA 2024 
POPULAŢIA 

Pag. 56 / 279   

 

2.2.5 DIVORṬIALITATEA 
 

2.2.5 > DIVORṬURI PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

 numãr  

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 708 776 554 654 529 398 

Urban 539 585 429 488 384 289 

Rural 169 191 125 166 145 109 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

Notă: Date la nivel de UAT se regăsesc în cap. 15. TERITORIAL 

2.2.5 > RATA DE DIVORṬIALITATE PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

divorṭuri la 1000 locuitori 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 1,51 1,66 1,18 1,4 1,13 0,85 

Urban 1,72 1,87 1,37 1,57 1,24 0,94 

Rural 1,1 1,23 0,8 1,05 0,91 0,68 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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            Sursa datelor: - Publicaṭia I.N.S: “Evenimente demografice în anul 2023”

https://insse.ro/cms/ro/content/evenimente-demografice-%C3%AEn-anul-2023
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2.3. MIȘCAREA MIGRATORIE A POPULAȚIEI 
 

 

2.3.1 SCHIMBĂRI DE DOMICILIU 
 

2.3.1 > STABILIRI DE DOMICILIU PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

 numãr persoane  

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 9277 9624 8211 8695 10420 9852 

Urban 5435 5680 4696 5073 5736 5246 

Rural 3842 3944 3515 3622 4684 4606 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

2.3.1 > PLECÃRI CU DOMICILIUL PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 7489 7573 6776 7197 8944 8628 

Urban 4798 4773 4286 4668 5739 5613 

Rural 2691 2800 2490 2529 3205 3015 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

2.3.1 > SOLDUL SCHIMBÃRILOR DE  DOMICILIU  

PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 1788 2051 1435 1498 1476 1224 

Urban 637 907 410 405 -3 -367 

Rural 1151 1144 1025 1093 1479 1591 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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2.3.2  EMIGRANȚI CU SCHIMBAREA DOMICILIULUI PERMANENT 
 

 

2.3.2 >EMIGRANṬI DEFINITIVI PE SEXE 

 numãr persoane  

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 803 728 602 977 1158 1120 

Masculin 358 352 278 450 556 532 

Feminin 445 376 324 527 602 588 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

2.3.2 > EMIGRANṬI DEFINITIVI PE GRUPE DE VÂRSTÃ 

 numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 803 728 602 977 1158 1120 

0- 4 ani 28 17 16 20 31 24 

5- 9 ani 39 46 22 41 55 49 

10-14 ani 61 41 46 77 96 57 

15-19 ani 70 73 70 105 132 164 

20-24 ani 35 34 31 63 78 78 

25-29 ani 88 71 67 91 97 126 

30-34 ani 87 82 63 115 119 105 

35-39 ani 122 81 80 107 128 113 

40-44 ani 94 118 79 108 155 132 

45-49 ani 82 63 64 103 114 101 

50-54 ani 47 54 40 94 75 73 

55-59 ani 24 25 8 29 43 53 

60-64 ani 18 16 11 10 24 28 

65-69 ani 4 4 3 8 8 13 
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2.3.2 > EMIGRANṬI DEFINITIVI PE GRUPE DE VÂRSTÃ 

 numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

70-74 ani 1 : 1 4 1 2 

75-79 ani 1 2 : 1 : 1 

80-84 ani 2 1 : 1 1 : 

85 ani si peste : : 1 : 1 1 

Legendă: ':' - date lipsă 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
 

 

2.3.3 EMIGRANȚI CU  STABILIREA REȘEDINȚEI OBIȘNUITE 
 

2.3.3 >EMIGRANṬI TEMPORARI PE SEXE 

 numãr persoane  

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 4501 4543 3631 4215 3932 4650 

Masculin 2308 2459 2085 2547 2306 2903 

Feminin 2193 2084 1546 1668 1626 1747 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

2.3.3 > EMIGRANṬI TEMPORARI PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

 numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 4501 4543 3631 4215 3932 4650 

Urban 2743 2766 2212 2568 2396 2833 

Rural 1758 1777 1419 1647 1536 1817 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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2.3.4  IMIGRANȚI CU STABILIREA DOMICILIULUI PERMANENT 
 

 

2.3.4 >IMIGRANṬI DEFINITIVI PE SEXE 

 numãr persoane  

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 292 272 183 283 372 421 

Masculin 139 137 86 131 182 220 

Feminin 153 135 97 152 190 201 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

2.3.4 > IMIGRANṬI DEFINITIVI PE GRUPE DE VÂRSTÃ 

 numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 292 272 183 283 372 421 

0- 4 ani 5 4 2 10 9 6 

5- 9 ani 10 10 8 8 10 18 

10-14 ani 6 8 7 11 10 10 

15-19 ani 15 12 6 6 16 21 

20-24 ani 43 31 23 19 26 31 

25-29 ani 29 26 11 24 25 35 

30-34 ani 31 20 17 18 33 21 

35-39 ani 24 22 16 18 33 33 

40-44 ani 27 31 17 25 23 31 

45-49 ani 24 27 23 29 39 38 

50-54 ani 21 18 13 33 33 48 

55-59 ani 12 11 7 20 21 27 

60-64 ani 19 17 9 24 33 36 

65-69 ani 13 13 9 19 39 26 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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2.3.4 > IMIGRANṬI DEFINITIVI PE GRUPE DE VÂRSTÃ 

 numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

70-74 ani 5 11 4 11 13 17 

75-79 ani 1 6 7 4 7 10 

80-84 ani 3 1 2 4 : 8 

85 ani si peste 4 4 2 : 2 5 

Legendă: ':' - date lipsă 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
 

 

2.3.5 IMIGRANȚI CU STABILIREA REȘEDINȚEI OBIȘNUITE 
 

2.3.5 > IMIGRANṬI TEMPORARI PE SEXE 

 numãr persoane  

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 3446 4042 2906 3887 5852 6300 

Masculin 1937 2319 1650 2245 3315 4152 

Feminin 1509 1723 1256 1642 2537 2148 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

2.3.5 > IMIGRANṬI TEMPORARI PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

 numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 3446 4042 2906 3887 5852 6300 

Urban 2123 2490 1790 2394 3604 3880 

Rural 1323 1552 1116 1493 2248 2420 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
 

 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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PRECIZĂRI METODOLOGICE 

 
 

 Resursele de muncă reprezintă acea categorie de populație care dispune de 

ansamblul capacităților fizice și intelectuale care îi permit să desfășoare o muncă utilă 

în una din activitățile economiei naționale. 

    Rata de ocupare reprezintă raportul dintre populaţia ocupată şi populaţia 

totală în vârstă de 15-64 ani, exprimat procentual. 

Populația activă civilă caracterizează oferta potențială de forță de muncă și 

gradul de ocupare a populației cuprinzând populația ocupată civilă și șomerii 

înregistrați.  

Rata de activitate reprezintă raportul dintre populaţia activă şi populaţia totală 

în vârstă de 15-64 ani, exprimat procentual. 

Populaţia ocupată civilă cuprinde, potrivit metodologiei balanţei forţei de 

muncă, toate persoanele care, în anul de referinţă, au desfăşurat o activitate 

economico-socială aducătoare de venit, cu excepţia cadrelor militare şi a persoanelor 

asimilate acestora (personalul din Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul 

Afacerilor Interne, Serviciul Român de Informaţii), a salariaţilor organizaţiilor 

politice, obşteşti şi a deţinuţilor. 

Resursele de muncă precum şi categoria non-salariaţilor care fac parte din populaţia 

ocupată civilă au fost estimate pe baza populaţiei la 1 ianuarie. Datele pentru resursele 

de muncă, populaţia activă civilă şi populaţia ocupată civilă nu sunt comparabile cu 

anii anteriori. 

Numărul mediu al salariaţilor reprezintă o medie aritmetică simplă rezultată 

din suma efectivelor zilnice ale salariaţilor, inclusiv din zilele de repaus săptămânal, 

sărbători legale şi alte zile nelucrătoare împărţită la numărul total al zilelor 

calendaristice (365 zile). În efectivul zilnic al salariaţilor luat în calculul numărului 

mediu, nu se cuprind: salariaţii aflaţi în concedii fără plată, în grevă, detaşaţi la lucru 

în străinătate. În zilele de repaus săptămânal, sărbători legale şi alte zile nelucrătoare 

se ia în calcul ca efectiv zilnic numărul salariaţilor din ziua precedentă, mai puţin cei 

al căror contract/raport a încetat în această zi. Salariaţii care nu au fost angajaţi cu 

normă întreagă s-au inclus în numărul mediu proporţional cu timpul de lucru prevăzut 

în contractul de muncă. În efectivul de salariaţi luat în calculul numărului mediu se 

includ numai persoanele care au fost plătite. Începând cu anul 2003 din efectivele 

zilnice luate în calculul numărului mediu au fost excluşi salariaţii al căror contract de 

muncă/raport de serviciu a fost suspendat, conform Legii nr.53/2003 (republicată) 

Codul muncii, art. 49-54, privind „Suspendarea contractului individual de muncă” şi 

Legii nr.161/2003 (cu completările şi modificările ulterioare) referitor la suspendarea 

raportului de serviciu (exemple: concediu de maternitate, concediu pentru 

incapacitate temporară de muncă,  exercitarea unei funcţii în cadrul unei autorităţi 

executive, legislative ori judecătoreşti pe toată durata mandatului ş.a.m.d.) 
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Câştigul salarial nominal brut cuprinde: 

– salariile, respectiv drepturile în bani şi în natură cuvenite salariaţilor pentru 

munca efectiv prestată (inclusiv pentru timpul lucrat suplimentar), potrivit formei 

de salarizare aplicată, sporurile şi indemnizaţiile acordate ca procentaj din salariu 

sau în sume fixe, alte adaosuri la salarii potrivit legii, sumele plătite pentru timpul 

nelucrat (indemnizaţiile pentru concediile de odihnă şi de studii, zile de sărbătoare 

şi alte zile libere, sumele plătite din fondul de salarii pentru concediile medicale), 

premiile, primele de vacanţă şi alte sume plătite din fondul de salarii potrivit 

prevederilor legislaţiei în vigoare sau contractelor colective de muncă; 

– sumele plătite din profitul net şi din alte fonduri (inclusiv contravaloarea 

tichetelor de masă). 

Câştigul salarial nominal net se calculează scăzând din sumele brute aferente 

câştigului salarial nominal brut următoarele elemente: 

– impozitul aferent; 

– contribuţia salariaţilor la bugetul asigurărilor pentru şomaj; 

– contribuţia individuală de asigurări sociale de stat; 

– contribuţia salariaţilor pentru asigurările sociale de sănătate. 

întreagă.  

Şomerii înregistraţi reprezintă persoanele care îndeplinesc cumulativ condiţiile 

prevăzute de Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea 

ocupării forţei de muncă şi care se înregistrează la agenţia pentru ocuparea forţei de 

muncă în a cărei rază teritorială îşi au domiciliul sau, după caz, reşedinţa, ori alt 

furnizor de servicii de ocupare, care funcţionează în condiţiile prevăzute de lege, în 

vederea obţinerii unui loc de muncă. 

Conform legislaţiei în vigoare, calitatea de şomer o are persoana care îndeplineşte 

cumulativ următoarele condiţii:  

a) este în căutarea unui loc de muncă de la vârsta de minimum 16 ani şi până la 

îndeplinirea condiţiilor de pensionare; 

b) starea de sănătate şi capacităţile fizice şi psihice o fac aptă pentru prestarea unei 

munci; 

c) nu are loc de muncă, nu realizează venituri sau realizează din activităţi autorizate 

potrivit legii, venituri mai mici decât valoarea indicatorului social de referinţă  

al asigurărilor pentru şomaj şi stimulării ocupării forţei de muncă, în vigoare; 

Indicatorul social de referinţă al asigurărilor pentru şomaj şi stimulării ocupării 

forţei de muncă, denumit în continuare indicator social de referinţă, reprezintă 

unitatea exprimată în lei la nivelul căreia se raportează prestaţiile băneşti, 

suportate din bugetul asigurărilor pentru şomaj, acordate atât în vederea 

asigurării protecţiei persoanelor în cadrul sistemului asigurărilor pentru şomaj, 

cât şi în vederea stimulării anumitor categorii de persoane pentru a se încadra în 

muncă, precum şi a angajatorilor pentru a încadra în muncă persoane în căutarea 

unui loc de muncă. Începând cu anul 2011 valoarea indicatorului social este de 

500 lei; 

d) este disponibilă să înceapă lucrul în perioada imediat următoare dacă s-ar găsi 

un loc de muncă. 
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Rata şomajului înregistrat reprezintă raportul dintre numărul şomerilor 

(înregistraţi la agenţiile pentru ocuparea forţei de muncă) şi populaţia activă civilă 

(şomeri + populaţie ocupată civilă, definită conform metodologiei balanţei forţei de 

muncă). 

Numărul mediu al pensionarilor din sistemul asigurărilor sociale cuprinde:  

−  pensionarii de asigurări sociale de stat;  

−  pensionarii de asigurări sociale proveniţi din fostul sistem pentru 

agricultori;  

−  pensionarii de asigurări sociale din evidenţa Secretariatului de Stat 

pentru Culte;  

−  pensionarii de asigurări sociale din evidenţa Casei de Asigurări a 

Avocaţilor;  

−  pensionarii de asigurări sociale din cadrul Ministerului Apărării 

Naţionale, Ministerul  

Afacerilor Interne şi Serviciului Român de Informaţii.  

  Pensia medie lunară a fost calculată prin raportarea sumelor cuvenite drept 

pensie pensionarilor existenţi în plată, în anul de referinţă, la numărul mediu al 

pensionarilor împarţit cu 12. 

Ajutorul social tip pensie se plăteşte în conformitate cu legislaţia în vigoare din 

fondul de asigurări sociale de stat.  

 Suma disponibilă pentru un pensionar reprezintă suma netă rămasă după deducerea 

din venitul brut din pensie (pensia medie) a impozitului aferent pensiilor care 

depăşesc plafonul stabilit prin lege şi a contribuţiei de asigurări sociale de sănătate.  

  

 

 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã:TEMPO online; 

                        -  Publicaṭia I.N.S: “ Numãrul pensionarilor, fondul de pensii “. 

 

Notă : Datele statistice pot fi revizuite în mod constant, conform politicii de revizuire 

a datelor. 

  

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
https://insse.ro/cms/sites/default/files/field/publicatii/numarul_de_pensionari_si_pensia_medie_lunara_in_anul_2023.pdf
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PONDEREA ŞI LOCUL JUDEŢULUI SIBIU ÎN ŢARĂ  

LA SFÂRŞITUL ANULUI 2023 

 

RESURSE DE MUNCÃ 

Total județ U.M. 
Valori 

absolute 

Ponderea în 

total - % 

Locul 

judeţului 

Resurse de muncã-

total 
mii pers 241.60 2.0 21 

Rata de ocupare a 

resurselor de muncã-

total 

% 76.80 * 4 

POPULAṬIA ACTIVÃ CIVILÃ 

Total județ U.M. 
Valori 

absolute 

Ponderea în 

total - % 

Locul 

judeţului 

Populaṭia activã civilã 

- total  
mii pers 190 2.4 15 

Rata de activitate a 

resurselor de muncã 
% 78.6 * 3 

POPULAṬIA OCUPATÃ CIVILÃ LA SFÂRṢITUL ANULUI 

Total județ U.M. 
Valori 

absolute 

Ponderea în 

total - % 

Locul 

judeţului 

Total mii pers 185.50 2.4 14 

din care : femei mii pers 80.20 2.3 15 

NUMĂRUL MEDIU AL SALARIAŢILOR 

Total județ U.M. 
Valori 

absolute 

Ponderea în 

total - % 

Locul 

judeţului 

Total salariaṭi pers. 137781 2.6 12 
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PONDEREA ŞI LOCUL JUDEŢULUI SIBIU ÎN ŢARĂ  

LA SFÂRŞITUL ANULUI 2023 

 

CÂŞTIGUL MEDIU 

Total județ U.M. 
Valori 

absolute 

Ponderea în 

total - % 

Locul 

judeţului 

Câṣtigul mediu 

salarial nominal net-

total 

lei 4392 * 7 

Câṣtigul mediu 

salarial nominal brut-

total 

lei 7020 * 7 

NUMÃRUL ṢOMERILOR ÎNREGISTRAṬI LA SFÂRṢITUL ANULUI  

Total județ U.M. 
Valori 

absolute 

Ponderea în 

total - % 

Locul 

judeţului 

Ṣomeri-total numãr 4561 1.9 18 

din care:femei numãr 2276 2.0 21 

Rata ṣomajului % 2.4 * 10 

din care: femei % 2.7 * 11 

Cheltuieli cu protecṭia 

socialã a ṣomerilor 
lei 35277794 1.7 13 

PROTECṬIE SOCIALÃ   

Total județ U.M. 
Valori 

absolute 

Ponderea în 

total - % 

Locul 

judeţului 

Numărul mediu al 

pensionarilor de 

asigurări sociale de 

stat 

numãr 98489 2.1 20 

Pensia medie lunară lei 2012 * 10 

Sursa datelor: - Institutul Național de Statistică 

 

 

 

https://insse.ro/cms/ro/content/despre-ins
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3.1 RESURSE DE MUNCÃ ṢI UTILIZAREA LOR 

 

3.1.1 RESURSE DE MUNCÃ PE SEXE  

                                                                                                                               mii persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total județ 253,3 252,3 253,6 255,4 238,4 241,6 

Masculin 129,3 130,2 130 129,5 122,1 123,2 

Feminin 124 122,1 123,6 125,9 116,3 118,4 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

 

3.1.2 RATA DE OCUPARE A RESURSELOR DE MUNCÃ PE SEXE 
                                                                                                                                       procente 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total județ 76,1 76,5 75,4 70,8 78,5 76,8 

Masculin 83,1 83,7 82,9 77,7 84,7 85,5 

Feminin 68,8 68,8 67,4 63,6 72 67,7 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

 

 
 

76.1 76.5 75.4 70.8 78.5 76.8

83.1 83.7 82.9
77.7

84.7 85.5

68.8 68.8 67.4
63.6

72.0
67.7

2018 2019 2020 2021 2022 2023

p
ro

ce
n

te

RATA DE OCUPARE A RESURSELOR DE MUNCÃ

- total județ -

Total Masculin Feminin

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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3.2 POPULAṬIA ACTIVÃ CIVILÃ- RATA DE ACTIVITATE  

 

3.2.1 POPULAṬIA ACTIVÃ CIVILÃ PE SEXE  

                                                                                                                               mii persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total județ  196,2 196,5 196,6 184,4 191,4 190 

Masculin 109,3 110,9 110,6 102,6 105,7 107,5 

Feminin 86,9 85,6 86 81,8 85,7 82,5 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

 

3.2.2 RATA DE ACTIVITATE A RESURSELOR DE MUNCÃ PE SEXE 
                                                                                                                                       procente 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total județ 77,5 77,9 77,5 72,2 80,3 78,6 

Masculin 84,5 85,2 85,1 79,2 86,6 87,3 

Feminin 70,1 70,1 69,6 65 73,7 69,7 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

 

77.5 77.9 77.5 72.2 80.3 78.6

84.5 85.2 85.1
79.2

86.6 87.3

70.1 70.1 69.6
65.0

73.7
69.7

2018 2019 2020 2021 2022 2023

p
ro

ce
n

te

RATA DE ACTIVITATE A RESURSELOR DE MUNCÃ

- total județ -

Total Masculin Feminin

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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3.3 POPULAṬIA OCUPATÃ CIVILÃ  
 

3.3 POPULAṬIA OCUPATÃ CIVILÃ PE ACTIVITÃṬI ALE ECONOMIEI 

NAṬIONALE – la nivel de secṭiune CAEN Rev.2 -mii persoane-- 

CAEN Rev.2 Sexe 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total județ  

 
- 

Total 192,7 193 191,1 180,7 187,1 185,5 

Feminin 85,3 84 83,3 80,1 83,7 80,2 

A Agriculturã, 

silviculturã ṣi pescuit - 

Total 20,7 20,5 19,8 10,2 10,6 10,8 

Feminin 10 9,8 9,5 4,3 4,6 4,7 

B Industria extractivã Total 2,1 2,3 2,3 2,4 2,4 2,3 

- Feminin 0,5 0,6 0,5 0,6 0,6 0,6 

C Industria prelucrãtoare Total 64,9 61,7 60,2 59,3 59,3 57,5 

- Feminin 30 28,7 27,3 27,5 26,7 25,6 

D Producṭia ṣi furnizarea 

de energie electricã ṣi 

termicã, gaze, apã caldã 

ṣi aer condiṭionat 
- 

Total 1 1 0,9 1 1 1 

Feminin 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

E Distribuṭia apei; 

salubritate, gestionarea 

deṣeurilor, activitãṭi de 

decontaminare 

- 

Total 2,5 2,6 2,8 2,7 2,8 2,6 

Feminin 0,5 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

F Construcṭii Total 13,7 14,4 14,2 14,3 15 14,9 

- Feminin 1,6 1,4 1,7 1,7 2,1 1,9 

G Comerṭ cu ridicata ṣi 

cu amãnuntul; repararea 

autovehiculelor ṣi 

motocicletelor 

- 

Total 24,4 25,9 25,5 24,8 27,2 26 

Feminin 12,6 11,9 12,2 12,7 14,6 12,8 

H Transport ṣi depozitare Total 12,3 12,9 13,4 13,1 12,9 12,9 

- Feminin 1,7 1,8 1,9 2 1,9 1,8 

I Hoteluri ṣi restaurante Total 5,9 6,2 5,5 5,7 6,1 6,1 
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3.3 POPULAṬIA OCUPATÃ CIVILÃ PE ACTIVITÃṬI ALE ECONOMIEI 

NAṬIONALE – la nivel de secṭiune CAEN Rev.2 -mii persoane-- 

CAEN Rev.2 Sexe 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- Feminin 3 2,9 2,5 2,6 3 2,9 

J Informaṭii ṣi 

comunicaṭii 

Total 3,7 4 4,2 5 6 5,9 

- Feminin 1,2 1,6 1,5 2 2,6 2,6 

K Intermedieri financiare 

ṣi asigurãri 

Total 1,6 1,8 1,9 1,8 1,9 2 

- Feminin 1,2 1,4 1,5 1,5 1,5 1,6 

L Tranzacṭii imobiliare Total 0,7 0,7 0,6 0,7 0,8 0,8 

- Feminin 0,2 0,4 0,2 0,3 0,3 0,2 

M Activitãṭi profesionale, 

ṣtiinṭifice ṣi tehnice 

- 

Total 3,3 3,9 4 4,1 4,1 4,7 

Feminin 1,6 2 2 2,2 2,5 2,2 

N Activitãṭi de servicii 

administrative ṣi activitãṭi 

de servicii suport 
- 

Total 7,9 7,1 7,3 7,3 7,4 8,1 

Feminin 2,7 2,8 3 3,4 3,2 3,2 

O Administraṭie publicã 

ṣi  apãrare ; asigurãri 

sociale din sistemul 

public- 

Total 3,6 3,6 3,5 3,4 3,4 3,4 

Feminin 2,2 2,2 2,1 2,1 2,2 2,1 

P Învãṭãmânt Total 8,7 8,7 8,7 8,8 9,1 9,2 

- Feminin 5,4 5,4 5,6 5,6 5,7 5,7 

Q Sãnãtate ṣi asistenṭã 

socialã 

Total 9,3 9,5 10,3 10,3 11,1 11,2 

- Feminin 7,6 7,3 8 7,9 8,5 8,8 

R Activitãṭi de 

spectacole, culturale ṣi 

recreative 
 

Total 2,4 2,4 2,2 2 2,1 2,1 

- Feminin 1,2 1,2 1,1 1 1 1 

S Alte activitãṭi de 

servicii 

Total 4 3,8 3,8 3,8 3,9 4 

- Feminin 1,9 1,8 1,9 1,9 1,9 1,7 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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3.4 NUMÃRUL MEDIU AL SALARIAṬILOR 

 

 

3.4.1 NUMÃRUL MEDIU AL SALARIAṬILOR PE FORME DE 

PROPRIETATE 
                                                                                                                             numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total județ 132797 133728 128761 128869 133410 137781 

Proprietate publicã 26238 26470 26471 25963 26279 26737 

Proprietate integral 

de stat 
6799 6903 6634 6441 6249 6400 

Proprietate mixtã 2851 2525 2606 2355 2245 2175 

Proprietate 

majoritar de stat 
872 760 820 524 436 588 

Proprietate 

majoritar privatã 
1979 1765 1786 1831 1809 1587 

Proprietate privatã 70706 72742 68761 70895 76886 79451 

Proprietate 

cooperatistã 
181 225 163 196 192 35 

Proprietate 

obsteascã 
575 565 561 566 538 524 

Proprietate integral 

strainã 
32246 31201 30199 28894 27270 28859 

Proprietate publicã 

de interes naṭional 

ṣi local 

19439 19567 19837 19522 20030 20337 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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3.4.2 NUMÃRUL MEDIU AL SALARIAṬILOR PE ACTIVITÃṬI ALE 

ECONOMIEI NAṬIONALE 
 

 

3.4.2 NUMÃRUL MEDIU AL SALARIAṬILOR PE ACTIVITÃṬI ALE ECONOMIEI 

NAṬIONALE – la nivel de secṭiune CAEN Rev.2 -numãr persoane- 

CAEN REV2 Sexe 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total județ  Total 132797 133728 128761 128869 133410 137781 

- Masculin 71037 73033 69529 67879 69964 74381 

- Feminin 61760 60695 59232 60990 63446 63400 

A Agriculturã, 

silviculturã ṣi pescuit - 

Total 1991 2137 2003 1956 2039 2308 

- Masculin 1580 1623 1566 1556 1618 1777 

- Feminin 411 514 437 400 421 531 

B Industria extractivã Total 1990 2104 2085 2182 2223 2207 

- Masculin 1591 1670 1621 1619 1651 1602 

- Feminin 399 434 464 563 572 605 

C Industria 

prelucrãtoare  

- 

 

- 

Total 50485 49558 45383 45515 46216 46837 

Masculin 25200 24825 23116 22925 23798 23989 

Feminin 25285 24733 22267 22590 22418 22848 

D Producṭia ṣi 

furnizarea de energie 

electricã ṣi termicã, 

gaze, apã caldã ṣi aer 

condiṭionat 
- 

- 

- 

Total 955 953 908 949 929 936 

Masculin 782 772 747 765 744 760 

Feminin 173 181 161 184 185 176 

E Distribuṭia apei; 

salubritate, gestionarea 

deṣeurilor, activitãṭi de 

decontaminare 

- 

- 

Total 1942 2005 1955 2025 2051 2046 

Masculin 1488 1492 1455 1510 1517 1488 

Feminin 454 513 500 515 534 558 
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3.4.2 NUMÃRUL MEDIU AL SALARIAṬILOR PE ACTIVITÃṬI ALE ECONOMIEI 

NAṬIONALE – la nivel de secṭiune CAEN Rev.2 -numãr persoane- 

CAEN REV2 Sexe 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

F Construcṭii Total 8748 9133 9110 8649 9851 10380 

- Masculin 7682 8211 8172 7598 8518 9150 

- Feminin 1066 922 938 1051 1333 1230 

G Comerṭ cu ridicata ṣi 

cu amãnuntul; repararea 

autovehiculelor ṣi 

motocicletelor 

- 

- 

Total 16289 16737 17457 16777 17851 18331 

Masculin 7368 9159 8433 7830 7864 9089 

Feminin 8921 7578 9024 8947 9987 9242 

H Transport ṣi 

depozitare 

Total 8004 8199 7733 8034 7768 8262 

Masculin 6493 6549 6095 6293 6116 6536 

Feminin 1511 1650 1638 1741 1652 1726 

I Hoteluri ṣi restaurante Total 4303 4458 4287 4372 4764 5183 

- Masculin 1846 2190 2167 2338 2096 2452 

- Feminin 2457 2268 2120 2034 2668 2731 

J Informaṭii ṣi 

comunicaṭii 

- 

- 

Total 2810 3231 3507 4075 4875 4952 

Masculin 1765 1955 2192 2373 2733 2734 

Feminin 1045 1276 1315 1702 2142 2218 

K Intermedieri 

financiare ṣi asigurãri 

Total 1405 1250 1297 1300 1271 1220 

- Masculin 448 356 365 324 364 341 

- Feminin 957 894 932 976 907 879 

L Tranzacṭii imobiliare Total 548 593 601 647 761 699 

- Masculin 364 294 355 384 441 511 

- Feminin 184 299 246 263 320 188 

Total 3045 3285 3140 3244 3173 3646 
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3.4.2 NUMÃRUL MEDIU AL SALARIAṬILOR PE ACTIVITÃṬI ALE ECONOMIEI 

NAṬIONALE – la nivel de secṭiune CAEN Rev.2 -numãr persoane- 

CAEN REV2 Sexe 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

M Activitãṭi 

profesionale, ṣtiinṭifice 

ṣi tehnice 

- 

- 

Masculin 1698 1667 1729 1644 1469 2055 

Feminin 1347 1618 1411 1600 1704 1591 

N Activitãṭi de servicii 

administrative ṣi 

activitãṭi de servicii 

suport 

- 

- 

Total 7739 7104 6551 6824 6683 7281 

Masculin 5086 4397 3903 3703 3783 4426 

Feminin 2653 2707 2648 3121 2900 2855 

O Administraṭie publicã 

ṣi  apãrare ; asigurãri 

sociale din sistemul 

public- 

- 

- 

Total 3538 3561 3445 3286 3327 3351 

Masculin 1399 1454 1341 1214 1254 1263 

Feminin 2139 2107 2104 2072 2073 2088 

P Învãṭãmânt Total 7958 7913 7914 7932 8071 8275 

- Masculin 2758 2714 2670 2647 2695 2715 

- Feminin 5200 5199 5244 5285 5376 5560 

Q Sãnãtate ṣi asistenṭã 

socialã 

Total 7632 8082 8194 8126 8587 8639 

- Masculin 1726 1884 1892 1728 1817 1761 

- Feminin 5906 6198 6302 6398 6770 6878 

R Activitãṭi de 

spectacole, culturale ṣi 

recreative 

- 

- 

Total 2193 2174 2097 1781 1924 1942 

Masculin 1103 1093 1083 884 967 903 

Feminin 1090 1081 1014 897 957 1039 

S Alte activitãṭi de 

servicii 

Total 1222 1251 1094 1195 1046 1286 

- Masculin 660 728 627 544 519 829 

- Feminin 562 523 467 651 527 457 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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3.4.3 NUMÃRUL MEDIU AL SALARIAṬILOR PE RAMURI ALE 

INDUSTRIEI 
 

 

3.4.3 NUMÃRUL MEDIU AL SALARIAṬILOR PE RAMURI ALE INDUSTRIEI– la 

nivel de diviziune CAEN Rev.2 - numãr persoane- 

CAEN REV2 Sexe 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Industrie - total județ Total 55372 54620 50331 50671 51419 52026 

- Masculin 29061 28759 26939 26819 27710 27839 

- Feminin 26311 25861 23392 23852 23709 24187 

B Industria extractivã Total 1990 2104 2085 2182 2223 2207 

- Masculin 1591 1670 1621 1619 1651 1602 

- Feminin 399 434 464 563 572 605 

06 Extracṭia petrolului 

brut ṣi a gazelor 

naturale 

- 

- 

Total 983 1035 1062 1113 1131 1145 

Masculin 689 717 723 714 710 712 

Feminin 294 318 339 399 421 433 

08 Alte activitãṭi 

extractive 

- 

- 

Total 286 287 356 388 470 430 

Masculin 281 272 335 337 433 377 

Feminin 5 15 21 51 37 53 

09 Activitãṭi de servicii 

anexe extracṭiei 

- 

- 

Total 721 782 667 681 622 632 

Masculin 621 681 563 568 508 513 

Feminin 100 101 104 113 114 119 

C Industria 

prelucrãtoare 

- 

- 

Total 50485 49558 45383 45515 46216 46837 

Masculin 25200 24825 23116 22925 23798 23989 

Feminin 25285 24733 22267 22590 22418 22848 

10 Industria alimentarã Total 4175 4054 3899 4005 4297 4409 
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3.4.3 NUMÃRUL MEDIU AL SALARIAṬILOR PE RAMURI ALE INDUSTRIEI– la 

nivel de diviziune CAEN Rev.2 - numãr persoane- 

CAEN REV2 Sexe 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- Masculin 2163 2155 1956 1971 1972 2090 

- Feminin 2012 1899 1943 2034 2325 2319 

11 Fabricarea bãuturilor 

- 

- 

Total 344 343 323 280 255 282 

Masculin 269 269 255 202 204 231 

Feminin 75 74 68 78 51 51 

13 Fabricarea 

produselor textile 

- 

- 

Total 1788 1847 1632 1638 1628 1569 

Masculin 651 694 592 592 609 624 

Feminin 1137 1153 1040 1046 1019 945 

14 Fabricarea 

articolelor de 

îmbrãcãminte 

- 

- 

Total 3114 2927 2435 2197 2016 1706 

Masculin 477 382 422 391 287 389 

Feminin 2637 2545 2013 1806 1729 1317 

15 Tãbãcirea ṣi 

finisarea pieilor; 

fabricarea articolelor de 

voiaj ṣi marochinarie, 

harnaṣamentelor ṣi 

încãlṭãmintei; 

prepararea ṣi vopsirea 

blãnurilor 

Total 4634 4710 4033 3909 4043 3906 

Masculin 1144 1040 903 941 949 913 

Feminin 3490 3670 3130 2968 3094 2993 

16 Prelucrarea 

lemnului, fabricarea 

produselor din lemn ṣi 

plutã, cu excepṭia 

mobilei; fabricarea 

articolelor din paie ṣi 

din alte materiale 

vegetale împletite 

Total 1016 1046 978 854 785 737 

Masculin 762 773 719 556 594 574 

Feminin 254 273 259 298 191 163 

17 Fabricarea hârtiei ṣi 

a produselor din hârtie 

- 

- 

Total 545 512 481 548 523 481 

Masculin 314 282 287 332 325 313 

Feminin 231 230 194 216 198 168 

Total 156 193 203 242 271 235 
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3.4.3 NUMÃRUL MEDIU AL SALARIAṬILOR PE RAMURI ALE INDUSTRIEI– la 

nivel de diviziune CAEN Rev.2 - numãr persoane- 

CAEN REV2 Sexe 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

18 Tipãrire ṣi 

reproducerea pe suporṭi 

a înregistrãrilor 

- 

- 

Masculin 82 94 101 99 142 102 

Feminin 74 99 102 143 129 133 

20 Fabricarea 

substanṭelor ṣi a 

produselor chimice 

- 

- 

Total 266 276 289 274 262 248 

Masculin 178 182 166 186 166 167 

Feminin 88 94 123 88 96 81 

21 Fabricarea 

produselor farmaceutice 

de bazã ṣi a preparatelor 

farmaceutice 

- 

- 

Total 160 144 112 158 165 133 

Masculin 66 69 55 70 71 47 

Feminin 94 75 57 88 94 86 

22 Fabricarea 

produselor din cauciuc 

ṣi mase plastice 

- 

- 

Total 2053 1953 1850 1826 1827 1859 

Masculin 1148 1069 1060 1033 1060 1093 

Feminin 905 884 790 793 767 766 

23 Fabricarea altor 

produse din minerale 

nemetalice 

- 

- 

Total 850 791 706 1047 1002 1067 

Masculin 614 581 503 819 798 871 

Feminin 236 210 203 228 204 196 

24 Industria metalurgicã 

- 

- 

Total 36 34 31 10 6 : 

Masculin 26 25 23 6 4 : 

Feminin 10 9 8 4 2 : 

25 Industria 

construcṭiilor metalice 

ṣi a produselor din 

metal, exclusiv maṣini, 

utilaje ṣi instalaṭii 

- 

- 

Total 2847 2945 2948 2935 2875 2777 

Masculin 1946 2093 2182 2185 2196 2017 

Feminin 901 852 766 750 679 760 

26 Fabricarea 

calculatoarelor ṣi a 

produselor electronice 

ṣi optice 

Total 2176 2255 2166 2512 2563 3047 

Masculin 694 742 674 911 930 1100 
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3.4.3 NUMÃRUL MEDIU AL SALARIAṬILOR PE RAMURI ALE INDUSTRIEI– la 

nivel de diviziune CAEN Rev.2 - numãr persoane- 

CAEN REV2 Sexe 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- 

- 

Feminin 1482 1513 1492 1601 1633 1947 

27 Fabricarea 

echipamentelor 

electrice 

- 

- 

Total 6208 6125 5638 5955 6066 6065 

Masculin 2356 2408 2315 2393 2693 2322 

Feminin 3852 3717 3323 3562 3373 3743 

28 Fabricarea de 

maṣini, utilaje ṣi 

echipamente n.c.a. 

- 

- 

Total 2301 2590 2550 2617 2614 2604 

Masculin 1720 1856 1827 1868 1874 1837 

Feminin 581 734 723 749 740 767 

29 Fabricarea 

autovehiculelor de 

transport rutier, a 

remorcilor ṣi 

semiremorcilor 

- 

- 

Total 15993 15063 13472 12988 13112 13749 

Masculin 9316 8887 7931 7380 7683 8049 

Feminin 6677 6176 5541 5608 5429 5700 

30 Fabricarea altor 

mijloace de transport 

- 

- 

Total 75 81 84 78 88 96 

Masculin 65 66 67 55 61 62 

Feminin 10 15 17 23 27 34 

31 Fabricarea de mobilã 

- 

- 

Total 990 912 763 698 1049 1084 

Masculin 684 655 516 452 680 679 

Feminin 306 257 247 246 369 405 

32 Alte activitãṭi 

industriale n.c.a. 

- 

- 

Total 399 369 387 372 416 401 

Masculin 220 201 217 183 215 186 

Feminin 179 168 170 189 201 215 

33 Repararea, 

întreṭinerea ṣi instalarea 

maṣinilor ṣi 

echipamentelor 

- 

- 

Total 359 388 403 372 353 382 

Masculin 305 302 345 300 285 323 

Feminin 54 86 58 72 68 59 
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3.4.3 NUMÃRUL MEDIU AL SALARIAṬILOR PE RAMURI ALE INDUSTRIEI– la 

nivel de diviziune CAEN Rev.2 - numãr persoane- 

CAEN REV2 Sexe 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

D Producṭia ṣi 

furnizarea de energie 

electricã ṣi termicã, 

gaze, apã caldã ṣi aer 

condiṭionat 

 

- 

- 

Total 955 953 908 949 929 936 

Masculin 782 772 747 765 744 760 

Feminin 173 181 161 184 185 176 

E Distribuṭia apei; 

salubritate, gestionarea 

deṣeurilor, activitãṭi de 

decontaminare - 

- 

Total 1942 2005 1955 2025 2051 2046 

Masculin 1488 1492 1455 1510 1517 1488 

Feminin 454 513 500 515 534 558 

36 Captarea, tratarea ṣi 

distribuṭia apei 

- 

- 

Total 1046 1024 1024 983 976 986 

Masculin 774 756 755 728 719 714 

Feminin 272 268 269 255 257 272 

37 Colectarea ṣi 

epurarea apelor uzate 

- 

Total 33 35 37 63 50 68 

Masculin 23 18 18 42 33 31 

- 

38-39 Colectarea, 

tratarea ṣi eliminarea 

deṣeurilor; activitãṭi de 

recuperare a 

materialelor reciclabile; 

Activitãṭi ṣi servicii de 

decontaminare 

Feminin 10 17 19 21 17 37 

Total 863 946 894 979 1025 992 

Masculin 691 718 682 740 765 743 

Feminin 172 228 212 239 260 249 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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3.5 CÂṢTIGUL SALARIAL 

 

 

3.5.1 CÂṢTIGUL SALARIAL NOMINAL MEDIU BRUT LUNAR  

  
 

3.5.1 CÂṢTIGUL SALARIAL NOMINAL MEDIU BRUT LUNAR  

 PE ACTIVITÃṬI ALE ECONOMIEI NAṬIONALE – la nivel de secṭiune  

CAEN Rev.2 - lei/salariat- 

CAEN REV2 Sexe 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total județ 

 

Total 4334 4839 5130 5576 6110 7020 

- Masculin 4424 4923 5226 5710 6378 7306 

- Feminin 4231 4738 5016 5428 5813 6686 

A Agriculturã, 

silviculturã ṣi pescuit - 

Total 3638 3807 4253 4372 5045 5673 

- Masculin 3652 3870 4275 4421 5133 5868 

- Feminin 3584 3608 4173 4182 4709 5018 

B Industria extractivã Total 8899 9541 10120 10994 11593 13200 

- Masculin 8591 9145 9643 10582 10923 12682 

- Feminin 10129 11068 11788 12178 13529 14571 

C Industria 

prelucrãtoare  

- 

- 

Total 4423 4808 5051 5590 6334 7335 

Masculin 4808 5288 5607 6260 7101 8265 

Feminin 4039 4327 4474 4910 5519 6358 

D Producṭia ṣi 

furnizarea de energie 

electricã ṣi termicã, 

gaze, apã caldã ṣi aer 

condiṭionat 
- 

- 

- 

Total 6103 6900 7811 8008 8814 10464 

Masculin 6202 7019 7880 8349 9196 10621 

Feminin 5653 6393 7492 6591 7279 9789 

E Distribuṭia apei; 

salubritate, gestionarea 

deṣeurilor, activitãṭi de 

decontaminare 

Total 3481 3751 4171 4530 5091 5774 

Masculin 3484 3764 4257 4599 5188 5821 



ANUARUL JUDEȚULUI SIBIU- EDIȚIA 2024 
FORŢA DE MUNCĂ ṢI PROTECṬIE SOCIALÃ 

Pag. 84 / 279   

3.5.1 CÂṢTIGUL SALARIAL NOMINAL MEDIU BRUT LUNAR  

 PE ACTIVITÃṬI ALE ECONOMIEI NAṬIONALE – la nivel de secṭiune  

CAEN Rev.2 - lei/salariat- 

CAEN REV2 Sexe 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- 

- 

Feminin 3474 3713 3920 4330 4817 5649 

F Construcṭii Total 3440 3828 4048 4719 4630 5776 

- Masculin 3410 3802 4026 4676 4610 5759 

- Feminin 3658 4061 4245 5026 4756 5895 

G Comerṭ cu ridicata ṣi 

cu amãnuntul; repararea 

autovehiculelor ṣi 

motocicletelor 

- 

- 

Total 3448 3968 3986 4495 4852 5294 

Masculin 3554 4236 3999 4511 5386 5430 

Feminin 3361 3644 3973 4482 4432 5160 

H Transport ṣi 

depozitare 

Total 4088 4598 4897 5081 5772 6872 

Masculin 3961 4470 4748 4873 5546 6699 

Feminin 4638 5105 5454 5834 6609 7526 

I Hoteluri ṣi restaurante Total 2846 2833 2943 3469 3838 4385 

- Masculin 3014 2772 3004 3666 4046 4548 

- Feminin 2720 2892 2881 3243 3675 4239 

J Informaṭii ṣi 

comunicaṭii 

- 

- 

Total 7194 7509 8558 9145 10086 11512 

Masculin 7649 8077 9162 9850 11055 12930 

Feminin 6426 6638 7552 8161 8849 9765 

K Intermedieri 

financiare ṣi asigurãri 

Total 5146 5860 6205 6006 6887 8311 

- Masculin 5645 7086 7115 7263 7489 9222 

- Feminin 4913 5372 5849 5589 6645 7958 

L Tranzacṭii imobiliare Total 3620 3802 4839 4074 4519 5279 

- Masculin 3811 4186 4898 4537 4279 5015 
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3.5.1 CÂṢTIGUL SALARIAL NOMINAL MEDIU BRUT LUNAR  

 PE ACTIVITÃṬI ALE ECONOMIEI NAṬIONALE – la nivel de secṭiune  

CAEN Rev.2 - lei/salariat- 

CAEN REV2 Sexe 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- Feminin 3242 3425 4754 3399 4848 5995 

M Activitãṭi 

profesionale, ṣtiinṭifice 

ṣi tehnice 

- 

- 

Total 4854 5039 5694 5790 6233 6913 

Masculin 5082 5383 6101 5854 6755 6786 

Feminin 4566 4686 5196 5724 5783 7076 

N Activitãṭi de servicii 

administrative ṣi 

activitãṭi de servicii 

suport 

- 

- 

Total 3318 3826 3981 4455 4755 5821 

Masculin 3101 3544 3697 3837 4081 5363 

Feminin 3732 4283 4398 5188 5633 6531 

O Administraṭie publicã 

ṣi  apãrare ; asigurãri 

sociale din sistemul 

public- 

- 

- 

Total 6572 7321 7757 8016 8424 9386 

Masculin 6478 7018 7395 7783 8252 9455 

Feminin 6632 7530 7988 8153 8528 9345 

P Învãṭãmânt Total 4517 5957 6384 6332 6804 8243 

- Masculin 4864 6252 6817 6753 7187 9326 

- Feminin 4333 5803 6163 6121 6612 7715 

Q Sãnãtate ṣi asistenṭã 

socialã 

Total 5526 6148 6607 6905 7261 7852 

- Masculin 5217 5894 6633 6559 8222 8624 

- Feminin 5616 6225 6599 6998 7003 7654 

R Activitãṭi de 

spectacole, culturale ṣi 

recreative 

- 

- 

Total 4050 4755 4636 5063 5260 6106 

Masculin 4237 5046 4799 5185 5387 6490 

Feminin 3861 4461 4462 4943 5132 5773 

S Alte activitãṭi de 

servicii 

Total 2794 3229 3148 3412 3822 4374 

- Masculin 3054 3332 3247 3864 4126 4359 
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3.5.1 CÂṢTIGUL SALARIAL NOMINAL MEDIU BRUT LUNAR  

 PE ACTIVITÃṬI ALE ECONOMIEI NAṬIONALE – la nivel de secṭiune  

CAEN Rev.2 - lei/salariat- 

CAEN REV2 Sexe 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- Feminin 2488 3086 3015 3035 3523 4400 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

 

3.5.2 CÂṢTIGUL SALARIAL NOMINAL MEDIU NET LUNAR  
 

 

3.5.2 CÂṢTIGUL SALARIAL NOMINAL MEDIU NET LUNAR  

 PE ACTIVITÃṬI ALE ECONOMIEI NAṬIONALE – la nivel de secṭiune  

CAEN Rev.2 - lei/salariat - 

CAEN REV2 Sexe 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total județ 

 

Total 2626 2976 3165 3442 3775 4392 

- Masculin 2678 3055 3258 3568 3978 4631 

- Feminin 2566 2880 3057 3303 3551 4112 

A Agriculturã, 

silviculturã ṣi pescuit - 

Total 2198 2355 2558 2648 3241 3777 

- Masculin 2205 2403 2567 2677 3277 3869 

- Feminin 2174 2201 2525 2536 3100 3470 

B Industria extractivã Total 5343 5753 6100 6639 7035 8107 

- Masculin 5140 5506 5812 6381 6638 7826 

- Feminin 6150 6703 7107 7380 8179 8849 

C Industria 

prelucrãtoare  

- 

- 

Total 2689 2943 3095 3438 3934 4605 

Masculin 2917 3245 3436 3859 4417 5201 

Feminin 2461 2641 2741 3010 3422 3979 

D Producṭia ṣi 

furnizarea de energie 

electricã ṣi termicã, 

gaze, apã caldã ṣi aer 

condiṭionat 
- 

- 

Total 3677 4186 4736 4824 5280 6388 

Masculin 3737 4257 4797 5031 5507 6509 

Feminin 3404 3884 4455 3961 4368 5865 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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3.5.2 CÂṢTIGUL SALARIAL NOMINAL MEDIU NET LUNAR  

 PE ACTIVITÃṬI ALE ECONOMIEI NAṬIONALE – la nivel de secṭiune  

CAEN Rev.2 - lei/salariat - 

CAEN REV2 Sexe 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- 

E Distribuṭia apei; 

salubritate, gestionarea 

deṣeurilor, activitãṭi de 

decontaminare 

- 

- 

Total 2125 2281 2546 2754 3105 3506 

Masculin 2128 2288 2599 2791 3161 3529 

Feminin 2115 2260 2391 2644 2946 3445 

F Construcṭii Total 2077 2821 3063 3640 3384 4246 

- Masculin 2057 2806 3055 3604 3374 4246 

- Feminin 2222 2949 3129 3900 3450 4247 

G Comerṭ cu ridicata ṣi 

cu amãnuntul; repararea 

autovehiculelor ṣi 

motocicletelor 

- 

- 

Total 2095 2399 2431 2721 2925 3277 

Masculin 2149 2556 2441 2717 3233 3398 

Feminin 2051 2209 2422 2724 2683 3158 

H Transport ṣi 

depozitare 

Total 2463 2778 2959 3080 3485 4240 

Masculin 2385 2700 2867 2957 3347 4151 

Feminin 2795 3090 3300 3528 3995 4577 

I Hoteluri ṣi restaurante Total 1715 1733 1822 2088 2312 2669 

- Masculin 1809 1698 1887 2198 2430 2768 

- Feminin 1645 1767 1755 1962 2219 2580 

J Informaṭii ṣi 

comunicaṭii 

- 

- 

Total 4515 4764 5434 5762 6362 7208 

Masculin 4797 5159 5836 6235 7010 8174 

Feminin 4040 4161 4764 5103 5535 6018 

K Intermedieri 

financiare ṣi asigurãri 

Total 3120 3537 3754 3650 4145 5020 

- Masculin 3388 4247 4285 4371 4496 5553 
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3.5.2 CÂṢTIGUL SALARIAL NOMINAL MEDIU NET LUNAR  

 PE ACTIVITÃṬI ALE ECONOMIEI NAṬIONALE – la nivel de secṭiune  

CAEN Rev.2 - lei/salariat - 

CAEN REV2 Sexe 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- Feminin 2994 3253 3546 3410 4004 4813 

L Tranzacṭii imobiliare Total 2169 2289 2892 2463 2679 3220 

- Masculin 2274 2511 2930 2745 2541 3055 

- Feminin 1959 2070 2836 2052 2868 3666 

M Activitãṭi 

profesionale, ṣtiinṭifice 

ṣi tehnice 

- 

- 

Total 2917 3111 3442 3559 3848 4330 

Masculin 3050 3327 3666 3603 4172 4299 

Feminin 2748 2888 3167 3513 3569 4371 

N Activitãṭi de servicii 

administrative ṣi 

activitãṭi de servicii 

suport 

- 

- 

Total 2037 2308 2398 2686 2854 3583 

Masculin 1909 2143 2228 2317 2453 3310 

Feminin 2283 2575 2647 3124 3378 4006 

O Administraṭie publicã 

ṣi  apãrare ; asigurãri 

sociale din sistemul 

public- 

- 

- 

Total 3924 4374 4619 4774 5034 5633 

Masculin 3870 4212 4402 4671 4954 5716 

Feminin 3959 4486 4757 4835 5082 5583 

P Învãṭãmânt Total 2695 3518 3801 3752 4030 4919 

- Masculin 2897 3689 4067 3996 4259 5567 

- Feminin 2587 3429 3665 3630 3916 4603 

Q Sãnãtate ṣi asistenṭã 

socialã 

Total 3313 3725 4011 4092 4333 4704 

- Masculin 3117 3580 4029 3891 4904 5174 

- Feminin 3370 3769 4005 4147 4180 4584 

R Activitãṭi de 

spectacole, culturale ṣi 

recreative 

- 

Total 2454 2856 2781 3035 3161 3691 

Masculin 2566 3022 2874 3099 3237 3925 
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3.5.2 CÂṢTIGUL SALARIAL NOMINAL MEDIU NET LUNAR  

 PE ACTIVITÃṬI ALE ECONOMIEI NAṬIONALE – la nivel de secṭiune  

CAEN Rev.2 - lei/salariat - 

CAEN REV2 Sexe 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- Feminin 2341 2688 2681 2972 3084 3489 

S Alte activitãṭi de 

servicii 

Total 1695 1951 1908 2096 2331 2657 

- Masculin 1860 2006 1958 2355 2475 2635 

- Feminin 1501 1874 1841 1880 2189 2698 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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3.6 ṢOMERI ÎNREGISTRAṬI 
 

3.6.1 ŞOMERI ÎNREGISTRAŢI PE CATEGORII DE ŞOMERI 

 
 

3.6.1 ŞOMERI ÎNREGISTRAŢI PE CATEGORII DE ŞOMERI- numãr persoane - 

Categorii de ṣomeri Sexe 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total județ Total 3539 3456 5496 3672 4353 4561 

- Feminin 1596 1594 2713 1666 2036 2276 

- Primar, gimnazial 

ṣi profesional 

Total 2736 2628 3940 2851 3496 3665 

- Feminin 1133 1098 1783 1189 1572 1741 

- Liceal ṣi postliceal Total 597 605 1113 595 636 659 

- Feminin 343 352 649 344 334 391 

- Universitar Total 206 223 443 226 221 237 

- Feminin 120 144 281 133 130 144 

Beneficiari de 

indemnizaṭie de 

ṣomaj cu experienṭã 

în muncã ṣi 

beneficiari de 

indemnizaṭie de 

ṣomaj  fãrã 

experienṭã în muncã 

- 

Total 1016 959 2414 1264 863 943 

Feminin 525 506 1392 621 436 545 

- Primar, gimnazial 

ṣi profesional 

Total 446 436 1164 683 451 500 

- Feminin 175 178 609 288 194 257 

- Liceal ṣi postliceal Total 417 354 851 399 281 302 

- Feminin 255 218 526 231 163 200 

- Universitar Total 153 169 399 182 131 141 

- Feminin 95 110 257 102 79 88 

 Beneficiari de 

indemnizaṭie de 
Total 922 895 2306 1189 808 880 
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3.6.1 ŞOMERI ÎNREGISTRAŢI PE CATEGORII DE ŞOMERI- numãr persoane - 

Categorii de ṣomeri Sexe 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

ṣomaj cu 

experienṭã în 

muncã 

 

Feminin 470 470 1328 584 414 516 

- Primar, gimnazial 

ṣi profesional 

Total 421 414 1109 653 420 482 

- Feminin 163 168 578 275 184 251 

- Liceal ṣi postliceal Total 365 327 813 365 262 267 

- Feminin 223 204 507 214 156 182 

- Universitar Total 136 154 384 171 126 131 

- Feminin 84 98 243 95 74 83 

 Beneficiari de 

indemnizaṭie de 

ṣomaj fãrã 

experienṭã în 

muncã 

 

Total 94 64 108 75 55 63 

Feminin 55 36 64 37 22 29 

- Primar, gimnazial 

ṣi profesional 

Total 25 22 55 30 31 18 

- Feminin 12 10 31 13 10 6 

- Liceal ṣi postliceal Total 52 27 38 34 19 35 

- Feminin 32 14 19 17 7 18 

- Universitar Total 17 15 15 11 5 10 

- Feminin 11 12 14 7 5 5 

Persoane care nu 

beneficiazã de 

drepturi bãneṣti 

 

Total 2523 2497 3082 2408 3490 3618 

Feminin 1071 1088 1321 1045 1600 1731 

- Primar, gimnazial 

ṣi profesional 

Total 2290 2192 2776 2168 3045 3165 

- Feminin 958 920 1174 901 1378 1484 

- Liceal ṣi postliceal Total 180 251 262 196 355 357 

- Feminin 88 134 123 113 171 191 
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3.6.1 ŞOMERI ÎNREGISTRAŢI PE CATEGORII DE ŞOMERI- numãr persoane - 

Categorii de ṣomeri Sexe 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- Universitar Total 53 54 44 44 90 96 

- Feminin 25 34 24 31 51 56 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

Notă: Date la nivel de UAT se regăsesc în cap. 15. TERITORIAL. 

 

3.6.2 RATA ṢOMAJULUI ÎNREGISTRAT LA SFÂRṢITUL ANULUI 

                                                                                                                                       procente 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total județ 1,8 1,8 2,8 2 2,3 2,4 

Masculin 1,8 1,7 2,5 2 2,2 2,2 

Feminin 1,8 1,9 3,2 2 2,4 2,7 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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     3.7 PROTECṬIE SOCIALÃ  
 

     3.7.1 NUMÃRUL MEDIU AL PENSIONARILOR DE ASIGURÃRI SOCIALE 

DE STAT ṢI DIN FOSTUL SISTEM PENTRU AGRICULTORI 

 
                                                                                                                                                 persoane 

Tipuri de asigurãri sociale 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

De asigurãri sociale de 

stat 
97441 97757 98310 98483 98259 98489 

De asigurări sociale 

proveniţi din fostul sistem 

pentru agricultori 

2568 2273 2018 1720 1421 1218 

Sursa datelor: - Publicaṭia I.N.S  Numãrul pensionarilor, fondul de pensii 
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NUMÃRUL MEDIU AL PENSIONARILOR DE ASIGURÃRI 

SOCIALE DE STAT -total judeṭ -

https://insse.ro/cms/sites/default/files/field/publicatii/numarul_de_pensionari_si_pensia_medie_lunara_in_anul_2023.pdf
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3.7.2 PENSIA MEDIE LUNARÃ A PENSIONARILOR DE ASIGURÃRI 

SOCIALE DE STAT ṢI  DIN FOSTUL SISTEM PENTRU AGRICULTORI 

 
                                                                                                                                                       

lei/pensionar 

Tipuri de asigurari sociale 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

De asigurari sociale de 

stat 
1149 1267 1464 1614 1785 2012 

De asigurări sociale 

proveniţi din fostul sistem 

pentru agricultori 

445 490 561 610 670 758 

Sursa datelor: - Publicaṭia I.N.S  Numãrul pensionarilor, fondul de pensii  
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https://insse.ro/cms/sites/default/files/field/publicatii/numarul_de_pensionari_si_pensia_medie_lunara_in_anul_2023.pdf
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Sursa datelor: - Publicaṭia I.N.S: “Numãrul pensionarilor, fondul de pensii” 

https://insse.ro/cms/sites/default/files/field/publicatii/numarul_de_pensionari_si_pensia_medie_lunara_in_anul_2023.pdf
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Sursa datelor: - Publicaṭia I.N.S:” Numãrul pensionarilor, fondul de pensii” 

 
 

https://insse.ro/cms/sites/default/files/field/publicatii/numarul_de_pensionari_si_pensia_medie_lunara_in_anul_2023.pdf
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4 SÃNÃTATE 

  

 PRECIZĂRI METODOLOGICE 

  

 PONDEREA ŞI LOCUL JUDEŢULUI SIBIU  

  

4.1 INFRASTRUCTURA SANITARÃ 

4.1.1 UNITÃṬI SANITARE PE CATEGORII DE UNITÃṬI ṢI FORME DE 

PROPRIETATE 

 

4.1.2 PATURI ÎN UNITÃṬILE SANITARE PE CATEGORII DE UNITÃṬI 

ṢI FORME DE PROPRIETATE 

4.2 PERSONALUL MEDICO SANITAR 

4.2.1 PERSONALUL MEDICO SANITAR PE CATEGORII DE UNITÃṬI 

ṢI FORME DE PROPRIETATE  

4.2.2 PERSONALUL MEDICO SANITAR PE CATEGORII DE UNITÃṬI     

ṢI SEXE 
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PRECIZĂRI METODOLOGICE 
 
 

 Reţeaua unităţilor sanitare este urmărită atât pentru sectorul majoritar de stat, 

cât şi pentru cel privat, datele reflectând situaţia înregistrată la sfârşitul anului. 

În numărul unităţilor sanitare nu sunt incluse cabinetele medicale din 

structura proprie a spitalelor, a societăţilor medicale civile, a policlinicilor, centrelor 

de diagnostic şi tratament, centrelor medicale de specialitate, ambulatoriilor integrate 

spitalelor şi de specialitate, a centrelor de sănătate, a societăţilor stomatologice civile 

medicale şi a societăţilor civile medicale de specialitate.  

Spitalul este unitatea sanitară (publică, publică cu secţii private sau privată) cu paturi, 

de utilitate publică, cu personalitate juridică, care furnizează, cu precădere, servicii 

medicale persoanelor internate.  Deși principala lor activitate este acordarea de servicii 

medicale cu internare continuă, spitalele pot avea în componenţa lor structuri care 

acordă servicii ambulatorii de specialitate, servicii de spitalizare de zi, îngrijiri la 

domiciliu şi servicii paraclinice ambulatorii.   

În conformitate cu Legea nr. 95 din 2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu 

modificările şi completările ulterioare, spitalele acordă servicii medicale preventive, 

curative, de recuperare şi paliative. Structura organizatorică a unui spital poate 

cuprinde, după caz: secții, laboratoare, servicii de diagnostic şi tratament, 

compartimente, servicii sau birouri tehnice, economice sau administrative, servicii de 

asistenţă prespitalicească şi transport urgenţe, structuri de primiri urgenţe. Spitalele au 

obligaţia să desfăşoare activitatea de educaţie medicală şi cercetare pentru medici, 

asistenţi medicali şi alt personal sanitar.    

În categoria spitalelor sunt incluse și institute, centre de sănătate, centre medicale, 

clinici medicale și alte unități asimilate spitalelor care oferă servicii de spitalizare cu 

internare continuă sau servicii de internare continuă și de zi.  

Centrul de sănătate cu paturi de spital este unitatea sanitară cu paturi care asigură 

asistenţă medicală de specialitate în cel puţin două specialităţi pentru populaţia din mai 

multe localităţi apropiate.  

Unitatea medico-socială este o instituţie publică specializată cu paturi, cu 

personalitate juridică, în subordinea autorităţilor administraţiei publice locale, care 

asigură persoanelor cu nevoi medico-sociale servicii de îngrijire, servicii medicale, 

precum şi servicii sociale.  

Cabinetul medical este unitatea sanitară cu sau fără personalitate juridică, furnizoare 

de servicii publice, de stat sau private, de asistenţă medicală umană preventivă, 

curativă, de recuperare şi de urgenţă. Serviciile de sănătate acordate de cabinetele 

medicale se realizează de medici de medicină generală, medici de familie, medici 

stomatologi, medici specialişti şi alte categorii de personal sanitar autorizat. Cabinetele 

medicale pot fi: cabinete medicale şcolare sau studenţeşti, cabinete medicale de 

medicină generală, cabinete medicale de familie, cabinete medicale de specialitate, 

cabinete stomatologice.  
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Cabinetul medical şcolar / studenţesc este unitatea sanitară care funcţionează în 

unităţi de învăţământ preuniversitar și universitar şi asigură asistenţa medicală 

generală preventivă, curativă şi de urgenţă pentru elevii sau studenţii arondaţi.  

Cabinetul medical de medicină generală este unitatea sanitară care furnizează 

servicii medicale de asistenţă medicală primară pacienţilor asiguraţi prin sistemul 

asigurărilor sociale de sănătate indiferent de vârstă sau de starea de sănătate. Cabinetul 

medical de medicină generală are ca reprezentant legal/titular, un medic de medicină 

generală care recomandă pacienţilor, în funcţie de simptome, un medic specialist, 

dacă este necesar.  

Cabinetul de medicină de familie este unitatea sanitară privată care furnizează 

servicii medicale de asistenţă primară către pacienţii asiguraţi prin sistemul asigurărilor 

sociale de sănătate, înscrişi pe lista proprie a medicilor de familie (fără plată) sau pe 

listele altor medici de familie (cu plată) şi pentru pacienţii neasiguraţi (cu plată). 

Cabinetele medicale de familie au ca reprezentant legal / titular, un medic de familie. 

Există cabinete de medicină de familie independente, dar şi centre medicale sau 

societăţi medicale civile în care activitatea medicilor de familie este grupată în mai 

multe cabinete medicale. Prin excepție, ministerele și instituțiile cu rețea sanitară 

proprie pot avea în structură cabinete de medicină de familie, ca unități sanitare 

publice.  

Cabinetul medical de specialitate este unitatea medicală destinată în special îngrijirii 

sănătăţii în ambulatoriu. Cabinetele medicale de specialitate furnizează servicii de 

tratament pentru specialitatea medicală pentru care au fost destinate. În general, aceste 

cabinete au o singură specialitate, dar se întâlnesc situaţii în care sunt grupate mai 

multe specialităţi medicale. Există cabinete medicale de specialitate individuale, dar şi 

centre medicale, ambulatorii integrate spitalelor, policlinicilor etc. în care activitatea 

medicilor specialiști este grupată în mai multe cabinete medicale.  

Cabinetul stomatologic este unitatea care furnizează servicii stomatologice de 

prevenire şi / sau curative. Există cabinete stomatologice independente, dar şi clinici 

sau societăţi civile stomatologice în care activitatea medicilor stomatologi este grupată 

în mai multe cabinete medicale.  

În numărul cabinetelor independente de medicină generală, cabinetelor independente 

de medicină de familie, cabinetelor stomatologice independente și cabinetelor 

medicale independente de specialitate nu sunt incluse cabinetele din structura altor 

tipuri de unități sanitare, cum ar fi: policlinici, societăți medicale civile, centre de 

diagnostic și tratament etc.  

Policlinica este unitatea sanitară cu sau fără personalitate juridică, care asigură 

asistenţa medicală de specialitate bolnavilor în ambulatoriu. Policlinicile funcţionează 

în sistem public (cu şi fără plată) sau în sistem privat, furnizând servicii de asistenţă 

medicală preventivă, curativă şi de urgenţă.  

Ambulatoriul de specialitate este unitatea sanitară cu sau fără personalitate juridică 

care acordă asistenţă medicală de specialitate pacienţilor în ambulatoriu. Acesta 

asigură servicii de asistenţă medicală preventivă, curativă, de recuperare şi de urgenţă. 

În acest tip de unitate sanitară se pot desfăşura și activităţi de învăţământ medical. 

Activitatea ambulatoriului de specialitate este coordonată de Direcția de Sănătate 
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Publică și respectă principiile ofertei de servicii medicale în sistem integrat: asistență 

medicală primară – ambulatoriu de specialitate – spital.  

Ambulatoriul integrat spitalului reprezintă structura sanitară organizată în cadrul 

unităţilor sanitare cu paturi, prin care se asigură asistenţa medicală de specialitate 

ambulatorie şi care are în structură cabinete medicale de specialitate care au 

corespondent în specialităţile secţiilor şi compartimentelor cu paturi, precum şi 

cabinete medicale în alte specialităţi, după caz, pentru a asigura o asistenţă medicală 

complexă și buna funcționare a activității spitalului. Ambulatoriul integrat spitalului 

face parte din structura spitalului, activitatea medicilor se desfăşoară în sistem integrat 

şi utilizează în comun platoul tehnic, cu respectarea legislaţiei în vigoare de prevenire 

a infecţiilor nosocomiale, în vederea creşterii accesibilităţii pacienţilor la servicii 

medicale diverse şi complete. Serviciile medicale ambulatorii sunt înregistrate şi 

raportate distinct. Ambulatoriul integrat al spitalului se organizează în aceeaşi clădire 

cu spitalul, de regulă la parterul unităţii sau într-o altă clădire aparţinând unităţii 

sanitare, cu respectarea circuitelor organizatorice şi funcţionale în condiţiile legii.  

Centrul de diagnostic şi tratament este unitatea sanitară cu personalitate juridică care 

acordă asistenţă medicală ambulatorie de specialitate, având atribuţii în principal în 

stabilirea diagnosticului, recomandări terapeutice şi tratament ambulator.  

Farmacia asigură asistența farmaceutică a populației prin vânzarea și eliberarea, la 

prețul cu amănuntul, a medicamentelor, cu sau fără prescripție medicală, prepararea 

medicamentelor magistrale și oficinale sau a altor produse de sănătate, vânzarea de 

produse cosmetice, dispozitive și aparatură medicală de uz individual etc.. Farmaciile 

pot deschide puncte de lucru.  

 Punctele de lucru ale farmaciilor sunt societăţi comerciale medicale care asigură 

populaţiei, în ambulatoriu, accesul la produse medicamentoase care se eliberează fără 

prescripţie medicală, produse igenico-cosmetice şi dispozitive medicale, suplimente 

alimentare şi alimente cu destinaţie specială şi alte produse destinate utilizării în unele 

stări patologice.  

Laboratorul medical asigură efectuarea analizelor, investigaţiilor, recoltarea de 

produse patologice, efectuarea tratamentelor, preparatelor şi oricăror altor prestaţii 

medico-sanitare specifice profilului lor de activitate.  

În numărul unităților de îngrijire destinate persoanelor cu dizabilități (unităţi 

rezidenţiale sau de zi) precum și în numărul unităţilor rezidenţiale pentru persoane 

vârstnice sunt incluse numai unitățile în care sunt furnizate servicii medicale împreună 

cu serviciile de asistență socială.   

Paturile de spital sunt paturile pentru care există decizii de funcţionare, utilizate 

pentru a spitaliza pacienţii în scopul precizării diagnosticului, aplicării tratamentului 

sau pentru acordarea serviciilor de maternitate şi neonatologie. În numărul paturilor 

din spitale sunt incluse şi paturile pentru nou-născuţi din spitale sau secţii de obstetrică-

ginecologie; nu sunt incluse paturile pentru însoţitori și nici paturile aferente posturilor 

de dializă. Paturile din spitale pot fi pentru internare continuă sau pentru internare de 

zi. În numărul paturilor de spital pentru copii sunt cuprinse atât paturile din spitalele 

şi secţiile de pediatrie, cât şi cele pentru copiii din alte spitale. 
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Numărul internaților este dat de numărul cazurilor de internare continuă (pentru cel 

puțin o noapte), pentru pacienții cărora li s-au făcut forme legale de internare pentru 

tratament și/sau îngrijire și care au stat internați cel puțin o noapte.  

Numărul cazurilor de zi este dat de numărul persoanelor cărora li s-au făcut formele 

de internare pentru diagnosticarea unor boli, aplicarea unor tratamente medicale sau 

pentru acordarea altor tipuri de îngrijire medicală şi care au fost externaţi în cursul 

aceleiaşi zile.   

Personalul medico-sanitar reprezintă totalitatea personalului medical de 

specialitate care activează în unităţi de ocrotire a sănătăţii şi în unităţi de cercetare 

ştiinţifică în domeniul medical atât în sectorul public, cât şi în cel privat. Personalul 

sanitar a fost înregistrat o singură dată, la unitatea sanitară unde are declarată funcția 

de bază. Personalul sanitar este format din: personal sanitar cu pregătire medicală 

superioară, personal sanitar mediu și personal sanitar auxiliar. În numărul 

personalului medico-sanitar este inclus şi personalul medical din unităţile de asistență 

socială în care se acordă îngrijiri medicale combinate cu îngrijiri sociale (unități 

rezidențiale pentru persoane vârstnice, unități rezidențiale și centre de zi pentru 

persoane cu dizabilităţi), precum şi personalul medical care îşi desfăşoară activitatea 

în unităţi ale administraţiei publice din cadrul sistemului sanitar sau desfăşoară 

activități de cercetare în institute şi instituţii medicale fără paturi, ori își desfășoară 

activitatea în Casele de Asigurări de Sănătate, Direcţiile de Sănătate Publică etc.  

Personalul sanitar cu pregătire medicală superioară cuprinde: medici, medici 

stomatologi, farmacişti, fiziokinetoterapeuţi, fizioterapeuţi, profesori cultură fizică 

medicală, asistenţi medicali cu studii superioare, alt personal sanitar cu studii 

superioare (biologi, chimişti, logopezi, psihologi etc.). În numărul medicilor, 

medicilor stomatologi şi al farmaciştilor sunt incluşi şi medicii rezidenţi, medicii 

stomatologi rezidenţi, respectiv farmaciştii rezidenţi.  

Personalul sanitar mediu este format din următoarele categorii de personal: asistenţi 

medicali cu studii postliceale de specialitate, asistenţi medicali cu liceu sanitar, 

asistenţi de farmacie, asistenți medico-sociali cu studii medii, asistenți medicali 

comunitari - cu studii medii, mediatori sanitari - cu studii medii, surori medicale, 

tehnicieni dentari, tehnicieni sanitari aparatură medicală, tehnicieni sanitari opticieni, 

tehnicieni sanitari protezare ortopedică, tehnicieni sanitari protezare auditivă, 

educatori-puericultori, oficianţi medicali, moaşe, laboranţi cu liceul sanitar sau școală 

postliceală, operatori registratori de urgență, maseuri, autopsieri, registratori medicali, 

statisticieni medicali, instructori C.F.M. - cultură fizică medicală,  instructori de 

ergoterapie  şi alte categorii de personal sanitar cu studii medii asimilate.  

În numărul personalului sanitar auxiliar sunt incluşi: infirmieri, agenţi de 

dezinsecţie, dezinfecţie şi deratizare, brancardieri, băieşi, gipsari, nămolari, 

spălătorese, îngrijitori, mediatori sanitari (fără studii medii finalizate), ambulanţieri, 

șoferi autosanitară şi alte categorii de personal sanitar asimilate personalului sanitar 

auxiliar.   

Personalul sanitar cu studii superioare (medici, medici stomatologi și farmaciști) 

activ profesional include atât medici și farmaciști, cu drept de practică, care 

furnizează servicii medicale direct pacienților (practicieni), cât și medici și farmaciști 

care lucrează în posturi administrative sau posturi de management în domeniul 
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sanitar, pentru care studiile medicale sunt obligatorii, care lucrează în domeniul 

cercetării bolilor și afecțiunilor umane sau care participă la dezvoltarea și 

implementarea regulamentelor și legilor legate de sănătatea publică. Nu sunt incluși: 

medicii și farmaciștii șomeri sau pensionari și cei care lucrează în străinătate mai mult 

de 12 luni consecutiv.  

 

 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã:TEMPO online. 

  

Notă : Datele statistice pot fi revizuite în mod constant, conform politicii de revizuire 

a datelor. 
  

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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PONDEREA ŞI LOCUL JUDEŢULUI SIBIU ÎN ŢARĂ  

LA SFÂRŞITUL ANULUI 2023 

 

REṬEAUA UNITÃṬILOR SANITARE 

Total județ U.M. 
Valori 

absolute 

Ponderea în 

total - % 
Locul judeţului 

Spitale numãr. 12 2.2 16 

Unitãṭi medico-

sociale 

numãr 4 6.1 6 

Cabinete medicale 

de medicinã generalã 

numãr 54 7.0 7 

Cabinete medicale 

ṣcolare 

numãr 41 1.9 18 

Cabinete medicale 

studenṭeṣti 

numãr 1 1.9 21 

Dispensare medicale numãr 2 1.1 42 

Cabinete medicale 

de familie 

numãr 301 2.9 10 

Centre de diagnostic 

ṣi tratament 

numãr 1 4.5 8 

Ambulatorii de 

specialitate 

numãr 3 1.9 16 

Ambulatorii 

integrate spitalului 

numãr 9 2.4 16 

Cabinete 

stomatologice 

numãr 560 3.3 8 

Cabinete 

stomatologice 

ṣcolare 

numãr 14 2.9 5 

Cabinete medicale 

de specialitate 

numãr 764 5.3 4 

Societate civilã 

medicalã de 

specialitate 

numãr 3 0.4 15 

Centre de sãnãtate 

mintalã 

numãr 2 2.5 25 

Centre de transfuzie numãr 1 2.3 32 
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PONDEREA ŞI LOCUL JUDEŢULUI SIBIU ÎN ŢARĂ  

LA SFÂRŞITUL ANULUI 2023 

 

REṬEAUA UNITÃṬILOR SANITARE 

Laboratoare 

medicale 

numãr 64 1.4 24 

Laboratoare de 

tehnicã dentarã 

numãr 98 4.2 5 

Centre medicale de 

specialitate 

numãr 1 0.1 34 

Alte tipuri de 

cabinete medicale 

numãr 1 0.1 41 

Farmacii numãr 147 1.8 22 

Puncte farmaceutice numãr 27 1.6 21 

Depozite 

farmaceutice 

numãr 8 4.1 10 

Paturi în spitale, 

inclusiv în centre de 

sãnãtate cu paturi de 

spital - pentru 

internare continuã 

- 

numãr 2769 2.0 17 

Paturi în unitãṭi 

medico-sociale - 

paturi pentru 

internare continuã 

numãr 265 7.7 4 

Medici (exclusiv 

stomatologi) 

numãr 1562 2.1 11 

Stomatologi numãr 709 3.3 10 

Farmaciṣti numãr 596 2.7 10 

Sursa datelor: - Institutul Național de Statistică 

 

 

 

 

 

 

 
 

https://insse.ro/cms/ro/content/despre-ins
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15.  

4.1 INFRASTRUCTURA SANITARÃ 

 

4 .1.1 UNITÃṬI SANITARE  

 
4.1.1 UNITÃṬI SANITARE PE CATEGORII DE UNITÃṬI  ṢI FORME DE 

PROPRIETATE - numãr - 

Categorii de unități 

sanitare 

Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Spitale Total jud. 10 10 10 12 12 12 

- Proprietate 

publicã 

9 9 9 9 9 9 

- Proprietate 

privatã 

1 1 1 3 3 3 

Ambulatorii de 

specialitate 

Total jud. 4 4 34 4 3 3 

- Proprietate 

publicã 

2 2 2 2 2 2 

- Proprietate 

privatã 

2 2 32 2 1 1 

Ambulatorii 

integrate spitalului 

Total jud. 9 9 9 9 9 9 

- Proprietate 

publicã 

9 9 9 9 9 9 

Policlinici Total jud. 20 28 : : : : 

- Proprietate 

publicã 

: : : : : : 

- Proprietate 

privatã 

20 28 : : : : 

Dispensare medicale Total jud. 2 2 2 2 2 2 

- Proprietate 

publicã 

2 2 2 2 2 2 

Centre de sãnãtate 

mintalã 

Total jud. 2 2 2 2 2 2 

- Proprietate 

publicã 

2 2 2 2 2 2 

Unitãṭi medico-

sociale 

Total jud. 4 4 4 4 4 4 

- Proprietate 

publicã 

4 4 4 4 4 4 

Centre de diagnostic 

ṣi tratament 

Total jud. 1 1 1 1 1 1 
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4.1.1 UNITÃṬI SANITARE PE CATEGORII DE UNITÃṬI  ṢI FORME DE 

PROPRIETATE - numãr - 

Categorii de unități 

sanitare 

Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- Proprietate 

publicã 

1 1 1 1 1 1 

Centre medicale de 

specialitate 

Total jud. 1 1 1 1 1 1 

- Proprietate 

publicã 

1 1 1 1 1 1 

Puncte de lucru ale 

centrelor de dializã 

Total jud. 3 3 3 3 3 3 

- Proprietate 

privatã 

3 3 3 3 3 3 

Cabinete medicale 

de medicinã generalã 

Total jud. 43 41 39 56 54 54 

- Proprietate 

privatã 

43 41 39 56 54 54 

Cabinete medicale 

ṣcolare 

Total jud. 34 34 36 37 41 41 

- Proprietate 

publicã 

34 34 36 37 41 41 

Cabinete medicale 

studenṭeṣti 

Total jud. 1 1 1 1 1 1 

- Proprietate 

publicã 

1 1 1 1 1 1 

Cabinete medicale 

de familie 

Total jud. 296 303 295 298 300 301 

- Proprietate 

privatã 

296 303 295 298 300 301 

Cabinete 

stomatologice 

Total jud. 487 506 512 525 542 560 

- Proprietate 

privatã 

487 506 512 525 542 560 

Cabinete 

stomatologice 

ṣcolare 

Total jud. 15 15 15 15 15 14 

- Proprietate 

publicã 

15 15 15 15 15 14 

Cabinete medicale 

de specialitate 

Total jud. 205 228 238 562 727 764 

- Proprietate 

privatã 

205 228 238 562 727 764 

Societate civilã 

medicalã de 

specialitate 

Total 11 6 3 3 3 3 

- Proprietate 

privatã 

11 6 3 3 3 3 
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4.1.1 UNITÃṬI SANITARE PE CATEGORII DE UNITÃṬI  ṢI FORME DE 

PROPRIETATE - numãr - 

Categorii de unități 

sanitare 

Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Farmacii Total jud. 157 156 156 144 142 147 

- Proprietate 

publicã 

9 9 9 9 9 9 

- Proprietate 

privatã 

148 147 147 135 133 138 

Puncte farmaceutice Total jud. 38 31 30 23 27 27 

- Proprietate 

privatã 

38 31 30 23 27 27 

Depozite 

farmaceutice 

Total jud. 10 10 10 10 9 8 

- Proprietate 

privatã 

10 10 10 10 9 8 

Creṣe Total jud. : : : : : : 

- Proprietate 

publicã 

: : : : : : 

Laboratoare 

medicale 

Total jud. 56 60 61 63 64 64 

- Proprietate 

publicã 

41 43 43 43 43 43 

- Proprietate 

privatã 

15 17 18 20 21 21 

Laboratoare de 

tehnicã dentarã 

Total jud. 94 95 95 94 98 98 

- Proprietate 

privatã 

94 95 95 94 98 98 

Centre de transfuzie Total jud. 1 1 1 1 1 1 

- Proprietate 

publicã 

1 1 1 1 1 1 

Alte tipuri de 

cabinete medicale 

Total jud. 2 2 2 1 1 1 

- Proprietate 

publicã 

2 2 2 1 1 1 

Legendă: ':' - date lipsă  

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

 

 

 

 

 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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4 .1.2 PATURI ÎN UNITÃṬILE SANITARE PE CATEGORII DE UNITÃṬI  

ṢI FORME DE PROPRIETATE 

 

                                                                                                                                                numãr 

Categorii de unitãṭi 

sanitare 

Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

În spitale, inclusiv 

în centre de sãnãtate 

cu paturi de spital - 

pentru internare 

continuã 

- 

- 

Total 2781 2781 2765 2796 2814 2769 

Proprietate 

publicã 

2574 2574 2574 2556 2574 2542 

Proprietate 

privatã 

207 207 191 240 240 227 

- din care: paturi 

pentru obstetricã-

ginecologie  

- 

- 

Total 182 182 172 166 166 162 

Proprietate 

publicã 

157 157 157 151 151 147 

Proprietate 

privatã 

25 25 15 15 15 15 

- din care: paturi 

pentru copii  

Total 134 134 128 128 130 124 

- Proprietate 

publicã 

134 134 128 128 130 124 

- din care: paturi 

pentru nou-nascuṭi  

- 

- 

Total : : 119 115 113 115 

Proprietate 

publicã 

: : 101 97 95 97 

Proprietate 

privatã 

: : 18 18 18 18 

În unitãṭi medico-

sociale - paturi 

pentru internare 

continuã 

- 

Total 226 260 255 255 255 265 

Proprietate 

publicã 

226 260 255 255 255 265 

Puncte de lucru ale 

centrelor de dializã 

paturi aferente 

pentru cazuri de zi 

- 

Total 71 76 76 76 76 59 

Proprietate 

privatã 

71 76 76 76 76 59 

Puncte de lucru ale 

centrelor de dializã - 

paturi aferente pt 

servicii ambulatorii 

- 

Total : : : : : 27 

Proprietate 

privatã 

: : : : : 27 

Legendă: ':' - date lipsă  

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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4.2 PERSONALUL MEDICO SANITAR 

 

4.2.1 PERSONALUL MEDICO SANITAR PE CATEGORII DE UNITÃṬI ṢI 

FORME DE PROPRIETATE 

 
4.2.1 PERSONALUL MEDICO SANITAR PE CATEGORII DE UNITÃṬI ṢI FORME 

DE PROPRIETATE- numãr persoane- 

Categorii de personal 

sanitar 

Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Medici (exclusiv 

stomatologi) 

Total 1361 1444 1455 1468 1561 1562 

- Proprietate 

publicã 

961 1041 1058 1091 1158 1189 

- Proprietate 

privatã 

400 403 397 377 403 373 

din care: medici de 

familie 

Total 288 300 310 317 317 313 

- Proprietate 

publicã 

43 60 74 93 94 92 

- Proprietate 

privatã 

245 240 236 224 223 221 

Stomatologi Total 578 596 628 686 734 709 

- Proprietate 

publicã 

74 75 125 155 191 150 

- Proprietate 

privatã 

504 521 503 531 543 559 

Farmaciṣti Total 397 442 443 580 648 596 

- Proprietate 

publicã 

16 18 39 157 211 216 

- Proprietate 

privatã 

381 424 404 423 437 380 

Alte tipuri de 

personal sanitar cu 

studii superioare 

Total 529 575 579 689 755 794 

- Proprietate 

publicã 

456 492 499 531 584 616 

- Proprietate 

privatã 

73 83 80 158 171 178 

Din care: asistenṭi 

medicali cu studii 

superioare 

Total 430 458 477 564 627 659 

- Proprietate 

publicã 

372 392 411 433 473 502 
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4.2.1 PERSONALUL MEDICO SANITAR PE CATEGORII DE UNITÃṬI ṢI FORME 

DE PROPRIETATE- numãr persoane- 

Categorii de personal 

sanitar 

Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- Proprietate 

privatã 

58 66 66 131 154 157 

Personal sanitar 

mediu 

Total 3115 3228 3344 3502 3457 3465 

- Proprietate 

publicã 

1747 1760 1830 1950 1890 1861 

- Proprietate 

privatã 

1368 1468 1514 1552 1567 1604 

din care: asistenṭi 

medicali 

Total 2755 2877 2993 3157 3076 3109 

- Proprietate 

publicã 

1544 1560 1623 1747 1670 1669 

- Proprietate 

privatã 

1211 1317 1370 1410 1406 1440 

Asistenṭi medicali 

obstetricã - 

ginecologie (Moaṣe) 

Total 59 59 54 60 45 42 

- Proprietate 

publicã 

45 45 40 40 38 37 

- Proprietate 

privatã 

14 14 14 20 7 5 

        

Personal sanitar 

auxiliar 

Total 1578 1600 1615 1715 1678 1802 

- Proprietate 

publicã 

1399 1424 1430 1520 1457 1525 

- Proprietate 

privatã 

179 176 185 195 221 277 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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4.2 2 PERSONALUL MEDICO SANITAR PE CATEGORII DE UNITÃṬI ṢI SEXE 

 

                                                                                                                                     numãr persoane 
Categorii de personal 

sanitar 
Sexe 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Medici (exclusiv 

stomatologi) 

Total 1361 1444 1455 1468 1561 1562 

 Feminin 916 995 1023 1013 1099 1103 

din care: medici de 

familie 

Total 288 300 310 317 317 313 

 Feminin 233 245 248 240 258 253 

Stomatologi Total 578 596 628 686 734 709 

 Feminin 373 376 446 459 504 490 

Farmaciṣti Total 397 442 443 580 648 596 

 Feminin 358 413 398 525 574 539 

Alte tipuri de 

personal sanitar cu 

studii superioare 

Total 529 575 579 689 755 794 

 Feminin 471 513 521 608 663 697 

Din care: asistenṭi 

medicali cu studii 

superioare 

Total 430 458 477 564 627 659 

 Feminin 400 429 450 526 578 603 

Personal sanitar 

mediu 

Total 3115 3228 3344 3502 3457 3465 

 Feminin 2818 2944 3035 3205 3158 3154 

din care: asistenṭi 

medicali 

Total 2755 2877 2993 3157 3076 3109 

 Feminin 2540 2654 2748 2928 2853 2873 

Asistenṭi medicali 

obstetricã - 

ginecologie (Moaṣe) 

Total 59 59 54 60 45 42 

 Feminin 59 59 54 60 45 42 

        

Personal sanitar 

auxiliar 

Total 1578 1600 1615 1715 1678 1802 



ANUARUL JUDEȚULUI SIBIU- EDIȚIA 2024 
SĂNĂTATE 

Pag. 113 / 279   

Categorii de personal 

sanitar 
Sexe 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

 Feminin 1344 1365 1370 1429 1405 1515 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

 

 

PERSONALUL MEDICO SANITAR-total judeṭ 
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PRECIZĂRI METODOLOGICE 

 
 

În statisticile din domeniul educaţiei formale, începând cu anul 

şcolar/universitar 2013/2014 se utilizează noua Clasificare Internaţională Standard 

a Educaţiei ISCED - 2011, pentru organizarea programelor şi calificărilor pe 

niveluri educaţionale şi domenii, în conformitate cu Regulamentul UE nr. 912/2013 

privind producerea şi dezvoltarea de statistici în domeniul educaţiei şi învăţării 

continue.  

Datele statistice privind numărul copiilor şi elevilor înscrişi, absolvenţilor 

şi personalului didactic din învăţământul preuniversitar (preşcolar, primar şi 

gimnazial, liceal, profesional, postliceal) cuprind şi pe cele din învăţământul 

special. Conform noii clasificări ISCED-2011, începând cu anul şcolar/universitar 

2014/2015, în populaţia şcolară se include şi numărul copiilor din învăţământul 

antepreşcolar. În învăţământul superior, pe lângă numărul studenţilor/absolvenţilor 

cu diplomă de licenţă, se include şi numărul cursanţilor înscrişi/absolvenţilor cu 

diplomă în învăţământul de master, cel postuniversitar, de doctorat, precum şi la 

programele postdoctorale.  

Absolventul cu diplomă reprezintă studentul/cursantul care a promovat 

examenul de absolvire la finalizarea unui ciclu de învăţământ şi a obţinut o diplomă 

(ex. diploma de bacalaureat, diploma de licenţă, diploma de master, teza de 

doctorat, diploma de absolvire etc.).  

Absolventul este elevul care a promovat ultimul an de studiu al unei şcoli, 

indiferent dacă a reuşit sau nu la examenul de absolvire, examenul de certificare a 

calificării profesionale, bacalaureat.  

Datele statistice privind numărul unităţilor şcolare şi personalul didactic 

aferent din învăţământul preuniversitar (de masă şi special) se referă la unităţile 

independente (creşele, grădiniţele, şcolile primare şi gimnaziale, unităţile de 

învăţământ liceal, profesional, postliceal şi/sau de maiştri), care îndeplinesc 

următoarele condiţii:  

- au personalitate juridică;  

- au înregistrat Codul Unic de Identificare / codul fiscal CUI;  

- reprezintă tipul de unitate şcolară cu cel mai mare număr de copii/elevi înscrişi;  

- au elevi înscrişi la forma de învăţământ „cu frecvenţă” - excepţie creşe şi 

grădiniţe;  

- dispun de personal didactic propriu - cu norma de bază în unitatea şcolară;  

- dispun de bază materială proprie.  

Profilurile, calificările profesionale şi specializările în care se pregătesc elevii sunt 

stabilite conform prevederilor legislaţiei în vigoare, referitoare la organizarea şi 

funcţionarea învăţământului în România şi pe baza „Nomenclatorului profilurilor, 

calificărilor profesionale şi specializărilor”, întocmit de Institutul Naţional de 

Statistică împreună cu Ministerul Educaţiei şi Cercetării.  
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În învăţământul superior din anul 2014/2015 s-au colectat date pe grupe de 

specializări ISCED-F 2013, conform noii clasificări, Clasificarea Internaţională 

Standard a Învăţământului, pe grupe de specializări, clasificare adoptată în anul 

2014, ca urmare a revizuirii nivelurilor de educaţie ISCED-2011.  

Referitor la învăţământul superior, începând cu anul universitar 2014/2015, 

repartizarea studenţilor/ cursanţilor din învăţământul superior se realizează în 

funcţie de grupele de specializări, conform Nomenclatorului privind domeniile de 

educaţie şi instruire (ISCED-F 2013) adoptat de către Institutul de Statistică al 

UNESCO ca urmare a revizuirii nivelurilor de educaţie ISCED-2011.  

Datele statistice privind numărul facultăţilor, studenţii înscrişi, absolvenţii cu 

diplomă şi personalul didactic, includ studenţii străini care studiază în România; nu 

sunt incluşi studenţii români care studiază în alte ţări. Conform noii metodologii 

europene privind mobilitatea în învăţământul superior, începând cu anul universitar 

2014/2015, prin student/cursant străin se înţelege orice student/cursant care a 

obţinut diploma de bacalaureat în altă ţară decât România şi care studiază pe 

teritoriul României.  

Cadrele didactice sunt înregistrate o singură dată la unitatea unde au norma 

de bază. În aceeaşi categorie sunt incluşi şi maiştri instructori, care desfăşoară 

activitate instructiv-educativă în sistemul de învăţământ.  

Rata abandonului școlar reprezintă diferența între numărul elevilor înscriṣi 

la începutul anului școlar și cel aflat în evidență la sfârșitul aceluiași an școlar, 

exprimată ca raport procentual față de numărul elevilor înscriși la începutul anului 

școlar. 

Gradul de cuprindere în învăţământ a populaţiei de vârstă şcolară 

reprezintă raportul dintre numărul elevilor dintr-o anumită grupă de vârstă, 

indiferent de nivelul de educaţie şi totalul populaţiei cu aceeaşi grupă de vârstă.  
 

 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã:TEMPO online. 

                         

Notă : Datele statistice pot fi revizuite în mod constant, conform politicii de 

revizuire a datelor. 
 

. 

  

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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5.1 UNITÃṬI DE ÎNVÃṬÃMÂNT PE NIVELURI DE EDUCAṬIE 
 

                                                                                                                                          numãr 

Niveluri de educaṭie 
2018/ 

2019 

2019/ 

2020 

2020/ 

2021 

2021/ 

2022 

2022/ 

2023 

2023/ 

2024 

Total judeṭ 180 179 176 173 175 176 

Preṣcolar 47 47 46 43 47 49 

Primar ṣi gimnazial 85 85 84 85 82 83 

Primar ṣi gimnazial 

special 

2 2 2 3 3 3 

Liceal 33 32 32 31 31 31 

Profesional 2 3 3 3 4 4 

Postliceal (incl. înv. 

special) 

7 7 6 5 6 4 

Universitar de 

licenṭã 

4 3 3 3 2 2 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

 

UNITÃṬI DE ÎNVÃṬÃMÂNT PE NIVELURI DE EDUCAṬIE  

ÎN ANUL ṢCOLAR 2023/2024 -  -total judeṭ - 

 

                                                                                                                                        procente 
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5.2 POPULAṬIA ṢCOLARÃ PE NIVELURI DE EDUCAṬIE 

 
                                                                                                                                          numãr 

Niveluri de educaṭie 
2018/ 

2019 

2019/ 

2020 

2020/ 

2021 

2021/ 

2022 

2022/ 

2023 

2023/ 

2024 

Total judeṭ 80146 80674 81055 80575 80320 80624 

Copii înscriṣi in 

creṣe 

522 531 434 472 597 674 

Copii înscriṣi în 

grãdiniṭe 

13038 13102 12547 12536 13031 12943 

Elevi înscriṣi în 

învâṭãmântul primar 

20588 20245 19914 19912 20192 20907 

Elevi înscriṣi în 

învâṭãmântul 

gimnazial 

14944 14981 15087 15758 15681 15576 

Elevi înscriṣi în 

învâṭãmântul 

special primar 

209 216 207 212 228 222 

Elevi înscriṣi în 

învâṭãmântul 

special gimnazial 

345 333 315 303 298 334 

Elevi înscriṣi în 

învâṭãmântul liceal 

10971 11037 11294 10998 10940 10820 

Elevi înscriṣi în 

învâṭãmântul 

profesional 

2290 2464 2783 2638 2521 2282 

Elevi înscriṣi în 

învâṭãmântul 

postliceal (incl înv 

special) 

1344 1457 1589 1575 1576 1338 

Elevi înscriṣi în 

învâṭãmântul de 

maiṣtri 

: 285 308 285 210 214 

Studenti ṣi cursanṭi 

înscriṣi în 

învâṭãmântul 

universitar  

15895 16023 16577 15886 15046 15314 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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5.3 ABSOLVENṬI  

 
5.3.1 ABSOLVENṬI PE NIVELURI DE EDUCAṬIE 

 
                                                                                                                                          numãr 

Niveluri de educaṭie 
2017/ 

2018 

2018/ 

2019 

2019/ 

2020 

2020/ 

2021 

2021/ 

2022 

2022/ 

2023 

Total judeṭ 10751 10735 11437 10636 11143 11376 

Primar ṣi gimnazial 

(incl. înv..special) 

3417 3601 3754 2861 3451 3632 

Liceal 2648 2556 2553 2552 2559 2628 

Profesional 531 552 588 591 647 718 

Postliceal (incl. înv. 

special) 

406 330 495 535 580 611 

Tehnic de maiṣtri : : 125 157 149 126 

Universitar – 

absolvenṭi cu 

diplomã  

3749 3696 3922 3940 3757 3661 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 
ABSOLVENṬI PE NIVELURI DE EDUCAṬIE  

ÎN ANUL ṢCOLAR 2022/2023 -  -total judeṭ - 

 

                                                                                                                                        procente 
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5.3.2 RATA ABANDONULUI ṢCOLAR ÎN ÎNVÃṬÃMÂNTUL 

PREUNIVERSITAR PE NIVELURI DE EDUCAṬIE 

 
                                                                                                                                          procente 

Niveluri de educaṭie 

-total judeṭ- 

2017/ 

2018 

2018/ 

2019 

2019/ 

2020 

2020/ 

2021 

2021/ 

2022 

2022/ 

2023 

Învãṭãmântul primar 2,3 2 1,8 1,9 2,2 1,3 

Învãṭãmântul 

gimnazial 

3,2 2,6 1,5 1,5 1,4 1,2 

Învãṭãmântul liceal 

ṣi profesional 

6,5 5 4,4 3,7 5,1 3,4 

Învãṭãmântul 

postliceal ṣi de 

maiṣtri 

11,8 14,2 6,9 8,1 9,4 13 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

 
RATA ABANDONULUI ṢCOLAR ÎN ÎNVÃṬÃMÂNTUL PREUNIVERSITAR  

PE NIVELURI DE EDUCAṬIE  -  -total judeṭ - 
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26.  

5.4 PERSONALUL DIDACTIC PE NIVELURI DE EDUCAṬIE 
 

 

                                                                                                                                          numãr 

Niveluri de educaṭie 
2018/ 

2019 

2019/ 

2020 

2020/ 

2021 

2021/ 

2022 

2022/ 

2023 

2023/ 

2024 

Total judeṭ 5318 5341 5407 5536 5632 5703 

Învṭãmânt 

antepreṣcolar 

3 3 1 2 : : 

Învṭãmânt preṣcolar 920 950 959 941 983 1026 

Învṭãmânt primar 1045 1041 1061 1086 1092 1165 

Învṭãmânt 

gimnazial 

1264 1312 1374 1443 1421 1410 

Învṭãmânt special 

primar 

89 82 82 103 109 114 

Învṭãmânt special 

gimnazial 

148 157 177 172 180 194 

Învṭãmânt liceal 1001 939 935 940 988 939 

Învṭãmânt 

profesional 

13 22 21 26 30 29 

Învṭãmânt postliceal 

(inclusiv înv. 

special) 

76 68 62 78 76 72 

Învṭãmânt tehnic de 

maiṣtri 

: : : : 20 : 

Învṭãmânt 

universitar 

759 767 735 745 733 754 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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27.  

5.5 BAZA MATERIALÃ A ÃNVÃṬÃMÂNTULUI 
 

 
5.5.1 SÃLI DE CLASÃ ( CABINETE ṢCOLARE / AMFITEATRE) PE 

NIVELURI DE EDUCAṬIE 
                                                                                                                                          numãr 

Niveluri de educaṭie 
2018/ 

2019 

2019/ 

2020 

2020/ 

2021 

2021/ 

2022 

2022/ 

2023 

2023/ 

2024 

Total judeṭ 3785 3755 3510 3547 3790 3844 

Învṭãṭãmânt 

antepreṣcolar 

23 23 22 23 32 31 

Învṭãṭãmânt 

preṣcolar 

662 675 680 653 680 703 

Învṭãṭãmânt primar 

ṣi gimnazial 

1714 1694 1694 1752 1739 1757 

Învṭãṭãmânt special 

primar ṣi gimnazial 

48 48 53 54 52 83 

Învṭãṭãmânt liceal 812 798 751 729 741 752 

Învṭãṭãmânt 

profesional 

22 28 28 48 48 38 

Învṭãṭãmânt 

postliceal ṣi de 

maiṣtri 

25 36 32 36 50 32 

Învṭãṭãmânt 

universitar 

479 453 250 252 448 448 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

SÃLI DE CLASÃ ( CABINETE ṢCOLARE / AMFITEATRE)-total judeṭ 
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28.  

5.5.2 LABORATOARE ṢCOLARE PE NIVELURI DE EDUCAṬIE 
                                                                                                                                             numãr 

Niveluri de educaṭie 
2018/ 

2019 

2019/ 

2020 

2020/ 

2021 

2021/ 

2022 

2022/ 

2023 

2023/ 

2024 

Total judeṭ 692 693 677 658 695 651 

Învṭãṭãmânt primar 

ṣi gimnazial 

157 164 156 149 147 155 

Învṭãṭãmânt special 

primar ṣi gimnazial 

14 14 14 12 12 7 

Învṭãṭãmânt liceal 178 178 194 164 156 143 

Învṭãṭãmânt 

profesional 

3 3 3 6 6 5 

Învṭãṭãmânt 

postliceal ṣi de 

maiṣtri 

12 28 21 37 57 27 

Învṭãṭãmânt 

universitar 

328 306 289 290 317 314 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

 

 

LABORATOARE ṢCOLARE -total judeṭ 
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2023/

692 693

677

658

695

651

numãr
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5.5.3 TERENURI DE SPORT PE NIVELURI DE EDUCAṬIE 
                                                                                                                                             numãr 

Niveluri de educaṭie 
2018/ 

2019 

2019/ 

2020 

2020/ 

2021 

2021/ 

2022 

2022/ 

2023 

2023/ 

2024 

Total judeṭ 101 106 103 102 102 104 

Învṭãṭãmânt primar 

ṣi gimnazial 

59 61 64 62 65 67 

Învṭãṭãmânt special 

primar ṣi gimnazial 

3 3 3 3 3 3 

Învṭãṭãmânt liceal 33 33 26 26 25 25 

Învṭãṭãmânt 

profesional 

1 1 1 1 1 2 

Învṭãṭãmânt 

postliceal ṣi de 

maiṣtri 

1 1 1 1 2 1 

Învṭãṭãmânt 

universitar 

4 7 8 9 6 6 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

5.5.4  PC-uri/ ECHIPAMENTE IT PE NIVELURI DE EDUCAṬIE 
                                                                                                                                             numãr 

Niveluri de educaṭie 
2018/ 

2019 

2019/ 

2020 

2020/ 

2021 

2021/ 

2022 

2022/ 

2023 

2023/ 

2024 

Total judeṭ 11075 12500 10066 13322 14591 15163 

Învṭãṭãmânt 

antepreṣcolar 

9 9 9 10 7 12 

Învṭãṭãmânt 

preṣcolar 

407 433 442 496 560 618 

Învṭãṭãmânt primar 

ṣi gimnazial 

3163 3254 3282 4745 5644 5821 

Învṭãṭãmânt special 

primar ṣi gimnazial 

141 141 163 170 187 239 

Învṭãṭãmânt liceal 2551 2566 2482 2886 3159 3319 

Învṭãṭãmânt 

profesional 

53 66 66 131 131 131 

Învṭãṭãmânt 

postliceal ṣi de 

maiṣtri 

119 284 356 392 724 572 

Învṭãṭãmânt 

universitar 

4632 5747 3266 4492 4179 4451 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

           Notă: Datele la nivel de UAT se regăsesc în cap. 15. TERITORIAL. 
 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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6 CULTURÃ, SPORT 

  

 PRECIZĂRI METODOLOGICE 

  
6.1 ACTIVITATEA BIBLIOTECILOR  

6.1.1 REṬEAUA BIBLIOTECILOR 

6.1.2 VOLUME EXISTENTE ÎN BIBLIOTECI 

6.1.3 CITITORI ACTIVI LA BIBLIOTECI 

6.1.4 VOLUME ELIBERATE  LA BIBLIOTECI 

6.2 EXPLOATAREA ṢI PRODUCṬIA 

CINEMATOGRAFICÃ  
6.2.1 REṬEAUA CINEMATOGRAFELOR 

6.2.2 LOCURI ÎN SÃLILE DE CINEMATOGRAF 

6.2.3 SPECTACOLE CINEMATOGRAFICE 

6.2.4 SPECTATORI LA CINEMATOGRAFE 

6.3 ACTIVITATEA INSTITUṬIILOR DE SPECTACOL  

6.3.1 REṬEAUA INSTITUṬIILOR DE SPECTACOL  

6.3.2 LOCURI ÎN SÃLILE DE SPECTACOL 

6.3.3 SPECTACOLE ṢI CONCERTE LA REPREZENTAṬII ARTISTICE 

6.3.4 SPECTATORI LA REPREZENTAṬII ARTISTICE 
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6.4 ACTIVITATEA MUZEELOR ṢI COLECṬIILOR 

PUBLICE 

6.4.1 REṬEAUA MUZEELOR ṢI COLECṬIILOR PUBLICE 

6.4.2 VIZITATORI ÎN MUZEE ṢI COLECṬII PUBLICE 

6.5 SPORT 

6.5.1 SECṬII SPORTIVE 

6.5.2 SPORTIVI LEGITIMAṬI  

6.5.3 ANTRENORI SPORTIVI 

6.5.4 INSTRUCTORI SPORTIVI 

6.5.4 ARBITRI SPORTIVI 
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PRECIZĂRI METODOLOGICE 
 

 

Instituțiile de spectacole și concerte sunt: teatrele, filarmonicile, orchestrele și 

ansamblurile artistice care au funcționat în anul de referință. Instituțiile și companiile 

de spectacole sau concerte prezintă direct publicului producții artistice - spectacole 

și/sau concerte. În cazul când o instituție de spectacol prezintă spectacole concomitent 

în mai multe săli sau când în aceeași sală prezintă alternativ spectacole în limbi diferite, 

personalul artistic se grupează pe colective artistice. Dacă sub aceeași conducere 

administrativă există colective artistice care dau spectacole în genuri artistice diferite 

sau limbi diferite, acestea se consideră ca fiind unități artistice separate. 

Muzeul este instituția de cultură, de drept public sau de drept privat, fără scop 

lucrativ, aflată în serviciul societății, care colecționează, conservă, cercetează, 

restaurează, comunică și expune, în scopul cunoașterii, educării sau recreerii, mărturii 

materiale și spirituale ale existenței si evoluției comunităților umane, precum și ale 

mediului înconjurător.  

Biblioteca este instituţia, compartimentul sau structura specializată al cărei scop 

principal este de a constitui, a organiza, a prelucra, a dezvolta şi a conserva colecţii de 

cărţi, publicaţii periodice, alte documente specifice şi baze de date pentru a facilita 

utilizarea acestora de către persoane fizice (utilizatori) în scop de informare, cercetare, 

educaţie sau recreere. Sunt incluse bibliotecile proprietate publică şi privată. Se 

înregistrează în seriile de date numai unităţile de bază, care au funcţionat în anul de 

referinţă. Tipurile de biblioteci sunt: naţionale, universitare, publice (judeţene, 

municipale, orăşeneşti şi comunale), şcolare, specializate (ale instituţiilor academice şi 

de cercetare, instituţiilor publice centrale şi locale, instituţiilor de cultură şi culte, ale 

operatorilor economici, sindicatelor, ale altor organizaţii asociative). 

.  

Numărul volumelor existente în biblioteci reprezintă totalitatea cărţilor, 

broşurilor, colecţiilor de ziare si reviste cu minim 5 pagini si materialele audiovizuale 

(casete cu benzi magnetice, discuri, diafilme si alte materiale de bibliotecă: hărţi, 

grafice, reproduceri artistice, etc.) înscrise în registrul de inventar al bibliotecii.  

Cititor (utilizator) este persoana fizică care a împrumutat pentru acasă (sau a 

consultat în sediul bibliotecii) cel puţin o dată într-un an calendaristic o carte, broşură 

sau o altă publicaţie aparţinând unei biblioteci.  

 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã:TEMPO online; 

                        -  Publicaṭia I.N.S:  “ Numãrul pensionarilor, fondul de pensii “. 

 

Notă : Datele statistice pot fi revizuite în mod constant, conform politicii de revizuire 

a datelor. 
  

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
https://insse.ro/cms/sites/default/files/field/publicatii/numarul_de_pensionari_si_pensia_medie_lunara_in_anul_2023.pdf
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6.1 ACTIVITATEA BIBLIOTECILOR  

 

6.1.1 REṬEAUA BIBLIOTECILOR  

                                                                                                                                            numãr 

Categorii de 

biblioteci 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total județ 190 188 181 171 172 170 

Ale instituṭiilor de 

învãṭãmânt superior 
3 3 3 2 2 2 

Specializate 7 7 6 6 6 6 

Ṣcolare 148 146 141 132 133 131 

Publice 32 32 31 31 31 31 

Judeṭene 1 1 1 1 1 1 

Municipale ṣi 

orãṣeneṣti 
7 7 6 6 6 6 

Comunale 24 24 24 24 24 24 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

6.1.2 VOLUME EXISTENTE ÎN BIBLIOTECI  

                                                                                                                                            numãr 

Categorii de 

biblioteci 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total județ 4122305 4017594 3990185 3923780 3963297 3960112 

Ale instituṭiilor de 

învãṭãmânt superior 
862045 857343 843617 831952 840692 852729 

Specializate 378843 380930 382665 384144 401656 403035 

Ṣcolare 1576577 1582435 1570473 1500146 1506321 1485660 

Publice 1304840 1196886 1193430 1207538 1214628 1218688 

Judeṭene 887082 780710 799639 811507 819706 822795 

Municipale ṣi 

orãṣeneṣti 
243782 246576 223980 224939 225780 226312 

Comunale 173976 169600 169811 171092 169142 169581 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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6.1.3 CITITORI ACTIVI LA BIBLIOTECI  

                                                                                                                                            numãr 

Categorii de 

biblioteci 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total județ 56846 54576 47953 39155 46172 48566 

Ale instituṭiilor de 

învãṭãmânt superior 
7785 8975 7686 5629 9560 11625 

Specializate 778 880 443 406 536 646 

Ṣcolare 27944 27909 26569 19503 23690 23520 

Publice 20339 16812 13255 13617 12386 12775 

Judeṭene 9436 6509 5092 5472 4220 4490 

Municipale ṣi 

orãṣeneṣti 
6429 6166 4594 4775 4803 4863 

Comunale 4474 4137 3569 3370 3363 3422 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

6.1.4 VOLUME ELIBERATE  LA BIBLIOTECI  

                                                                                                                                            numãr 

Categorii de 

biblioteci 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total județ 538333 487308 272478 212841 253210 281036 

Ale instituṭiilor de 

învãṭãmânt superior 
141493 116018 47274 46332 50343 51440 

Specializate 2028 1940 1152 1093 3425 7450 

Ṣcolare 187199 183360 137157 63478 99246 111882 

Publice 207613 185990 86895 101938 100196 110264 

Judeṭene 117946 104419 45839 57593 57334 67145 

Municipale ṣi 

orãṣeneṣti 
57654 52546 24030 25819 24780 25238 

Comunale 32013 29025 17026 18526 18082 17881 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table


ANUARUL JUDEȚULUI SIBIU- EDIȚIA 2024 
CULTURÃ - SPORT 

Pag. 132 / 279   

 

6.2 EXPLOATAREA ṢI PRODUCṬIA CINEMATOGRAFICÃ  

 

6.2.1 REṬEAUA CINEMATOGRAFELOR  

                                                                                                                                            numãr 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total județ 2 3 4 4 4 4 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

6.2.2 LOCURI ÎN SÃLILE DE CINEMATOGRAF  

                                                                                                                                            numãr 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total județ 720 2186 3065 3086 3105 2577 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

6.2.3 SPECTACOLE CINEMATOGRAFICE  

                                                                                                                                            numãr 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total județ 2370 5466 7242 11117 19281 19641 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

6.2.4 SPECTATORI LA CINEMATOGRAFE  

                                                                                                                                   mii persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total județ 81 180 97 120 300 342 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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6.3 ACTIVITATEA INSTITUṬIILOR DE SPECTACOL  

 

6.3.1 REṬEAUA INSTITUṬIILOR DE SPECTACOL  

                                                                                                                                            numãr 

Categorii de instituṭi 

de spectacol 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total județ 10 8 8 7 7 7 

Dramatice 4 3 3 2 2 2 

De pãpuṣi ṣi 

marionete 
2 2 2 2 2 2 

Filarmonicã ṣi 

orchestre simfonice 
1 1 1 1 1 1 

Alte tipuri de unitãṭi 

culturale 
3 2 2 2 2 2 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

6.3.2 LOCURI ÎN SÃLILE DE SPECTACOL  

                                                                                                                                            numãr 

Categorii de instituṭi 

de spectacol 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total județ 1408 1408 1366 1325 1325 1169 

Dramatice 570 570 542 442 442 312 

De pãpuṣi ṣi 

marionete 
363 363 349 349 349 323 

Filarmonicã ṣi 

orchestre simfonice 
475 475 475 534 534 534 

Alte tipuri de unitãṭi 

culturale 
1408 1408 1366 1325 1325 1169 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

 

 

 

 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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6.3.3 SPECTACOLE ṢI CONCERTE LA REPREZENTAṬII ARTISTICE 

                                                                                                                                            numãr 

Categorii de instituṭi 

de spectacol 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total județ 2142 2056 526 672 973 1109 

Dramatice 1375 1305 149 116 188 240 

De pãpuṣi ṣi 

marionete 
444 445 202 292 493 567 

Filarmonicã ṣi 

orchestre simfonice 
52 80 71 175 165 167 

Alte tipuri de unitãṭi 

culturale 
271 226 104 89 127 135 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

 

6.3.4 SPECTATORI LA REPREZENTAṬII ARTISTICE  

 

                                                                                                                                            numãr 

Categorii de instituṭi 

de spectacol 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total județ 1241707 1285509 89048 129819 162276 207796 

Dramatice 744330 791041 17240 11086 38675 66901 

De pãpuṣi ṣi 

marionete 
41581 35112 8174 13330 33140 49681 

Filarmonicã ṣi 

orchestre simfonice 
25619 22463 14148 49691 22134 22215 

Alte tipuri de unitãṭi 

culturale 
430177 436893 49486 55712 68327 68999 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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6.4 ACTIVITATEA MUZEELOR ṢI COLECṬIILOR PUBLICE  

 

6.4.1 REṬEAUA MUZEELOR ṢI COLECṬIILOR PUBLICE  

                                                                                                                                            numãr 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total județ 24 26 24 25 25 25 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

 

6.4.2 VIZITATORI ÎN MUZEE ṢI COLECṬII PUBLICE 

                                                                                                                                            numãr 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total județ 1361142 1673206 683389 898971 1113225 1427708 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1361142
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2018 2019 2020 2021 2022 2023

n
u
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ãr

VIZITATORI ÎN MUZEE ṢI COLECṬII PUBLICE

- total județ -

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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6.5 SPORT  

 

6.5.1 SECṬII SPORTIVE 

                                                                                                                                            numãr 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total județ 168 187 200 195 212 216 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

6.5.2 SPORTIVI LEGITIMAṬI  

                                                                                                                                            numãr 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total județ 6608 7436 7435 7392 8213 8846 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

6.5.3 ANTRENORI SPORTIVI  

                                                                                                                                            numãr 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total județ 171 165 157 181 187 184 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

6.5.4 INSTRUCTORI SPORTIVI  

                                                                                                                                           numãr 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total județ 94 166 167 211 243 193 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

6.5.5 ARBITRI SPORTIVI  

                                                                                                                                            numãr 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total județ 224 225 265 241 241 257 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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7 CONTURI NAȚIONALE 

  

 

 

 

PRECIZĂRI METODOLOGICE 

  

 PONDEREA ŞI LOCUL JUDEŢULUI SIBIU  

  

7.1 PRODUSUL INTERN BRUT 

7.2 
VALOAREA ADÃUGATÃ BRUTÃ PE RAMURI 

DE ACTIVITATE CAEN. REV. 2 
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PRECIZĂRI METODOLOGICE 

 
 

 

Conturile naţionale au fost elaborate pe baza principiilor metodologice ale 

Sistemului European de Conturi 2010 (SEC 2010).  

Începând din septembrie 2014, toate statele membre ale Uniunii Europene au 

avut obligaţia de a publica date de conturi naţionale, conform metodologiei Sistemului 

European de Conturi 2010 (SEC 2010), care a fost aprobat prin Regulamentul (UE) 

nr. 549/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului din 21 mai 2013.  

Produsul intern brut (PIB), principalul agregat macroeconomic al contabilităţii 

naţionale, reprezintă rezultatul final al activităţii de producţie a unităţilor producătoare 

rezidente. 

Produsul intern brut (PIB), este egal cu suma utilizărilor finale de bunuri şi servicii ale 

unităţilor instituţionale rezidente (consum final efectiv, formare brută de capital fix) 

plus exporturile minus importurile de bunuri şi servicii.  

Produsul intern brut (PIB) regional este corespondentul regional al PIB. 

Regionalizarea produsului intern brut presupune regionalizarea valorii adăugate brute, 

a impozitelor pe produs şi a subvenţiilor pe produs.    

Echivalentul regional / judeţean al produsului intern brut (PIB) la preţ de piaţă este 

produsul intern brut regional / judeţean (PIBR ) evaluat la preţurile pieţei, pe baza 

relaţiei:  

PIBR  = VABR + IP + TV – SP,  unde:  

PIBR  = Produsul intern brut regional / judeţean  

VABR= Valoarea adăugată brută regională / judeţeană  

IP        = Impozitele pe produse, inclusiv taxa pe valoarea adăugată  

TV      = Taxele vamale ( drepturi asupra importurilor )  

SP       = Subvenţiile pe produse    

Indicii de disparitate reprezintă raportul între produsul intern brut pe locuitor 

la nivel de judeţ şi produsul intern brut pe locuitor la nivel naţional. 

Valoarea adăugată brută măsoară excedentul valorii bunurilor şi serviciilor 

consumate pentru producţie, reprezentând deci valoarea nou creată în procesul de 

producţie. 

 
 

Sursa datelor: - Conturi regionale -Institutul Național de Statistică; 

       - Cercetări statistice bazate pe surse administrative.  
   

Notă : Datele statistice pot fi revizuite în mod constant, conform politicii de revizuire 

a datelor. 
 

 

 

 

 

 

 

https://insse.ro/cms/ro/content/despre-ins
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PONDEREA ŞI LOCUL JUDEŢULUI SIBIU ÎN ŢARĂ  

LA SFÂRŞITUL ANULUI 2022 

 

CONTURI NAȚIONALE 

Total județ U.M. 
Valori 

absolute 

Ponderea în 

total - % 

Locul 

judeţului 

Produsul intern brut 

milioane 

lei prețuri 

curente 

29192,0 2,1 

 

13 

 

Produsul intern 

brut/locuitor 
lei/locuitor 74802,0 - 8 

Sursa datelor: - Institutul Național de Statistică 
 

 

 

7.1  PRODUSUL INTERN BRUT  

 

Total județ U.M. 2018* 2019* 2020* 2021* 2022* 

Produsul intern 

brut 

milioane 

lei prețuri 

curente 

21505,0 23841,0 23699,0 25704,6 29192,0 

Produsul intern 

brut/locuitor lei/locuitor 53681,8 59414,5 59111,7 65125,6 74802,0 

Indici de 

disparitate % 109,0 108,0 106,6 104,5 102,6 

* date revizuite 

Sursa datelor: - Institutul Național de Statistică 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://insse.ro/cms/ro/content/despre-ins
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7.2 VALOAREA ADĂUGATĂ BRUTĂ PE RAMURI DE 

ACTIVITATE CAEN. REV. 2  

 

 

                                                                                                         milioane lei  preţuri curente 

 2018* 2019* 2020* 2021* 2022* 

Total judeţ 19410,1 21557,0 21451,8 23184,5 26426,8 

Agricultură, silvicultură şi 

pescuit 

628,8 630,3 745,3 758,1 728,7 

Industria extractivă; industria 

prelucrătoare; producția și 

furnizarea de energie electrică 

și termică, gaze, apă caldă și 

aer condiționat; distribuția 

apei; salubritate, gestionarea 

deșeurilor, activități de 

decontaminare 

7209,7 7742,5 7116,8 7367,4 7597,1 

din care: industria 

prelucrătoare 

6840,5 7116,1 6565 6830,1 7205,3 

Construcţii 
1204,4 1314,0 1309,4 1485,3 1837,7 

Comerț cu ridicata și cu 

amănuntul; repararea 

autovehiculelor și 

motocicletelor; transport și 

depozitare; hoteluri și 

restaurante 

3191,9 3653,1 3733,1 4485,9 5345,4 

Informații și comunicații 
773,8 869,6 1094,8 1241 1700,1 

Intermedieri financiare şi 

asigurări 

244,4 272,7 394,8 399,1 506,2 

Tranzacţii imobiliare 
1463,8 1644,9 1851,8 2159,6 2708,6 

Activități profesionale, 

științifice și tehnice; activități 

de servicii administrative și 

activități de servicii suport 

1257,3 1422,2 1331,1 1507,3 1735,9 

Administrație publică și 

apărare; asigurări sociale din 

sistemul public; învățământ; 

sănătate și asistență socială 

2487,2 2972,5 3109,2 2957,2 3341,7 

Activități culturale și 

spectacole; reparații de produse 

de uz casnic și alte servicii 

948,8 1035,2 765,5 823,6 925,4 

* date revizuite 

Sursa datelor: - Institutul Național de Statistică 

 

https://insse.ro/cms/ro/content/despre-ins
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29.  

 

08 
AGRICULTURĂ                                             

ȘI                                              

SILVICULTURĂ 

  

 PRECIZĂRI METODOLOGICE 

  
 PONDEREA ŞI LOCUL JUDEŢULUI SIBIU  

  

8.1 SUPRAFAȚA ȘI PRODUCȚIA AGRICOLĂ 

VEGETALĂ 

8.1.1 SUPRAFAȚA CULTIVATĂ , NUMĂRUL POMILOR FRUCTIFERI  

  SUPRAFAȚA CULTIVATĂ CU PRINCIPALELE CULTURI  

  SUPRAFAȚA VIILOR PE ROD  

  NUMĂRUL POMILOR FRUCTIFERI 

8.1.2 PRODUCȚIA AGRICOLĂ VEGETALĂ  

  
PRODUCȚIA AGRICOLĂ VEGETALĂ LA PRINCIPALELE 

CULTURI 

  PRODUCȚIA TOTALĂ DE STRUGURI 

  PRODUCȚIA DE FRUCTE 

8.1.3 PRODUCȚIA AGRICOLĂ - MEDIE 

  PRODUCȚIA MEDIE LA HECTAR  LA PRINCIPALELE CULTURI 

  PRODUCȚIA MEDIE DE STRUGURI LA HECTAR 

  PRODUCȚIA MEDIE DE FRUCTE 
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8.2 EFECTIVELE SI PRODUCȚIA AGRICOLĂ 

ANIMALĂ 

8.2.1 EFECTIVELE DE ANIMALE 

  ANIMALE CE  REVIN LA 100 HA TEREN 

8.2.2 PRODUCȚIA AGRICOLĂ ANIMALĂ  

8.3 CONTURI ECONOMICE ṢI BAZA TEHNICO - 

MATERIALĂ A AGRICULTURII 

8.3.1  VALOAREA PRODUCȚÍEI AGRICOLE 

8.3.2  PARCUL DE TRACTOARE ȘI MAȘINI AGRICOLE 

8.3.3  SUPRAFAȚA TERENURILOR AMENAJATE 

  
SUPRAFAȚA TERENURILOR AMENAJATE CU LUCRĂRI DE 

IRIGAȚII 

  
SUPRAFAȚA TERENURILOR AMENAJATE CU LUCRĂRI DE 

DESECARE 

  
SUPRAFAȚA TERENURILOR AMENAJATE CU LUCRĂRI DE 

AMELIORARE ṢI COMBATERE A SOLULUI 

  
SUPRAFAȚA TERENURILOR PE CARE S-AU APLICAT 

ÎNGRÃṢÃMINTE CHIMICE ṢI NATURALE 

8.4 SILVICULTURĂ 

8.4.1  SUPRAFAȚA FONDULUI FORESTIER 

  
SUPRAFAȚA FONDULUI FORESTIER PE CATEGORII DE 

PĂDURI 

  
SUPRAFAȚA TERENURILOR PE CARE S-AU EXECUTAT 

REGENERÃRI ARTIFICIALE 

8.4.2  VOLUMUL DE LEMN RECOLTAT 
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PRECIZĂRI METODOLOGICE 
 

 

 

Suprafața agricolă, după modul de folosință, include terenurile cu destinație 

agricolă, aflate în proprietatea persoanelor fizice sau juridice și care se clasifică 

astfel: teren arabil, pășuni și fânețe permanente, vii și pepiniere viticole, livezi și 

pepiniere pomicole. 

Suprafața agricolă utilizată cuprinde teren arabil, grădini familiale, pășuni și 

fânețe permanente, suprafața agricolă utilizată în sere sau solarii și culturi permanente 

(plantații viticole și pomicole). 

Terenul arabil reprezintă suprafața care se ară în fiecare an sau la mai mulți 

ani și se cultivă cu plante anuale sau perene. 

Pășunile reprezintă terenurile acoperite cu vegetație ierboasă, instalată pe cale 

naturală sau regenerată prin însămânțare, destinate pășunatului animalelor. 

Fânețele reprezintă terenurile acoperite cu vegetație ierboasă, instalată pe cale 

naturală sau regenerată prin însămânțare, și destinate recoltării pentru obținerea de fân. 

Viile și pepinierele viticole reprezintă suprafețele cu plantații viticole, 

pepiniere viticole și terenul în pregătire pentru vii. Suprafața cultivată cu plantații de 

vii, pe rod reprezintă suprafața plantată în ogor propriu, cu viță de vie altoită și hibridă, 

pe rod.  

Livezile și pepinierele pomicole reprezintă suprafețele cu plantații pomicole, 

arbuști fructiferi, pepiniere pomicole și terenul în pregătire pentru livezi. 

Suprafața cultivată cu principalele culturi reprezintă suprafața însămânțată 

sau plantată în ogor propriu, în anul agricol de referință sau în anii precedenți (culturi 

bienale, trienale sau perene), cu o cultură principală care ocupă terenul pe cea mai mare 

perioadă de timp a anului.  

Suprafața agricolă irigată reprezintă suprafața pe care s-a aplicat cel puțin o 

udare în anul agricol de referință. 

Producţia agricolă vegetală reprezintă producţia fizică obţinută în perioada de 

referinţă (anul în care se face recoltarea), mai puţin pierderile la recoltare, exprimată 

în unităţi fizice în funcţie de natura produselor. 

 Producţia medie reprezintă cantitatea de produse (pe fiecare cultură) obţinută 

pe unitatea de suprafaţă cultivată. 

Producția de struguri reprezintă cantitatea de struguri obținută de pe suprafața 

cultivată cu plantații de viță de vie pe rod, plantații de vii altoite, pe rod și plantații de 

vii hibride, pe rod, inclusiv din grădinile familiale.  

Producția de fructe reprezintă cantitatea totală de fructe pe specii, obținută de 

la pomii din livezi , arbuști fructiferi inclusiv din grădinile familiale. 
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Efectivele de animale reprezintă totalitatea animalelor domestice crescute 

pentru producție, reproducție și tracțiune.  

BOVINE - reprezintă totalitatea taurinelor și bubalinelor, masculi și femele, pe diferite 

grupe de vârstă și destinație economică. 

VACI ȘI BIVOLIȚE - femele care indiferent de vârstă, greutate sau producție au fătat 

cel puțin o dată (vaci de lapte și bivolițe pentru reproducție). 

JUNINCI - femele care se găsesc la prima gestație și care au fost diagnosticate gestante 

prin examen de specialitate (juninci pentru reproducție). 

 PORCINE - reprezintă totalitatea porcinelor din exploatația agricolă, indiferent de sex, 

categorii de greutate și destinație economică. 

 SCROAFE DE PRĂSILĂ - femele care au fătat cel puțin o dată . 

 OVINE - reprezintă toate animalele din specia ovine, indiferent de sex, vârstă, 

destinație economică și locul unde se află. 

OI ȘI MIOARE - se consideră femelele care au fătat cel puțin o data.  

CAPRINE - reprezintă toate caprinele indiferent de sex, vârstă, destinație economică 

și locul unde se află. 

CAPRE - se consideră femelele care au fătat cel puțin o data.  

CABALINE - reprezintă cabalinele de muncă, armăsarii reproducatori, tineret până la 

3 ani, alte cabaline. Nu sunt incluși caii de curse și caii de călărie, folosiți pentru 

divertisment. 

PĂSĂRI - reprezintă toate categoriile de păsări existente în exploatația agricolă (găini, 

curci, rațe, gâște, alte păsări: prepelițe, bibilici etc.) 

PĂSĂRI OUĂTOARE ADULTE - păsările în vârstă de peste 24 de săptămâni 

exploatate pentru producția de oua 

FAMILII DE ALBINE - reprezintă numărul de familii de albine, destinate producției 

de miere. 

Producția agricolă animală: 

GREUTATEA ÎN VIU A ANIMALELOR DESTINATE SACRIFICĂRII PENTRU 

CONSUM - TOTAL - se referă la greutatea în viu a animalelor sacrificate în 

exploatațiile agricole, a celor vândute pentru sacrificare la abatoare, direct pe piață, 

export direct și a celor sacrificate în abatoare, dar restituite exploatațiilor agricole. 

PRODUCȚIA DE LAPTE (INCLUSIV CONSUMUL VIȚEILOR) - TOTAL (FIZIC) 

– reprezintă întreaga cantitate de lapte obținută într-o anumită perioadă de timp de la 

toate vacile, bivolițele, oile și caprele și cuprinde atât laptele muls cât și laptele 

consumat de viței . 

PRODUCȚIA DE LÂNĂ - reprezintă întreaga cantitate de lână obținută din tunderea 

ovinelor . 

PRODUCȚIA DE OUĂ - cuprinde numărul total de ouă obținute de la toate speciile 

de păsări indiferent de destinație (consum, incubație etc.). 

PRODUCȚIA DE MIERE EXTRASĂ - cantitatea de miere extrasă din stupi (fără 

mierea lăsată în stupi pentru consumul albinelor);  
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Greutatea în viu a animalelor destinate sacrificării pentru consum cuprinde 

greutatea în viu a animalelor sacrificate în exploatațiile agricole, a celor vândute pentru 

sacrificare la abatoare, direct pe piață, export direct și a celor sacrificate în abatoare, 

dar restituite exploatațiilor agricole. 

Valoarea producției ramurii agricole- reprezintă expresia valorică a 

volumului tuturor produselor agricole vegetale și animale, (fără pierderi și 

intraconsum), obținute într-un an calendaristic. Intraconsumul reprezintă cantitățile de 

produse agricole obținute și consumate în cadrul aceleiași unități, în aceeași activitate 

agricolă și în același an calendaristic. 

Fondul forestier - reprezintă totalitatea suprafețelor pădurilor, a terenurilor 

destinate împăduririi, a celor care servesc nevoilor de cultură, producție sau 

administrație silvică, a iazurilor, a altor terenuri cu destinație forestieră. 

Suprafața pădurilor reprezintă terenurile cu o suprafață de cel puțin 0,25 ha 

acoperite cu arbori. Arborii trebuie să atingă o înalțime minimă de 5 m la maturitate în 

condiții normale de vegetație.  

Regenerarea artificială reprezintă ansamblul de lucrări de plantare de puieți, 

butași și însămânțare a unei suprafațe de teren cu scopul de a se crea noi arborete, atât 

pe terenuri forestiere de pe care a fost exploatat arboretul matur, cât și pe terenuri lipsite 

de vegetație forestieră. 

Volumul de lemn recoltat reprezintă volumul brut de masă lemnoasă pe picior 

aferent anului de producție. Nu constituie masă lemnoasă recoltată, masa lemnoasă 

rămasă pe picior. 

 

Sursa datelor: - Baza de date TEMPO online. 

 

Notă : Datele statistice pot fi revizuite în mod constant, conform politicii de revizuire 

a datelor. 

  

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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PONDEREA ŞI LOCUL JUDEŢULUI SIBIU ÎN ŢARĂ  

LA SFÂRŞITUL ANULUI 2023 

 

SUPRAFAŢA CULTIVATĂ CU PRINCIPALELE CULTURI 

Total județ U.M. 
Valori 

absolute 

Ponderea în 

total - % 

Locul 

judeţului 

Suprafața cultivată - 

total 
ha 75206 0.9 32 

Cereale pentru boabe ha 45475 0.9 31 

Grâu și secară ha 6505 0.3 39 

Grău ha 6455 0.3 39 

Secară ha 50 0.5 22 

Orz și orzoaică ha 1274 0.3 37 

Porumb boabe ha 35595 1.6 30 

Leguminoase pentru 

boabe 
ha 30 0.0 39 

Floarea soarelui ha 1235 0.1 33 

Sfeclă de zahăr ha 148 1.2 12 

Cartofi ha 680 0.9 22 

Legume ha 1653 0.9 36 

Furaje verzi în teren 

arabil 
ha 24677 2.8 13 

Furaje perene ha 18686 2.7 13 

Furaje verzi anuale ha 5991 3.4 9 

Rădăcinoase furajere ha 0 0.0 0 

Vii pe rod ha 82 0.0 36 
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PONDEREA ŞI LOCUL JUDEŢULUI SIBIU ÎN ŢARĂ  

LA SFÂRŞITUL ANULUI 2023 

 

PRODUCȚIA AGRICOLĂ VEGETALĂ LA PRINCIPALELE CULTURI 

Total județ U.M. 
Valori 

absolute 

Ponderea în 

total - % 

Locul 

judeţului 

Cereale pentru boabe tone 199517 1.0 31 

Grâu și secară tone 24204 0.3 39 

Grău tone 24075 0.3 39 

Secară tone 129 0.4 22 

Orz și orzoaică tone 4532 0.2 35 

Porumb boabe tone 163993 1.9 24 

Leguminoase pentru 

boabe 
tone 48 0.0 39 

Floarea soarelui tone 3065 0.2 33 

Sfeclă de zahăr tone 8036 2.0 11 

Cartofi tone 10458 0.9 18 

Legume tone 18919 0.8 35 

Furaje perene (echiv. 

masă verde) 
tone 202618 2.7 14 

Furaje verzi anuale 

(echiv. masă verde) 
tone 94272 4.3 7 

Rădăcinoase furajere tone 0 0.0 0 

Producția viilor pe rod tone 286 0.0 36 

Producția de fructe tone 10147 0.7 33 
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PONDEREA ŞI LOCUL JUDEŢULUI SIBIU ÎN ŢARĂ  

LA SFÂRŞITUL ANULUI 2023 

 

EFECTIVELE DE ANIMALE 

Total județ U.M. 
Valori 

absolute 

Ponderea în 

total - % 

Locul 

judeţului 

Bovine capete 46690 2.6 14 

Din total bovine: 

vaci,bivolițe, juninci 
capete 24333 2.1 18 

Din care : 

-Vaci și bivolițe 
capete 19886 1.9 24 

-Juninci capete 4447 3.7 6 

Porcine capete 45258 1.4 31 

Din care:scroafe de 

prăsilă 
capete 2876 1.1 34 

Scrofițe pentru 

reproducție 
capete 248 0.6 23 

Ovine capete 510819 5.0 2 

Din care: oi și mioare capete 461315 5.2 3 

Caprine capete 15811 1.1 34 

Cabaline capete 3219 1.1 37 

Păsări capete 927196 1.2 32 

Din total păsări: păsări 

ouătoare adulte 
capete 905493 2.1 22 

Familii de albine fam. 35353 1.9 27 

 

 



ANUARUL JUDEȚULUI SIBIU- EDIȚIA 2024 

AGRICULTURĂ ŞI SILVICULTURĂ 

 

Pag. 151 / 279   

PONDEREA ŞI LOCUL JUDEŢULUI SIBIU ÎN ŢARĂ  

LA SFÂRŞITUL ANULUI 2023 

 

PRODUCȚIA AGRICOLĂ ANIMALĂ 

Total județ U.M. 
Valori 

absolute 

Ponderea în 

total - % 

Locul 

judeţului 

Producṭia de carne- 

total 

Tone 

greutate 

vie 

22860 1.6 22 

- Carne de porcine 

sacrificatã 

Tone 

greutate 

vie 

8887 2.1 11 

Lapte de caprã ṣi 

bivoliṭã 
Mii hl 753 1.9 25 

Lapte de oaie ṣi caprã Mii hl 209 3.2 12 

Lânâ Tone 1024 4.0 9 

Ouã 
Milioane 

buc. 
102 1.7 29 

Miere extrasã  

 
Tone 532 1.7 33 

VALOAREA PRODUCŢIEI AGRICOLE 

Total Mii ron 1381400 1.3 40 

Vegetală Mii ron 616553 0.9 41 

Animală Mii ron 761065 1.9 30 

Servicii agricole Mii ron 3782 0.1 35 

PARCUL DE TRACTOARE ŞI MAŞINI AGRICOLE 

Tractoare agricole 

fizice 
nr. 5986 2.4 21 

Semănători mecanice nr. 1115 1.6 33 

Combine 

autopropulsate pentru 

recoltat cereale păioase 

nr. 301 1.1 37 
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SURSA: - Publicaṭia I.N.S:” Efectivele_de_animale_si_productia_animala_in_anul_2023”.pdf 

 

https://insse.ro/cms/sites/default/files/field/publicatii/efectivele_de_animale_si_productia_animala_in_anul_2023.pdf
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PONDEREA ŞI LOCUL JUDEŢULUI SIBIU ÎN ŢARĂ  

LA SFÂRŞITUL ANULUI 2023 

 

SILVICULTURÃ 

Total județ U.M. 
Valori 

absolute 

Ponderea în 

total - % 

Locul 

judeţului 

Suprafaṭa fondului 

forestier - total 
mii ha 202.80 3.1 16 

Suprafaṭa pãdurilor mii ha 200.20 3.1 16 

Regenerãri artificiale -

total 
ha 287 3.9 5 

Vol. de lemn recoltat mii mc 461.80 2.4 19 

Sursa datelor: - Institutul Național de Statistică 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://insse.ro/cms/ro/content/despre-ins


ANUARUL JUDEȚULUI SIBIU- EDIȚIA 2024 

AGRICULTURĂ ŞI SILVICULTURĂ 

 

Pag. 154 / 279   

 

 

8.1  SUPRAFAȚA ȘI PRODUCȚIA AGRICOLĂ VEGETALĂ 

 

8.1.1  SUPRAFAȚA CULTIVATĂ , NUMĂRUL POMILOR FRUCTIFERI 

 

8.1.1 > SUPRAFAȚA CULTIVATĂ CU PRINCIPALELE CULTURI 

hectare 

Principalele culturi 
Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total Total 68567 59715 60686 62470 62318 75206 

- 
Sector 

privat 
66642 57944 58912 62372 62108 70607 

Cereale pentru boabe Total 33469 33965 34899 37144 36417 45475 

- 
Sector 

privat 
33409 33941 34883 37091 36279 45249 

Grâu si secară Total 5537 5035 6494 6916 6532 6505 

- 
Sector 

privat 
5537 5035 6494 6904 6520 6494 

Secară Total 51 62 67 48 68 50 

- 
Sector 

privat 
51 62 67 48 68 50 

Grâu - total Total 5486 4973 6427 6868 6464 6455 

- 
Sector 

privat 
5486 4973 6427 6856 6452 6444 

Grâu comun Total 5255 4952 6322 6867 6192 6389 

- 
Sector 

privat 
5255 4952 6322 6855 6180 6377 

Grâu dur Total 230 21 105 1 272 66 

- 
Sector 

privat 
230 21 105 1 272 66 

Orz și orzoaică Total 1369 1371 1234 998 753 1274 

- 
Sector 

privat 
1361 1371 1234 995 748 1268 

Orz Total 430 413 386 673 498 957 

- 
Sector 

privat 
430 413 386 670 493 952 
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8.1.1 > SUPRAFAȚA CULTIVATĂ CU PRINCIPALELE CULTURI 

hectare 

Principalele culturi 
Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Hamei Total 34 34 34 14 14 16 

- 
Sector 

privat 
34 34 34 14 14 16 

Ovăz Total 851 755 687 480 426 475 

- 
Sector 

privat 
846 755 687 480 426 414 

Porumb boabe Total 24104 25243 24777 27324 27477 35595 

- 
Sector 

privat 
24057 25224 24763 27291 27378 35467 

Sorg Total : : : 1 : 4 

- 
Sector 

privat 
: : : 1 : 4 

Orez Total : : : : : 0 

- 
Sector 

privat 
: : : : : 0 

Leguminoase pentru 

boabe 
Total 135 136 75 37 29 30 

- 
Sector 

privat 
135 136 75 35 28 30 

Mazăre boabe Total 82 82 25 32 24 25 

- 
Sector 

privat 
82 82 25 30 23 25 

Fasole boabe Total 53 54 50 5 5 5 

- 
Sector 

privat 
53 54 50 5 5 5 

Plante textile Total : : : : : 0 

- 
Sector 

privat 
: : : : : 0 

In pentru fibră Total : : : : : 0 

- 
Sector 

privat 
: : : : : 0 

Cânepa pentru fibră Total : : : : : 0 
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8.1.1 > SUPRAFAȚA CULTIVATĂ CU PRINCIPALELE CULTURI 

hectare 

Principalele culturi 
Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- 
Sector 

privat 
: : : : : 0 

Plante uleioase Total 1579 1446 3960 4914 4572 3430 

- 
Sector 

privat 
1579 1446 3928 4914 4572 3399 

Floarea soarelui Total 584 611 794 1449 2216 1235 

- 
Sector 

privat 
584 611 794 1449 2216 1235 

Rapiță Total 508 398 1226 2012 982 1151 

- 
Sector 

privat 
508 398 1195 2012 982 1119 

Soia boabe Total 445 434 1928 1453 1374 1040 

- 
Sector 

privat 
445 434 1928 1453 1374 1040 

In pentru ulei Total 39 : : : : 0 

- 
Sector 

privat 
39 : : : : 0 

Sfecla de zahăr Total 525 525 561 513 19 148 

- 
Sector 

privat 
525 525 561 513 19 148 

Sorg pentru mături Total : : : : : 0 

- 
Sector 

privat 
: : : : : 0 

Tutun Total : : : : : 0 

- 
Sector 

privat 
: : : : : 0 

Plante medicinale și 

aromatice 
Total : : : : : 0 

- 
Sector 

privat 
: : : : : 0 

Cartofi - total Total 3374 3365 1381 1236 661 680 

- 
Sector 

privat 
3374 3365 1381 1236 661 680 
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8.1.1 > SUPRAFAȚA CULTIVATĂ CU PRINCIPALELE CULTURI 

hectare 

Principalele culturi 
Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Cartofi 

timpurii,semitimpurii 

și de vară 

Total 97 96 107 53 41 38 

- 
Sector 

privat 
97 96 107 53 41 38 

Cartofi de toamnă Total 3278 3269 1274 1183 620 642 

- 
Sector 

privat 
3278 3269 1274 1183 620 641 

Legume - total Total 2780 2757 2520 2173 1697 1653 

- 
Sector 

privat 
2780 2757 2520 2173 1697 1653 

Tomate Total 357 357 285 284 209 198 

- 
Sector 

privat 
357 357 285 284 209 198 

Vinete Total 70 68 66 66 45 43 

- 
Sector 

privat 
70 68 66 66 45 43 

Ceapă uscată Total 494 494 484 225 203 203 

- 
Sector 

privat 
494 494 484 225 203 203 

Usturoi uscat Total 107 107 105 30 20 20 

- 
Sector 

privat 
107 107 105 30 20 20 

Varză albă Total 735 733 607 607 527 510 

- 
Sector 

privat 
735 733 607 607 527 510 

Ardei Total 134 133 131 131 112 111 

- 
Sector 

privat 
134 133 131 131 112 111 

Rădăcinoase 

comestibile 
Total 373 375 371 364 214 211 

- 
Sector 

privat 
373 375 371 364 214 211 

Legume cultivate în 

câmp 
Total 1515 1516 1376 1033 774 748 
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8.1.1 > SUPRAFAȚA CULTIVATĂ CU PRINCIPALELE CULTURI 

hectare 

Principalele culturi 
Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- 
Sector 

privat 
1515 1516 1376 1033 774 748 

Legume în solarii și 

sere 
Total : : : : : 0 

- 
Sector 

privat 
: : : : : 0 

Legume proaspete 

din grădinile 

familiale 

Total 1261 1237 1142 1138 922 904 

- 
Sector 

privat 
1261 1237 1142 1138 922 904 

Pepeni verzi și 

galbeni 
Total : : : : : 0 

- 
Sector 

privat 
: : : : : 0 

Furaje verzi din teren 

arabil 
Total 27831 18622 18070 17477 19830 24677 

- 
Sector 

privat 
25966 16875 16342 17433 19760 20336 

Furaje perene Total 22386 13359 13036 11972 14806 18686 

- 
Sector 

privat 
20536 11629 11320 11939 14761 14558 

Lucernă Total 9197 9107 8906 9324 11726 9326 

- 
Sector 

privat 
9164 9084 8888 9300 11706 9306 

Trifoi Total 518 554 947 972 803 1169 

- 
Sector 

privat 
518 554 947 972 801 1166 

Furaje verzi anuale Total 5446 5264 5034 5506 5024 5991 

- 
Sector 

privat 
5430 5246 5022 5495 4999 5779 

Porumb verde furajer Total 2162 2052 1982 2074 2175 2909 

- 
Sector 

privat 
2159 2050 1982 2074 2165 2701 

Rădăcinoase furajere Total 104 104 330 101 1 0 

- 
Sector 

privat 
104 104 330 101 1 0 
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8.1.1 > SUPRAFAȚA CULTIVATĂ CU PRINCIPALELE CULTURI 

hectare 

Principalele culturi 
Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Căpșunerii pe rod Total : : : : : 0 

- 
Sector 

privat 
: : : : : 0 

Flori și plante 

ornamentale 
Total 1 1 1 1 1 1 

- 
Sector 

privat 
1 1 1 1 1 1 

Livezi pe rod Total 2046 2040 1856 1688 1540 1508 

- 
Sector 

privat 
1911 1905 1721 1688 1407 1489 

Suprafața serelor Total : : : : : 0 

- 
Sector 

privat 
: : : : : 0 

Teren arabil în 

repaus 
Total 1195 895 1200 1282 941 1919 

- 
Sector 

privat 
1155 879 981 829 842 1613 

Legendă: ':' - date lipsă 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

8.1.1 > SUPRAFAȚA VIILOR PE ROD 

hectare 

Categorii de vii 
Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total- vii pe rod Total 149 149 83 124 142 82 

- 
Sector 

privat 
149 149 83 124 142 82 

Vii altoite pe rod Total 67 67 1 50 70 11 

- 
Sector 

privat 
67 67 1 50 70 11 

Vii hibride pe rod Total 82 82 82 74 72 71 

- 
Sector 

privat 
82 82 82 74 72 71 

Struguri de masã Total 4 4 : : : 0 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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8.1.1 > SUPRAFAȚA VIILOR PE ROD 

hectare 

Categorii de vii 
Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- 
Sector 

privat 
4 4 : : : 0 

Struguri de vin Total 145 145 83 124 142 82 

- 
Sector 

privat 
145 145 83 124 142 82 

Legendă: ':' - date lipsă 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

01    

8.1.1 > NUMĂRUL POMILOR FRUCTIFERI 

număr 

Categorii  

de pomi 

Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total Total 1256700 1226054 1170373 1102597 1026638 1066124 

- 
Sector 

privat 
1256271 1224502 1150123 1102597 997433 1004149 

Pruni Total 264816 273880 252262 232397 219724 286172 

- 
Sector 

privat 
264794 273858 232012 232397 213599 283232 

Meri Total 769637 803829 762623 731870 672415 620252 

- 
Sector 

privat 
769476 803668 762623 731870 649335 563156 

Peri Total 89746 49756 49609 52386 48650 57397 

- 
Sector 

privat 
89746 49756 49609 52386 48650 57392 

Piersici Total 26826 6762 6752 6765 6724 11425 

- 
Sector 

privat 
26826 6762 6752 6765 6724 11425 

Nectarini Total 68 68 68 62 51 8050 

- 
Sector 

privat 
68 68 68 62 51 8050 

Cireṣi ṣi 

viṣini 
Total 56520 61197 59717 47968 49347 38139 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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8.1.1 > NUMĂRUL POMILOR FRUCTIFERI 

număr 

Categorii  

de pomi 

Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- 
Sector 

privat 
56295 59847 59717 47968 49347 36225 

Caiṣi ṣi 

zarzãri 
Total 20621 919 883 916 877 14485 

- 
Sector 

privat 
20621 919 883 916 877 14475 

Nuci Total 9023 10268 9569 9569 9383 9839 

- 
Sector 

privat 
9002 10249 9569 9569 9383 9829 

Alṭi pomi Total 894 895 890 904 867 865 

- 
Sector 

privat 
894 895 890 904 867 865 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 
8.1.2 PRODUCȚIA AGRICOLĂ VEGETALĂ  

 

8.1.2  > PRODUCȚIA AGRICOLĂ VEGETALĂ LA PRINCIPALELE CULTURI 

tone 

Principalele culturi 
Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Cereale boabe Total 183511 164248 161550 187305 157498 199517 

- 
Sector 

privat 
183219 164135 161472 187054 156946 198838 

Grâu si secară Total 20658 16975 21371 26339 24755 24204 

- 
Sector 

privat 
20658 16975 21371 26303 24713 24164 

Secară Total 138 244 137 152 214 129 

- 
Sector 

privat 
138 244 137 152 214 129 

Grâu - total Total 20520 16731 21234 26187 24541 24075 

- 
Sector 

privat 
20520 16731 21234 26151 24499 24035 

Grâu comun Total 19810 16672 20945 26184 23430 23726 

- 
Sector 

privat 
19810 16672 20945 26148 23388 23686 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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8.1.2  > PRODUCȚIA AGRICOLĂ VEGETALĂ LA PRINCIPALELE CULTURI 

tone 

Principalele culturi 
Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Grâu dur Total 710 59 289 3 1111 349 

- 
Sector 

privat 
710 59 289 3 1111 349 

Orz si orzoaică Total 4283 3484 3322 3589 2328 4532 

- 
Sector 

privat 
4240 3484 3322 3577 2308 4507 

Orz Total 1882 1238 973 2726 1797 3781 

- 
Sector 

privat 
1882 1238 973 2714 1777 3758 

Hamei Total 61 66 72 89 43 17 

- 
Sector 

privat 
61 66 72 89 43 17 

Ovăz Total 2178 1591 1019 760 843 771 

- 
Sector 

privat 
2161 1591 1019 760 843 734 

Porumb boabe Total 150754 137632 130656 151921 125709 163993 

- 
Sector 

privat 
150522 137529 130587 151740 125304 163507 

Sorg Total : : : 2 : 6 

- 
Sector 

privat 
: : : 2 : 6 

Orez Total : : : : : 0 

- 
Sector 

privat 
: : : : : 0 

Leguminoase 

pentru boabe 
Total 288 266 97 67 46 48 

- 
Sector 

privat 
288 266 97 65 44 48 

Mazăre boabe Total 227 211 50 60 39 42 

- 
Sector 

privat 
227 211 50 58 37 42 

Fasole boabe Total 61 55 47 7 7 6 
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8.1.2  > PRODUCȚIA AGRICOLĂ VEGETALĂ LA PRINCIPALELE CULTURI 

tone 

Principalele culturi 
Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- 
Sector 

privat 
61 55 47 7 7 6 

In pentru fibră-

plante textile 
Total : : : : : 0 

- 
Sector 

privat 
: : : : : 0 

Cânepă pentru 

fibră-plante textile 
Total : : : : : 0 

- 
Sector 

privat 
: : : : : 0 

Plante uleioase Total 3454 2842 7962 11829 9758 8491 

- 
Sector 

privat 
3454 2842 7900 11829 9758 8397 

Floarea soarelui Total 1479 1454 1775 3029 5022 3065 

- 
Sector 

privat 
1479 1454 1775 3029 5022 3065 

Rapiță Total 999 742 3686 5437 2547 3256 

- 
Sector 

privat 
999 742 3624 5437 2547 3162 

Soia boabe Total 896 639 2493 3363 2189 2165 

- 
Sector 

privat 
896 639 2493 3363 2189 2165 

In pentru ulei Total 73 : : : : 0 

- 
Sector 

privat 
73 : : : : 0 

Sfeclă de zahăr Total 22527 25596 26241 15359 150 8036 

- 
Sector 

privat 
22527 25596 26241 15359 149 8035 

Tutun Total : : : : : 0 

- 
Sector 

privat 
: : : : : 0 

Plante medicinale 

ṣi aromatice 
Total : : : : : 0 

- 
Sector 

privat 
: : : : : 0 
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8.1.2  > PRODUCȚIA AGRICOLĂ VEGETALĂ LA PRINCIPALELE CULTURI 

tone 

Principalele culturi 
Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Cartofi - total Total 61602 51282 27012 20207 9353 10458 

- 
Sector 

privat 
61602 51282 27012 20207 9350 10455 

Cartofi 

timpurii,semitimpu

rii și de vară 

Total 1504 1200 1356 673 445 356 

- 
Sector 

privat 
1504 1200 1356 673 445 356 

Cartofi de toamnă Total 60098 50082 25656 19534 8908 10102 

- 
Sector 

privat 
60098 50082 25656 19534 8905 10099 

Legume - total Total 37517 36200 40179 40947 21688 18919 

- 
Sector 

privat 
37517 36200 40179 40947 21688 18919 

Tomate Total 4361 4019 6698 6925 2548 1963 

- 
Sector 

privat 
4361 4019 6698 6925 2548 1963 

Vinete Total 703 649 630 881 482 403 

- 
Sector 

privat 
703 649 630 881 482 403 

Ceapă uscată Total 5040 4873 5796 2071 1647 1431 

- 
Sector 

privat 
5040 4873 5796 2071 1647 1431 

Usturoi uscat Total 484 474 474 151 123 114 

- 
Sector 

privat 
484 474 474 151 123 114 

Varză albă Total 17364 16990 15372 17005 10490 9509 

- 
Sector 

privat 
17364 16990 15372 17005 10490 9509 

Ardei Total 1249 1205 1373 1762 1101 1018 

- 
Sector 

privat 
1249 1205 1373 1762 1101 1018 

Ciuperci cultivate Total : : : : : 0 
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8.1.2  > PRODUCȚIA AGRICOLĂ VEGETALĂ LA PRINCIPALELE CULTURI 

tone 

Principalele culturi 
Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- 
Sector 

privat 
: : : : : 0 

Rădăcinoase 

comestibile 
Total 4035 3992 3897 5841 2294 2095 

- 
Sector 

privat 
4035 3992 3897 5841 2294 2095 

Legume cultivate 

în câmp 
Total 21918 20916 24942 25547 10509 8872 

- 
Sector 

privat 
21918 20916 24942 25547 10509 8872 

Legume in solarii Total : : : : : 4 

- 
Sector 

privat 
: : : : : 4 

Legume proaspete 

din grădinile 

familiale 

Total 15599 15284 15237 15400 11179 10043 

- 
Sector 

privat 
15599 15284 15237 15400 11179 10043 

Pepeni verzi ṣi 

galbeni 
Total : : : : : 0 

- 
Sector 

privat 
: : : : : 0 

Furaje verzi din 

teren arabil 
Total 471557 292524 258970 277446 272996 296890 

- 
Sector 

privat 
455304 272829 239955 276835 271781 261469 

Furaje perene Total 360876 198838 186468 185147 195840 202618 

- 
Sector 

privat 
344881 179418 167601 184646 195071 169421 

Lucernã-în 

echivalent masă 

verde 

Total 177780 155268 143468 153884 170468 123703 

- 
Sector 

privat 
176937 154828 143190 153493 170055 123376 

Trifoi-în echivalent 

masă verde 
Total 9169 8746 12516 16085 9915 12339 

- 
Sector 

privat 
9169 8746 12516 16085 9867 12312 

Furaje verzi anuale Total 110681 93686 72502 92299 77156 94272 

- 
Sector 

privat 
110423 93411 72354 92189 76710 92048 
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8.1.2  > PRODUCȚIA AGRICOLĂ VEGETALĂ LA PRINCIPALELE CULTURI 

tone 

Principalele culturi 
Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Porumb verde 

furajer 
Total 68213 55835 45211 60502 52907 68247 

- 
Sector 

privat 
68123 55790 45211 60502 52665 66047 

Rădăcinoase 

furajere 
Total 3698 2446 13099 2212 1 0 

- 
Sector 

privat 
3698 2446 13099 2212 1 0 

Legendă: ':' - date lipsă 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

8.1.2  > PRODUCȚIA TOTALĂ DE STRUGURI 

tone 

Categorii de vii 
Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total- vii pe rod Total 685 663 261 496 546 286 

- 
Sector 

privat 
685 663 261 496 546 286 

Vii altoite pe rod Total 408 408 5 200 303 53 

- 
Sector 

privat 
408 408 5 200 303 53 

Vii hibride pe rod Total 277 255 256 296 243 233 

- 
Sector 

privat 
277 255 256 296 243 233 

Struguri de masa Total 7 7 : : : 0 

- 
Sector 

privat 
7 7 : : : 0 

Struguri de vin Total 678 656 261 496 546 286 

- 
Sector 

privat 
678 656 261 496 546 286 

Legendă: ':' - date lipsă 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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30.  

8.1.2  > PRODUCȚIA DE FRUCTE 

tone 

Categorii  

de fructe 

Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total Total 17388 14992 14068 15162 9768 10147 

- 
Sector 

privat 
17244 14914 13933 15162 9330 9804 

Prune Total 5051 4642 4164 4174 3570 3489 

- 
Sector 

privat 
5050 4641 4029 4174 3478 3486 

Mere Total 10856 9134 8826 9652 5375 5719 

- 
Sector 

privat 
10850 9126 8826 9652 5029 5382 

Pere Total 543 432 366 646 251 269 

- 
Sector 

privat 
543 432 366 646 251 269 

Piersici Total 48 37 51 52 44 41 

- 
Sector 

privat 
48 37 51 52 44 41 

Nectarine Total 1 1 1 1 1 6 

- 
Sector 

privat 
1 1 1 1 1 6 

Cireṣe ṣi viṣine Total 524 428 355 282 222 222 

- 
Sector 

privat 
388 360 355 282 222 220 

Caise ṣi zarzãre Total 45 15 14 16 12 54 

- 
Sector 

privat 
45 15 14 16 12 54 

Nuci Total 274 266 245 256 231 241 

- 
Sector 

privat 
273 265 245 256 231 240 

Cãpṣuni Total : : : : 3 0 

- 
Sector 

privat 
: : : : 3 0 

Alte fructe Total 46 37 46 83 59 106 
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8.1.2  > PRODUCȚIA DE FRUCTE 

tone 

Categorii  

de fructe 

Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- 
Sector 

privat 
46 37 46 83 59 106 

Fructe din 

grãdinile 

familiale 

Total 87 96 86 93 82 76 

- 
Sector 

privat 
87 96 86 93 82 76 

Legendă: ':' - date lipsă 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

8.1.3  PRODUCȚIA AGRICOLĂ MEDIE 
 

8.1.3  > PRODUCȚIA MEDIE LA HECTAR LA PRINCIPALELE CULTURI 

kg / ha 

Principalele culturi 
Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Cereale pentru 

boabe 
Total 5483 4836 4629 5043 4325 4387 

- 
Sector 

privat 
5484 4836 4629 5043 4326 4394 

Grâu si secară Total 3731 3372 3291 3809 3790 3721 

- 
Sector 

privat 
3731 3372 3291 3810 3791 3721 

Secarã Total 2706 3935 2031 3167 3147 2579 

- 
Sector 

privat 
2706 3935 2031 3167 3147 2579 

Grâu - total Total 3741 3365 3304 3813 3797 3730 

- 
Sector 

privat 
3741 3365 3304 3814 3797 3730 

Grâu comun Total 3769 3367 3313 3813 3784 3714 

- 
Sector 

privat 
3769 3367 3313 3815 3785 3714 

Grâu dur Total 3083 2810 2763 3000 4087 5265 

- 
Sector 

privat 
3083 2810 2763 3000 4087 5265 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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8.1.3  > PRODUCȚIA MEDIE LA HECTAR LA PRINCIPALELE CULTURI 

kg / ha 

Principalele culturi 
Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Orz si orzoaicã Total 3128 2542 2692 3597 3090 3558 

- 
Sector 

privat 
3115 2542 2692 3596 3084 3555 

Orz Total 4381 2997 2522 4051 3607 3949 

- 
Sector 

privat 
4381 2997 2522 4051 3603 3945 

Hamei Total 1789 1937 2095 6176 2984 1051 

- 
Sector 

privat 
1789 1937 2095 6176 2984 1051 

Ovãz Total 2560 2108 1483 1585 1979 1624 

- 
Sector 

privat 
2555 2108 1483 1585 1979 1773 

Porumb boabe Total 6254 5452 5273 5560 4575 4606 

- 
Sector 

privat 
6257 5452 5273 5560 4577 4609 

Sorg Total : : : 2857 : 1500 

- 
Sector 

privat 
: : : 2857 : 1500 

Orez Total : : : : : 0 

- 
Sector 

privat 
: : : : : 0 

Mazãre boabe Total 2768 2573 2000 1896 1625 1680 

- 
Sector 

privat 
2768 2573 2000 1924 1609 1680 

Fasole boabe Total 1151 1019 940 1400 1400 1200 

- 
Sector 

privat 
1151 1019 940 1400 1400 1200 

In pentru fibrã Total : : : : : 0 

- 
Sector 

privat 
: : : : : 0 

Cânepã pentru fibra Total : : : : : 0 
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8.1.3  > PRODUCȚIA MEDIE LA HECTAR LA PRINCIPALELE CULTURI 

kg / ha 

Principalele culturi 
Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- 
Sector 

privat 
: : : : : 0 

Floarea soarelui Total 2531 2380 2236 2090 2267 2482 

- 
Sector 

privat 
2531 2380 2236 2090 2267 2482 

Rapiṭã Total 1966 1863 3006 2702 2594 2830 

- 
Sector 

privat 
1966 1863 3033 2702 2594 2825 

Soia boabe Total 2015 1471 1293 2315 1593 2082 

- 
Sector 

privat 
2015 1471 1293 2315 1593 2083 

In pentru ulei Total 1885 : : : : 0 

- 
Sector 

privat 
1885 : : : : 0 

Sfeclã de zahãr Total 42909 48754 46780 29945 8034 54133 

- 
Sector 

privat 
42909 48754 46780 29945 8024 54199 

Tutun Total : : : : : 0 

- 
Sector 

privat 
: : : : : 0 

Cartofi - total Total 18158 15143 19278 16311 14103 15343 

- 
Sector 

privat 
18158 15143 19278 16311 14105 15345 

Cartofi 

timpurii,semitimpu

rii si de varã 

Total 15582 12500 12655 12698 10854 9295 

- 
Sector 

privat 
15582 12500 12655 12698 10854 9295 

Cartofi de toamnã Total 18234 15221 19835 16473 14318 15704 

- 
Sector 

privat 
18234 15221 19835 16473 14320 15707 

Tomate Total 12211 11255 23502 24384 12183 9913 

- 
Sector 

privat 
12211 11255 23502 24384 12183 9913 
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8.1.3  > PRODUCȚIA MEDIE LA HECTAR LA PRINCIPALELE CULTURI 

kg / ha 

Principalele culturi 
Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Ceapã uscatã Total 10202 9864 11975 9204 8113 7048 

- 
Sector 

privat 
10202 9864 11975 9204 8113 7048 

Usturoi uscat Total 4523 4430 4514 5033 6150 5697 

- 
Sector 

privat 
4523 4430 4514 5033 6150 5697 

Varzã albã Total 23641 23179 25325 28015 19908 18639 

- 
Sector 

privat 
23641 23179 25325 28015 19908 18639 

Ardei Total 9321 9060 10481 13450 9830 9169 

- 
Sector 

privat 
9321 9060 10481 13450 9830 9169 

Pepeni verzi si 

galbeni 
Total : : : : : 0 

- 
Sector 

privat 
: : : : : 0 

Furaje perene Total 16121 14833 14257 15465 13227 10843 

- 
Sector 

privat 
16794 15369 14750 15466 13216 11638 

Lucernã (în 

echivalent masã 

verde) 

Total 19331 16974 16039 16504 14537 13264 

- 
Sector 

privat 
19308 16968 16040 16505 14527 13258 

Trifoi (în 

echivalent masã 

verde) 

Total 17701 15777 13216 16557 12348 10559 

- 
Sector 

privat 
17701 15777 13216 16557 12319 10561 

Furaje verzi anuale Total 20324 17799 14402 16764 15357 15729 

- 
Sector 

privat 
20335 17806 14407 16778 15345 15921 

Porumb verde 

furajer 
Total 31546 27208 22813 29179 24326 23448 

- 
Sector 

privat 
31555 27219 22813 29179 24326 24440 

Legendă: ':' - date lipsă 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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8.1.3 > PRODUCȚIA MEDIE DE STRUGURI LA HECTAR 

kg / ha 

Categorii de vii 
Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total- vii pe rod Total 4605 4457 3145 4013 3853 3507 

- 
Sector 

privat 
4605 4457 3145 4013 3853 3507 

Vii altoite pe rod Total 6113 6113 5000 4031 4348 5038 

- 
Sector 

privat 
6113 6113 5000 4031 4348 5038 

Vii hibride pe rod Total 3378 3110 3122 4000 3375 3280 

- 
Sector 

privat 
3378 3110 3122 4000 3375 3280 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

31.  

8.1.3  > PRODUCȚIA MEDIE DE FRUCTE 

kg /pom 

Categorii  

de fructe 

Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total fructe Total 14 12 12 14 10 9 

- 
Sector 

privat 
14 12 12 14 9 10 

Prune Total 19 17 17 18 16 12 

- 
Sector 

privat 
19 17 17 18 16 12 

Mere Total 14 11 12 13 8 9 

- 
Sector 

privat 
14 11 12 13 8 10 

Pere Total 6 9 7 12 5 5 

- 
Sector 

privat 
6 9 7 12 5 5 

Piersici Total 2 5 8 8 7 4 

- 
Sector 

privat 
2 5 8 8 7 4 
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8.1.3  > PRODUCȚIA MEDIE DE FRUCTE 

kg /pom 

Categorii  

de fructe 

Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Nectarine Total 15 15 15 16 20 1 

- 
Sector 

privat 
15 15 15 16 20 1 

Cireṣe si viṣine Total 9 7 6 6 4 6 

- 
Sector 

privat 
7 6 6 6 4 6 

Caise si zarzãre Total 2 16 16 17 14 4 

- 
Sector 

privat 
2 16 16 17 14 4 

Nuci Total 30 26 26 27 25 24 

- 
Sector 

privat 
30 26 26 27 25 24 

Alte fructe Total 28 26 24 24 23 22 

- 
Sector 

privat 
28 26 24 24 23 22 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

 

  

 8.2. EFECTIVELE ȘI PRODUCȚIA AGRICOLĂ ANIMALĂ 

 

8.2.1 EFECTIVELE DE ANIMALE 

 

8.2.1 > EFECTIVELE DE ANIMALE 

numãr 

Categorii  

de animale 

Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Bovine Total 36959 37167 38829 44534 47562 46690 

- 
Sector 

privat 
36848 37049 38700 44408 47421 46498 

Vaci, bivoliṭe ṣi 

juninci 
Total 24386 24146 26360 25245 28819 24333 

- 
Sector 

privat 
24341 24091 26301 25221 28767 24260 

Juninci Total 3144 3049 3748 3620 5151 4447 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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8.2.1 > EFECTIVELE DE ANIMALE 

numãr 

Categorii  

de animale 

Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- 
Sector 

privat 
3136 3045 3741 3612 5126 4428 

Vaci ṣi bivoliṭe Total 21242 21097 22612 21625 23668 19886 

- 
Sector 

privat 
21205 21046 22560 21609 23641 19832 

Porcine Total 37173 46109 52586 51590 47740 45258 

- 
Sector 

privat 
37144 46085 52568 51559 47699 45231 

Scroafe de prãsilã Total 2780 3099 3341 4308 4261 2876 

- 
Sector 

privat 
2774 3093 3338 4306 4260 2875 

Scrofiṭe pentru 

reproducṭie 
Total 503 14 15 1358 5 248 

- 
Sector 

privat 
503 14 15 1358 5 248 

Ovine Total 585850 564151 548166 548010 557432 510819 

- 
Sector 

privat 
585466 563771 547766 547465 556794 510819 

Oi ṣi mioare Total 523797 508670 487867 486862 498308 461315 

- 
Sector 

privat 
523413 508290 487517 486448 497896 461315 

Caprine Total 19583 17157 14644 15788 16653 15811 

- 
Sector 

privat 
19583 17157 14644 15734 16631 15811 

Capre Total 14121 14096 10632 11324 11975 11326 

- 
Sector 

privat 
14121 14096 10632 11298 11966 11326 

Cabaline Total 6657 4545 4404 3859 3655 3219 

- 
Sector 

privat 
6657 4545 4404 3859 3655 3219 

Cabaline de muncã Total 6066 3248 3766 2686 3077 2733 

- 
Sector 

privat 
6066 3248 3766 2686 3077 2733 
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8.2.1 > EFECTIVELE DE ANIMALE 

numãr 

Categorii  

de animale 

Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Pãsãri Total 805942 787299 708274 768607 730036 927196 

- 
Sector 

privat 
805942 787299 708274 768607 730036 927196 

Pãsãri ouãtoare 

adulte 
Total 382108 332525 398309 560669 580652 905493 

- 
Sector 

privat 
382108 332525 398309 560669 580652 905493 

Familii de albine Total 27606 29961 32034 33034 35067 35353 

- 
Sector 

privat 
27606 29961 32034 33034 35067 35353 

Iepuri Total 4220 3825 3821 3599 2868 3427 

- 
Sector 

privat 
4220 3825 3821 3599 2868 3427 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

 

 

 

8.2.1 > ANIMALE CE  REVIN LA 100 HA TEREN 

numãr 

Categorii  

de animale 

Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Bovine Total 13,8 14,2 14,4 18,6 21,9 19,9 

- 
Proprietate 

privatã 
17,9 13,3 19,5 21,5 23,3 21,6 

Vaci, bivoliṭe ṣi 

juninci 
Total 9,1 9,3 9,7 10,5 13,3 10,3 

- 
Proprietate 

privatã 
11,9 8,8 13,3 12,2 14,1 11,3 

Porcine Total 53,3 76,1 85 80,9 75,5 58,7 

- 
Proprietate 

privatã 
54,8 76 87,8 81,6 75,8 62,6 

Scroafe de prãsilã Total 4 5,1 5,4 6,8 6,7 3,7 

- 
Proprietate 

privatã 
4,1 5,1 5,6 6,8 6,8 4 

Ovine ṣi caprine Total 225,8 223,4 102,7 235,6 264,2 224 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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8.2.1 > ANIMALE CE  REVIN LA 100 HA TEREN 

numãr 

Categorii  

de animale 

Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- 
Proprietate 

privatã 
294,7 223,3 283,9 273,1 281,9 244,9 

Oi, mioare ṣi capre Total 200,6 200,9 184,3 208,2 234,8 201 

- 
Proprietate 

privatã 
261,8 200,8 251,5 241,4 250,6 219,8 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

8.2.2 PRODUCȚIA AGRICOLĂ ANIMALĂ 

 

8.2.2 > PRODUCȚIA AGRICOLĂ ANIMALĂ 

Categorii de prod 

agricole animale 

Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Greutatea în viu a 

animalelor dest 

sacrificãrii pentru 

consum- total  

Tone greutate vie  

Total 22508 24647 24814 22726 20754 22860 

Proprietate 

privatã 
22500 24643 24805 22724 20742 22857 

Greutatea în viu a 

animalelor dest 

sacrificãrii pentru 

consum-bovine 

Tone greutate vie 

Total 4127 4410 4665 4119 4671 4403 

Proprietate 

privatã 
4121 4407 4664 4118 4660 4401 

Greutatea in viu a 

animalelor dest 

sacrificãrii pentru 

consum-porcine 

Tone greutate vie 

Total 8789 8344 9502 10096 7077 8887 

Proprietate 

privatã 
8788 8344 9501 10095 7076 8886 

Greutatea in viu a 

anim dest sacrific 

pentru consum-

ovine si caprine 

Tone greutate vie 

Total 4778 5064 4929 3832 3719 4173 

Proprietate 

privatã 
4777 5064 4922 3832 3719 4173 

Greutatea in viu a 

anim destinate 

sacrificãrii pentru 

consum-pasari 

Tone greutate vie 

Total 4812 6826 5716 4677 5286 5398 

Proprietate 

privatã 
4812 6826 5716 4677 5286 5398 

Producṭia de lapte 

(incl cons viteilor) 

-total (fizic)  

Mii hectolitri 

Total 995 970 1036 1004 1091 962 

Proprietate 

privatã 
993 968 1034 1003 1090 960 
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8.2.2 > PRODUCȚIA AGRICOLĂ ANIMALĂ 

Categorii de prod 

agricole animale 

Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Producṭia de lapte 

(incl cons viteilor) 

-de vaca si bivoliṭã 

(fizic) 

Mii hectolitri 

Total 749 724 813 784 865 753 

Proprietate 

privatã 
747 723 811 783 864 751 

Producṭia de lapte 

(excl cons viteilor) 

-total (fizic) 

Mii hectolitri 

Total 917 847 871 870 915 820 

Proprietate 

privatã 
916 846 870 870 914 819 

Producṭia de lapte 

(excl cons viteilor) 

-vacã si bivoliṭã 

(fizic) 

Mii hectolitri 

Total 671 601 648 650 689 611 

Proprietate 

privatã 
670 600 647 650 688 610 

Producṭia de lapte -

oaie si caprã (fizic) 

Mii hectolitri 

Total 246 246 223 220 226 209 

Proprietate 

privatã 
246 245 223 220 226 209 

Producṭia de linã 

Tone Total 1026 1043 992 1065 972 1024 

Proprietate 

privatã 
1025 1042 991 1064 971 1024 

Producṭia de ouã 

Milioane bucãṭi Total 68 70 80 93 86 102 

Proprietate 

privatã 
68 70 80 93 86 102 

Producṭia de miere 

extrasã 

Tone 

Total 453 339 382 416 452 532 

Proprietate 

privatã 
453 339 382 416 452 532 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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8.3. CONTURI ECONOMICE ṢI BAZA TEHNICO - MATERIALĂ A 

AGRICULTURII 

8.3.1 VALOAREA PRODUCȚÍEI AGRICOLE 

                                                                                                                                                mii lei 

Ramuri 

agricole 

Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total 

- 

Total 1081225 1082419 1205290 1280732 1326225 1381400 

Proprietate 

privatã 
1042963 1042956 1160808 1260672 1314298 1362230 

Vegetalã 

- 

Total 590949 601766 657575 694789 597403 616553 

Proprietate 

privatã 
553368 562918 613739 675142 586053 598345 

Animalã 

- 

Total 474943 478121 544530 578298 723515 761065 

Proprietate 

privatã 
474414 477721 544088 578108 723226 760509 

Servicii 

agricole 

Total 15333 2532 3185 7645 5307 3782 

Proprietate 

privatã 
15181 2317 2981 7422 5019 3376 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

 

8.3.2 PARCUL DE TRACTOARE ȘI MAȘINI AGRICOLE 

 

8.3.2 PARCUL DE TRACTOARE ṢI MAṢINI AGRICOLE 

numãr 

. 
Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Tractoare agricole 

fizice Total 5338 5561 5621 5746 5986 5986 

 Proprietate 

privatã 
5323 5546 5621 5728 5974 5974 

Pluguri pentru 

tractor Total 3190 3195 3256 3320 3426 3426 

 Proprietate 

privatã 
3190 3195 3256 3320 3426 3426 

Cultivatoare 

mecanice Total 670 547 592 604 586 586 

 Proprietate 

privatã 
670 547 592 604 586 586 
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8.3.2 PARCUL DE TRACTOARE ṢI MAṢINI AGRICOLE 

numãr 

. 
Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Semãnãtori 

mecanice Total 1165 1262 1317 1052 1115 1115 

 Proprietate 

privatã 
1165 1262 1317 1052 1115 1115 

Maṣini de stropit ṣi 

prãfuit cu tracṭiune 

mecanicã 

Total 135 128 129 132 130 130 

Proprietate 

privatã 
135 128 129 132 130 130 

Combine 

autopropulsate 

pentru recoltat 

cereale 

Total 353 318 258 289 301 301 

Proprietate 

privatã 
353 318 258 289 301 301 

Combine 

autopropulsate 

pentru recoltat 

furaje 

 

Total 35 29 37 41 37 37 

Proprietate 

privatã 
35 29 37 41 37 37 

Combine ṣi maṣini 

pentru recoltat 

cartofi 

Total 330 291 300 311 304 304 

Proprietate 

privatã 
330 291 300 311 304 304 

Prese pentru balotat 

paie ṣi fân Total 715 746 908 925 860 860 

Proprietate 

privatã 
715 746 908 925 860 860 

Vindrovere pentru 

furaje Total 18 18 15 15 15 15 

Proprietate 

privatã 
18 18 15 15 15 15 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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8.3.3 SUPRAFAȚA TERENURILOR AMENAJATE 

 

8.3.3 > SUPRAFAȚA TERENURILOR AMENAJATE  

CU LUCRĂRI DE IRIGAȚII - hectare 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Suprafaṭa totalã 

amenajatã 
2605 2605 2 -605 2605 2605 2605 

Suprafata agricolã 

amenajatã 
2450 2450 2450 2450 2450 2450 

Teren arabil 

amenajat 
2152 2152 2152 2152 2152 2152 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

8.3.3 > SUPRAFAȚA TERENURILOR AMENAJATE  

CU LUCRĂRI DE DESECARE - hectare 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Suprafaṭa totalã 

amenajatã 
30252 30252 30252 30252 30252 30252 

Suprafata agricolã 

amenajatã 
28642 28642 28642 28642 28642 28642 

Teren arabil 16432 16432 16432 16432 16432 16432 

Pãṣuni naturale 3980 3980 3980 3980 3980 3980 

Fâneṭe naturale 7814 7814 7814 7814 7814 7814 

Vii, pepiniere 

viticole si hameiṣti 
5 5 5 5 5 5 

Livezi de pomi, 

pepiniere, arbuṣti 

fructiferi 

411 411 411 411 411 411 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

8.3.3 > SUPRAFAȚA TERENURILOR AMENAJATE CU LUCRĂRI DE 

AMELIORARE ṢI COMBATERE A SOLULUI - hectare 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Suprafaṭa totalã 

amenajatã 
84602 84602 84602 84602 84602 84602 

Suprafata agricolã 

amenajatã 
79389 79389 79389 79389 79389 79389 

Teren arabil 38631 38631 38631 38631 38631 38631 

Pãṣuni naturale 23364 23364 23364 23364 23364 23364 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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8.3.3 > SUPRAFAȚA TERENURILOR AMENAJATE CU LUCRĂRI DE 

AMELIORARE ṢI COMBATERE A SOLULUI - hectare 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Fâneṭe naturale 12587 12587 12587 12587 12587 12587 

Vii, pepiniere 

viticole si hameiṣti 
1526 1526 1526 1526 1526 1526 

Livezi de pomi, 

pepiniere, arbuṣti 

fructiferi 

3281 3281 3281 3281 3281 3281 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

8.3.3 > SUPRAFAȚA TERENURILOR PE CARE S-AU APLICAT ÎNGRÃṢÃMINTE 

CHIMICE ṢI NATURALE - hectare  

. 
Forme de 

proprietate 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Chimice Total 73526 73953 73953 73953 73953 73953 

 
Proprietate 

privatã 
73447 73874 73874 73874 73874 73874 

Azotoase Total 33767 33911 33911 33911 33911 33911 

 
Proprietate 

privatã 
33721 33865 33865 33865 33865 33865 

Fosfatice Total 23165 23307 23307 23307 23307 23307 

 
Proprietate 

privatã 
23132 23274 23274 23274 23274 23274 

Potasice Total 16594 16735 16735 16735 16735 16735 

 
Proprietate 

privatã 
16594 16735 16735 16735 16735 16735 

Naturale Total 26224 34699 34699 19214 19214 19214 

 
Proprietate 

privatã 
26224 34699 34699 16485 16485 16485 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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8.4. SILVICULTURÃ 
 

8.4.1 SUPRAFAȚA FONDULUI FORESTIER 

 

8.4.1 > SUPRAFAȚA FONDULUI FORESTIER PE CATEGORII DE 

PĂDURI - mii hectare 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total 201,6 201,9 202 202,5 202,7 202,8 

Suprafaṭa pãdurilor 199,1 199,5 199,6 200 200,2 200,2 

Rãṣinoase 74,5 74,7 74,3 74,3 74,5 74,3 

Foioase 124,6 124,8 125,3 125,7 125,6 125,9 

Alte terenuri 2,5 2,4 2,4 2,5 2,6 2,6 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

8.4.1 > SUPRAFAȚA TERENURILOR PE CARE S-AU EXECUTAT 

REGENERÃRI ARTIFICIALE -  hectare 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Regenerari 

artificiale - total 
411 314 304 354 258 287 

Rãṣinoase 257 233 173 214 170 166 

Foioase 154 81 131 140 88 121 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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8.4.2 VOLUMUL DE LEMN RECOLTAT 

 

                                                                                                                               mii mc 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total 421,9 449,4 430,8 463,6 487,2 461,8 

Rãṣinoase 158,3 167 158,6 179 175,6 181,5 

Fag 115,8 130,5 121,3 134,4 152,4 127,8 

Stejar 60,1 72,8 74,2 70,9 75,9 74,3 

Diverse specii tari 79,8 73,2 71,9 72,5 75,9 72,4 

Diverse specii moi 7,9 5,9 4,8 6,8 7,4 5,8 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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01 

9 ACTIVITATEA 

ÎNTREPRINDERILOR 

  

 PRECIZĂRI METODOLOGICE 

  

       9.1 ÎNTREPRINDERI ACTIVE PE ACTIVITĂȚI ALE 

ECONOMIEI NAȚIONALE  LA NIVEL DE 

SECṬIUNE - CAEN REV.2 ȘI CLASE DE MĂRIME 

 

       9.2 UNITĂȚI LOCALE ACTIVE PE ACTIVITĂȚI ALE 

ECONOMIEI NAȚIONALE LA NIVEL DE 

SECṬIUNE- CAEN REV.2 ȘI CLASE DE MĂRIME  

 

       9.3 CIFRA DE AFACERI DIN UNITĂŢILE LOCALE 

ACTIVE, PE ACTIVITĂŢI ALE ECONOMIEI 

NAŢIONALE LA NIVEL DE SECŢIUNE CAEN 

REV.2 

 

       9.4 INVESTIŢII BRUTE ÎN BUNURI CORPORALE 

DIN UNITĂŢILE LOCALE ACTIVE, PE 

ACTIVITĂŢI ALE ECONOMIEI NAŢIONALE LA 

NIVEL DE SECŢIUNE – CAEN REV. 2 

 

       9.5 INVESTIŢII NETE DIN UNITĂŢILE LOCALE 

ACTIVE, PE ACTIVITĂŢI ALE ECONOMIEI 

NAŢIONALE LA NIVEL DE SECŢIUNE – CAEN 

REV. 2 
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PRECIZĂRI METODOLOGICE 
 

 

Întreprinderea este o grupare de unităţi legale care se constituie ca o entitate 

organizaţională de producţie de bunuri, servicii comerciale, sau servicii de interes 

social, ce beneficiază de o autonomie de decizie, mai ales pentru asigurarea resurselor 

sale curente. 

Întreprinderea activă este entitatea care, din punct de vedere economic este 

activă (în perioada de observare), respectiv realizează bunuri sau servicii, înregistrează 

cheltuieli şi întocmeste bilanţ contabil.  

Unitatea locală este o întreprindere sau o parte a acesteia (atelier, fabrică, 

depozit, birou, mină sau staţie etc) situată la o adresă identificabilă.  

Numărul mediu de salariaţi reprezintă o medie aritmetică simplă (calculată 

prin împărţirea sumei efectivelor zilnice de salariaţi din anul respectiv la numărul total 

al zilelor calendaristice) a celor care au deţinut contract de muncă şi au primit 

remuneraţii sub formă de salarii. 

Mărimea întreprinderii este evaluată după criteriul numărului mediu de salariaţi, 

în perioada de referinţă, în concordanţă cu criteriile emise de Eurostat. Se utilizează 

următoarele intervale: 

 - întreprinderi micro    0 -     9 salariaţi 

 - întreprinderi mici             10 -   49 salariaţi 

 - întreprinderi mijlocii   50 - 249 salariaţi 

 - întreprinderi mari             250 salariaţi şi peste 

Cifra de afaceri reprezintă suma veniturilor rezultate din vânzarea bunurilor, 

vânzări de mărfuri, executarea de lucrări şi prestări servicii, mai puţin rabaturile, 

remizele si alte reduceri acordate clienţilor. 

Investiṭia brută reprezintă valoarea investiţiilor efectuate în perioada de 

referinţă pentru toate bunurile corporale, cumpărate de la terţi sau produse pe cont 

propriu şi a căror durată de utilizare este mai mare de 1 an. 

Investiţia netă reprezintă cheltuiala pentru construcţii, instalaţii şi montaj, 

pentru achiziţionarea de echipament ṣi mijloace de transport, alte cheltuieli pentru 

crearea de noi mijloace fixe, pentru dezvoltarea, modernizarea ṣi refacerea celor 

deţinute, precum şi valoarea serviciilor legate de transferul de proprietate al mijloacelor 

fixe deţinute şi al terenurilor (taxe notariale, comisioane, cheltuieli de transport, de 

încãrcare / descãrcare etc.). 

 
 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã:TEMPO online. 

 

Notă : Datele statistice pot fi revizuite în mod constant, conform politicii de revizuire 

a datelor. 
 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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9.1 ÎNTREPRINDERI ACTIVE PE ACTIVITÃṬI ALE 

ECONOMIEI NAṬIONALE LA NIVEL DE SECṬIUNE CAEN 

REV.2 ṢI CLASE DE MÃRIME 
 

9.1 ÎNTREPRINDERI LOCALE ACTIVE – numãr- 

CAEN Rev.2 
Clase de 

mãrime 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 

- 

Total 11987 12642 13464 14286 14837 15930 

0-9 

persoane 

10513 11149 12057 12869 13475 14521 

- 

- 

10-49 

persoane 

1162 1196 1134 1156 1093 1136 

50-249 

persoane 

250 235 217 206 217 217 

- 250 

persoane 

ṣi peste 

62 62 56 55 52 56 

A Agriculturã, 

silviculturã ṣi pescuit 

Total 338 332 344 341 357 378 

- 0-9 

persoane 

291 282 303 301 318 339 

- 10-49 

persoane 

45 49 39 39 38 38 

- 50-249 

persoane 

2 1 2 1 1 1 

B Industria extractivã Total 21 20 22 23 26 26 

- 0-9 

persoane 

15 11 15 12 16 16 

- 10-49 

persoane 

3 6 4 7 6 6 

- 50-249 

persoane 

1 1 2 3 3 3 

- 250 

persoane 

ṣi peste 

2 2 1 1 1 1 

C Industria prelucrãtoare Total 1227 1303 1373 1385 1385 1444 

- 0-9 

persoane 

856 934 1028 1053 1047 1113 

- 10-49 

persoane 

213 222 208 204 210 210 

- 50-249 

persoane 

117 104 99 91 94 85 
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9.1 ÎNTREPRINDERI LOCALE ACTIVE – numãr- 

CAEN Rev.2 
Clase de 

mãrime 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- 250 

persoane 

ṣi peste 

41 43 38 37 34 36 

D Producṭia ṣi furnizarea 

de energie electricã ṣi 

termicã, gaze, apã caldã 

ṣi aer condiṭionat 

Total 30 31 27 28 30 39 

0-9 

persoane 

26 27 23 23 27 36 

- 10-49 

persoane 

4 4 4 5 3 3 

E Distribuṭia apei; 

salubritate, gestionarea 

deṣeurilor, activitãṭi de 

decontaminare 

Total 61 63 64 58 59 60 

0-9 

persoane 

41 43 46 44 43 44 

10-49 

persoane 

16 15 13 10 12 11 

 50-249 

persoane 

2 3 3 2 2 2 

 250 

persoane 

ṣi peste 

2 2 2 2 2 3 

F Construcṭii Total 1311 1458 1606 1718 1816 1974 

- 0-9 

persoane 

1120 1247 1394 1503 1631 1780 

- 10-49 

persoane 

164 180 186 193 164 172 

- 50-249 

persoane 

26 30 25 21 20 21 

- 250 

persoane 

ṣi peste 

1 1 1 1 1 1 

G Comerṭ cu ridicata ṣi 

cu amãnuntul; repararea 

autovehiculelor ṣi 

motocicletelor 

 

Total 2984 3000 3146 3236 3235 3428 

0-9 

persoane 

2705 2734 2888 2988 2992 3180 

10-49 

persoane 

252 240 236 226 214 219 

- 50-249 

persoane 

27 25 22 22 29 29 

- 250 

persoane 

ṣi peste 

: 1 : : : : 

H Transport si depozitare Total 1244 1289 1372 1459 1540 1645 

- 0-9 

persoane 

1085 1138 1215 1296 1383 1487 
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9.1 ÎNTREPRINDERI LOCALE ACTIVE – numãr- 

CAEN Rev.2 
Clase de 

mãrime 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- 10-49 

persoane 

126 120 128 133 129 129 

- 50-249 

persoane 

26 26 24 27 24 25 

- 250 

persoane 

ṣi peste 

7 5 5 3 4 4 

I Hoteluri si restaurante Total 789 846 885 919 971 1031 

- 0-9 

persoane 

673 715 773 804 863 907 

- 10-49 

persoane 

110 125 107 112 104 119 

- 50-249 

persoane 

6 6 5 3 4 5 

J Informaṭii ṣi 

comunicaṭii 

Total 458 499 542 627 748 868 

- 0-9 

persoane 

409 445 491 573 692 808 

- 10-49 

persoane 

37 42 37 40 40 42 

- 50-249 

persoane 

11 10 12 12 14 16 

- 250 

persoane 

ṣi peste 

1 2 2 2 2 2 

K Intermedieri financiare 

ṣi asigurãri 

Total 171 167 172 195 184 194 

- 0-9 

persoane 

160 157 163 186 175 185 

- 10-49 

persoane 

10 9 8 8 8 8 

- 50-249 

persoane 

1 1 1 1 1 1 

L Tranzacṭii imobiliare Total 487 502 512 630 662 693 

- 0-9 

persoane 

462 480 496 613 647 681 

- 10-49 

persoane 

23 20 15 16 14 11 

- 50-249 

persoane 

2 2 1 1 1 1 

M Activitãṭi profesionale, 

ṣtiinṭifice ṣi tehnice 

Total 1338 1413 1513 1665 1713 1793 
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9.1 ÎNTREPRINDERI LOCALE ACTIVE – numãr- 

CAEN Rev.2 
Clase de 

mãrime 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- 0-9 

persoane 

1289 1359 1464 1610 1659 1732 

- 10-49 

persoane 

44 49 42 50 48 52 

- 50-249 

persoane 

4 4 5 3 4 7 

- 250 

persoane 

ṣi peste 

1 1 2 2 2 2 

N Activitãṭi de servicii 

administrative ṣi activitãṭi 

de servicii suport 

- 

Total 585 623 647 679 716 785 

0-9 

persoane 

485 530 563 590 635 695 

- 10-49 

persoane 

73 71 66 67 60 68 

- 50-249 

persoane 

23 20 16 18 18 18 

- 250 

persoane 

ṣi peste 

4 2 2 4 3 4 

P Învãṭãmânt Total 125 158 166 198 220 261 

- 0-9 

persoane 

120 153 161 190 213 254 

- 10-49 

persoane 

5 5 5 8 7 7 

Q Sãnãtate ṣi asistenṭã 

socialã 

Total 330 397 436 490 518 576 

- 0-9 

persoane 

310 374 412 464 494 547 

- 10-49 

persoane 

17 20 23 24 22 27 

- 50-249 

persoane 

2 2 : 1 1 1 

- 250 

persoane 

ṣi peste 

1 1 1 1 1 1 

R Activitãṭi de 

spectacole, culturale ṣi 

recreative - 

Total 208 242 276 264 294 317 

0-9 

persoane 

198 230 267 253 281 304 

- 10-49 

persoane 

8 10 7 9 10 9 

- 50-249 

persoane 

: : : : 1 2 
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9.1 ÎNTREPRINDERI LOCALE ACTIVE – numãr- 

CAEN Rev.2 
Clase de 

mãrime 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- 250 

persoane 

ṣi peste 

2 2 2 2 2 2 

S Alte activitãṭi de 

servicii 

Total 280 299 361 371 363 418 

- 0-9 

persoane 

268 290 355 366 359 413 

- 10-49 

persoane 

12 9 6 5 4 5 

Legendă: ':' - date lipsă  

Sursa datelor: - Baza de date TEMPO online 

 

9.2 UNITÃṬI LOCALE ACTIVE PE ACTIVITÃṬI ALE 

ECONOMIEI NAṬIONALE LA NIVEL DE SECṬIUNE - CAEN 

Rev.2 ṢI CLASE DE MÃRIME 
 

9.2 UNITÃṬI LOCALE ACTIVE -numãr- 

CAEN Rev.2 
Clase de 

mãrime 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 

- 

Total 12338 13027 13864 14675 15267 16329 

0-9 

persoane 

10713 11371 12298 13116 13730 14766 

- 

- 

10-49 

persoane 

1269 1313 1253 1254 1222 1246 

50-249 

persoane 

282 269 244 238 251 249 

- 250 

persoane 

ṣi peste 

74 74 69 67 64 68 

A Agriculturã, 

silviculturã ṣi pescuit 

Total 342 336 348 345 359 383 

- 0-9 

persoane 

291 282 303 301 318 339 

- 10-49 

persoane 

47 51 41 41 39 41 

- 50-249 

persoane 

3 2 3 2 1 2 

- 250 

persoane 

ṣi peste 

1 1 1 1 1 1 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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9.2 UNITÃṬI LOCALE ACTIVE -numãr- 

CAEN Rev.2 
Clase de 

mãrime 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

B Industria extractivã Total 26 24 26 26 30 31 

- 0-9 

persoane 

17 12 16 12 17 18 

- 10-49 

persoane 

3 7 5 8 7 7 

- 50-249 

persoane 

1 1 2 3 3 3 

- 250 

persoane 

ṣi peste 

5 4 3 3 3 3 

C Industria prelucrãtoare Total 1252 1331 1399 1409 1415 1471 

- 0-9 

persoane 

869 944 1037 1063 1059 1128 

- 10-49 

persoane 

222 235 220 213 221 215 

- 50-249 

persoane 

120 110 104 95 101 91 

- 250 

persoane 

ṣi peste 

41 42 38 38 34 37 

D Producṭia ṣi furnizarea 

de energie electricã ṣi 

termicã, gaze, apã caldã 

ṣi aer condiṭionat 

Total 33 34 30 30 33 42 

0-9 

persoane 

27 28 24 23 28 37 

- 10-49 

persoane 

4 4 4 5 3 3 

- 50-249 

persoane 

1 1 1 1 1 1 

- 250 

persoane 

ṣi peste 

1 1 1 1 1 1 

E Distribuṭia apei; 

salubritate, gestionarea 

deṣeurilor, activitãṭi de 

decontaminare 

- 

Total 67 69 70 64 66 65 

0-9 

persoane 

43 45 48 46 45 48 

 10-49 

persoane 

19 18 16 13 16 12 

 50-249 

persoane 

3 4 4 3 2 2 

 250 

persoane 

ṣi peste 

2 2 2 2 3 3 



ANUARUL JUDEȚULUI SIBIU- EDIȚIA 2024 
ACTIVITATEA ÎNTREPRINDERILOR 

Pag. 194 / 279   

9.2 UNITÃṬI LOCALE ACTIVE -numãr- 

CAEN Rev.2 
Clase de 

mãrime 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

F Construcṭii Total 1323 1470 1618 1728 1827 1983 

- 0-9 

persoane 

1129 1253 1400 1509 1636 1783 

- 10-49 

persoane 

166 183 190 194 168 176 

- 50-249 

persoane 

27 33 27 24 22 23 

- 250 

persoane 

ṣi peste 

1 1 1 1 1 1 

G Comerṭ cu ridicata ṣi 

cu amãnuntul; repararea 

autovehiculelor ṣi 

motocicletelor 

- 

Total 3184 3229 3393 3486 3510 3681 

0-9 

persoane 

2825 2881 3059 3164 3172 3351 

- 10-49 

persoane 

320 307 302 284 293 286 

- 50-249 

persoane 

36 37 29 36 43 42 

- 250 

persoane 

ṣi peste 

3 4 3 2 2 2 

H Transport ṣi depozitare Total 1270 1317 1402 1485 1567 1670 

- 0-9 

persoane 

1099 1153 1229 1307 1397 1501 

- 10-49 

persoane 

131 127 139 143 138 136 

- 50-249 

persoane 

30 29 26 29 25 26 

- 250 

persoane 

ṣi peste 

10 8 8 6 7 7 

I Hoteluri ṣi restaurante Total 798 857 896 930 984 1042 

- 0-9 

persoane 

675 718 776 807 866 909 

- 10-49 

persoane 

114 131 111 118 111 126 

- 50-249 

persoane 

9 8 9 5 7 7 

J Informaṭii ṣi 

comunicaṭii 

Total 472 513 554 635 760 880 

- 0-9 

persoane 

415 451 499 579 699 815 
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9.2 UNITÃṬI LOCALE ACTIVE -numãr- 

CAEN Rev.2 
Clase de 

mãrime 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

- 10-49 

persoane 

42 48 39 41 43 45 

- 50-249 

persoane 

14 11 13 13 16 18 

- 250 

persoane 

ṣi peste 

1 3 3 2 2 2 

K Intermedieri financiare 

ṣi asigurãri 

Total 174 174 177 200 193 203 

- 0-9 

persoane 

163 163 168 191 182 192 

- 10-49 

persoane 

10 10 8 8 10 10 

- 50-249 

persoane 

1 1 1 1 1 1 

L Tranzacṭii imobiliare Total 490 505 515 634 663 694 

- 0-9 

persoane 

465 483 498 617 648 682 

- 10-49 

persoane 

23 20 16 16 14 11 

- 50-249 

persoane 

2 2 1 1 1 1 

M Activitãṭi profesionale, 

ṣtiinṭifice ṣi tehnice 

Total 1348 1422 1522 1674 1720 1801 

- 0-9 

persoane 

1296 1365 1470 1616 1664 1737 

- 10-49 

persoane 

45 50 43 51 48 53 

- 50-249 

persoane 

6 6 7 5 6 9 

- 250 

persoane 

ṣi peste 

1 1 2 2 2 2 

N Activitãṭi de servicii 

administrative ṣi activitãṭi 

de servicii suport 

- 

Total 603 636 662 697 735 802 

0-9 

persoane 

494 535 568 601 645 703 

- 10-49 

persoane 

77 75 73 71 65 73 

- 50-249 

persoane 

27 22 17 19 20 20 

- 250 

persoane 

ṣi peste 

5 4 4 6 5 6 
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9.2 UNITÃṬI LOCALE ACTIVE -numãr- 

CAEN Rev.2 
Clase de 

mãrime 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

P Învãṭãmânt Total 127 160 167 198 220 261 

- 0-9 

persoane 

122 155 162 190 213 254 

- 10-49 

persoane 

5 5 5 8 7 7 

Q Sãnãtate ṣi asistenṭã 

socialã 

Total 333 401 441 494 523 581 

- 0-9 

persoane 

311 376 414 467 497 549 

- 10-49 

persoane 

19 22 26 25 24 30 

- 50-249 

persoane 

2 2 : 1 1 1 

- 250 

persoane 

ṣi peste 

1 1 1 1 1 1 

R Activitãṭi de 

spectacole, culturale ṣi 

recreative 

Total 212 246 279 267 297 320 

- 0-9 

persoane 

200 232 268 255 283 306 

- 10-49 

persoane 

10 12 9 10 11 10 

- 50-249 

persoane 

: : : : 1 2 

- 250 

persoane 

ṣi peste 

2 2 2 2 2 2 

S Alte activitãṭi de 

servicii 

Total 284 303 365 373 365 419 

- 0-9 

persoane 

272 295 359 368 361 414 

- 10-49 

persoane 

12 8 6 5 4 5 

Legendă: ':' - date lipsă  

Sursa datelor: - Baza de date TEMPO online 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table


ANUARUL JUDEȚULUI SIBIU- EDIȚIA 2024 
ACTIVITATEA ÎNTREPRINDERILOR 

Pag. 197 / 279   

 

9.3 CIFRA DE AFACERI DIN UNITÃṬILE LOCALE ACTIVE PE 

ACTIVITÃṬI ALE ECONOMIEI NAṬIONALE LA NIVEL DE 

SECŢIUNE - CAEN REV.2  
 

                                                                                                                                     milioane lei  

CAEN Rev.2 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total industrie, 

construcţii, comerţ 

şi alte servicii 

44086 44337 42812 48346 60169 64991 

B Industria 

extractivă 

4684 2693 2094 3291 6673 8283 

C Industria 

prelucrătoare 

17977 18573 18206 19155 21861 22260 

D Producṭia ṣi furn 

de energie electricã 

ṣi term, gaze, apã 

caldã ṣi aer cond 

190 261 352 354 346 288 

E Distribuṭia apei; 

salubritate, 

gestionarea 

deṣeurilor, activitãṭi 

de decontaminare 

361 396 372 512 499 664 

F Constructii 2412 2908 3435 3625 3967 4672 

G Comerṭ cu 

ridicata ṣi cu 

amãnuntul; 

repararea 

autovehiculelor ṣi 

motocicletelor 

10128 10585 10469 11894 14781 16202 

H Transport ṣi 

depozitare 

4457 4675 4217 4867 6143 5783 

I Hoteluri ṣi 

restaurante 

699 792 525 739 950 1068 

J Informaṭii ṣi 

comunicaṭii 

626 788 782 924 1229 1465 

Tranzacţii imob, 

închirieri şi 

activităţi de servicii 

prestate în principal 

întreprinderilor 

1839 1843 1792 2147 2569 3052 

P Învãṭãmânt 29 33 32 46 55 73 

Q Sãnãtate ṣi 

asistenṭã socialã 

217 269 276 376 436 499 

R+S Alte activități 

de servicii 

467 522 260 417 660 682 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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9.4 INVESTIŢII BRUTE ÎN BUNURI CORPORALE DIN 

UNITĂŢILE LOCALE ACTIVE, PE ACTIVITĂŢI ALE 

ECONOMIEI NAŢIONALE LA NIVEL DE SECŢIUNE 

 – CAEN REV. 2   
                                                                                                                                     milioane lei  

CAEN Rev.2 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total industrie, 

construcţii, comerţ 

şi alte servicii 

4385 4643 3532 4551 4883 6087 

B Industria 

extractivă 

575 263 172 206 205 454 

C Industria 

prelucrătoare 

1640 1986 1608 1861 1952 2249 

D Producṭia ṣi furn 

de energie electricã 

ṣi term, gaze, apã 

caldã ṣi aer cond 

100 64 78 82 112 118 

E Distribuṭia apei; 

salubritate, 

gestionarea 

deṣeurilor, activitãṭi 

de decontaminare 

33 52 100 81 117 342 

F Constructii 302 349 392 443 457 452 

G Comerṭ cu 

ridicata ṣi cu 

amãnuntul; 

repararea 

autovehiculelor ṣi 

motocicletelor 

373 340 274 425 557 498 

H Transport ṣi 

depozitare 

421 264 238 455 452 821 

I Hoteluri ṣi 

restaurante 

163 105 70 141 192 223 

J Informaṭii ṣi 

comunicaṭii 

60 113 115 62 75 88 

Tranzacţii imob, 

închirieri şi 

activităţi de servicii 

prestate în principal 

întreprinderilor 

644 1029 376 616 630 642 

P Învãṭãmânt 2 3 4 3 4 7 

Q Sãnãtate ṣi 

asistenṭã socialã 

18 26 25 36 51 77 

R+S Alte activități 

de servicii 

53 49 80 138 80 118 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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9.5 INVESTIŢII NETE DIN UNITĂŢILE LOCALE ACTIVE, PE 

ACTIVITĂŢI ALE ECONOMIEI NAŢIONALE LA NIVEL DE 

SECŢIUNE – CAEN REV. 2  
                                                                                                                                     milioane lei  

CAEN Rev.2 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total industrie, 

construcţii, comerţ 

şi alte servicii 

3012 2581 2321 2877 2720 3587 

B Industria 

extractivă 

572 246 154 198 194 365 

C Industria 

prelucrătoare 

1028 928 1062 1070 997 1333 

D Producṭia ṣi furn 

de energie electricã 

ṣi term, gaze, apã 

caldã ṣi aer cond 

53 52 61 66 92 106 

E Distribuṭia apei; 

salubritate, 

gestionarea 

deṣeurilor, activitãṭi 

de decontaminare 

30 34 30 37 32 48 

F Constructii 204 212 203 223 226 278 

G Comerṭ cu 

ridicata ṣi cu 

amãnuntul; 

repararea 

autovehiculelor ṣi 

motocicletelor 

231 236 187 279 349 338 

H Transport ṣi 

depozitare 

317 209 203 312 314 363 

I Hoteluri ṣi 

restaurante 

66 57 37 94 77 165 

J Informaṭii ṣi 

comunicaṭii 

53 66 89 51 47 79 

Tranzacţii imob, 

închirieri şi 

activităţi de servicii 

prestate în principal 

întreprinderilor 

399 488 245 381 300 366 

P Învãṭãmânt 2 3 2 3 4 6 

Q Sãnãtate ṣi 

asistenṭã socialã 

15 25 20 32 42 72 

R+S Alte activități 

de servicii 

42 25 29 132 47 68 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 
 

 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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32.  

 

 

10 INDUSTRIE 

  

 

 

 

PRECIZĂRI METODOLOGICE 
  

 

1.1 INDICII PRODUCŢIEI FIZICE INDUSTRIALE 

 

1.2 

INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI DIN 

INDUSTRIE PE TOTAL- PIAŢA INTERNĂ ŞI 

PIAŢA EXTERNĂ  
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PRECIZĂRI METODOLOGICE 
 

 

 Indicele producţiei industriale (IPI) este un indice de volum şi măsoară 

evoluţia rezultatelor activităţilor cu caracter industrial într-o perioadă faţă de alta. 

 Indicele producţiei industriale este de tip Laspeyres, iar utilizarea lui sub această 

formă necesită revizuirea periodică a sistemului de ponderare şi asigurarea 

reprezentativităţii seriilor de produse selectate. 

 Indicii producţiei industriale măsoară evoluţia acesteia pe total, pe secţiuni 

(industria extractivă, prelucrătoare şi energie electrică, termică, gaze şi apă), pe 

diviziuni CAEN Rev.1 (10, 11, 13, 14, 15-29, 31-36, 40,41) precum şi pe marile grupe 

industriale. 

 Pentru calculul indicelui producţiei industriale se utilizează date cantitative 

privind producţia unui număr însemnat de produse, care constituie un eşantion 

reprezentativ pe principalele grupe industriale.  

Indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie caracterizează evoluţia 

veniturilor totale, înregistrate în perioada respectivă, provenite atât din activităţile 

principale, cât şi din activităţile secundare ale întreprinderilor din eşantion. Cifra de 

afaceri nu include TVA şi veniturile din vânzarea sau transferul de mijloace fixe. 

Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul central al întreprinderii 

furnizoare de date. 

În conformitate cu prevederile Regulamentului CE nr.1165/1998 amendat cu 

Regulamentul Parlamentului European nr. 1158/2005 cu privire la statisticile pe termen 

scurt, în calculul indicelui cifrei de afaceri, se cuprind diviziunile CAEN Rev.2: 05÷33. 

Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt 

calculaţi ca indici nedeflataţi, adică sunt exprimaţi în termeni nominali. 

 

Sursa datelor: - Buletinul statistic lunar al județului Sibiu. 

Notă : Datele statistice pot fi revizuite în mod constant, conform politicii de revizuire 

a datelor. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.sibiu.insse.ro/produse-si-servicii/publicatii-statistice/buletin-statistic-lunar/
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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10.1 INDICII PRODUCŢIEI FIZICE INDUSTRIALE  

 

  

                                                                                                                    Serie brută - % 

Total judeṭ 
Perioada corespunzătoare din anul precedent=100% 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Ianuarie 108,4 96,8 103,9 109,6 101,4 87,7 

Februarie 103,1 105,3 102,3 104,9 87,6 105,1 

Martie 111,0 96,5 97,3 123,9 86,9 103,8 

Aprilie 103,2 105,6 51,9 236,0 78,1 100,8 

Mai 111,5 95,2 51,9 195,1 102,2 104,9 

Iunie 114,8 86,6 92,1 130,0 87,4 102,3 

Iulie 110,1 93,9 98,2 113,4 93,3 99,0 

August 104,8 93,8 106,2 102,1 96,6 103,1 

Septembrie 106,5 111,2 100,5 93,7 96,4 119,1 

Octombrie 117,4 100,0 109,1 83,7 98,8 105,7 

Noiembrie 114,6 95,0 114,2 93,7 94,0 90,7 

Decembrie 98,3 97,3 123,5 98,3 81,6 92,9 

Cumulat an 108,8 97,9 95,7 114,3 91,8 101,3 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul PROD din Cercetarea statistică lunară 

privind indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicii producţiei industriale 

(IPI) caracterizează evoluţia producţiei industriale totale la nivel de judeţ, în timp ce 

IPI, calculat la nivel naţional, caracterizează evoluţia valorii adăugate brute la costul 

factorilor, realizată în activitatea industrială 

Sursa datelor: - Buletinul statistic lunar al județului Sibiu 

 

 

 
 

  

 

 

http://www.sibiu.insse.ro/produse-si-servicii/publicatii-statistice/buletin-statistic-lunar/
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10.2 INDICII VALORICI AI CIFREI DE AFACERI DIN INDUSTRIE PE     

TOTAL -  PIAŢA INTERNĂ ŞI PIAŢA EXTERNĂ 

 

                                                                                                                                         % 

Total judeṭ 
Perioada corespunzătoare din anul precedent=100% 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Ianuarie 106,6 108,9 94,7 97,5 149,1 101,0 

Februarie 106,3 111,4 93,9 98,0 163,6 89,5 

Martie 118,4 91,2 100,4 108,6 162,9 83,8 

Aprilie 119,3 105,0 56,7 179,1 154,4 71,9 

Mai 110,2 101,6 59,6 157,2 165,9 87,1 

Iunie 113,9 95,3 92,2 118,2 156,2 83,5 

Iulie 110,4 103,2 90,0 117,5 147,4 82,1 

August 111,3 93,1 93,8 118,9 159,0 81,3 

Septembrie 101,5 107,5 103,3 104,4 155,4 78,4 

Octombrie 109,6 93,9 104,0 106,2 131,5 93,6 

Noiembrie 106,2 93,6 106,4 130,6 120,4 83,9 

Decembrie 96,2 94,4 108.3 134,0 105,4 79,3 

Cumulat an 108,9 99,7 91.8 118,9 145,8 84,6 

Notă: Sursa datelor o constituie capitolul CA din Cercetarea statistică lunară privind 

indicatorii pe termen scurt în industrie (IND TS). Indicele valoric al  cifrei de afaceri 

din industrie este calculat pe baza unei cercetări statistice selective care cuprinde toate 

întreprinderile cu peste 50 de salariaţi şi un eşantion de întreprinderi cu 4-49 salariaţi, 

Conform recomandărilor europene indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie sunt 

calculaţi ca indici nedeflataţi, Raportarea cifrei de afaceri pe judeţe se face după sediul 

central al întreprinderii furnizoare de date. 

Sursa datelor: - Buletinul statistic lunar al județului Sibiu 

 

 
 

 

 

 

 

http://www.sibiu.insse.ro/produse-si-servicii/publicatii-statistice/buletin-statistic-lunar/
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11 
COMERṬUL 

INTERNAṬIONAL  

CU BUNURI 

  

 

 

 

PRECIZĂRI METODOLOGICE 

  
11.1 EXPORTURILE FOB PE PRINCIPALELE 

CAPITOLE DIN NOMENCLATORUL COMBINAT 

 

11.2 IMPORTURILE CIF PE PRINCIPALELE 

CAPITOLE DIN NOMENCLATORUL COMBINAT 

 

11.3 SOLDUL FOB – CIF  PE PRINCIPALELE 

CAPITOLE DIN NOMENCLATORUL COMBINAT 
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PRECIZĂRI METODOLOGICE 

 
 

 Statisticile de comerţ internaţional cu bunuri se stabilesc prin însumarea datelor 

din sistemele statistice INTRASTAT şi EXTRASTAT: 

 - sistemul INTRASTAT: pentru comerţul INTRA-UE (schimburile de bunuri 

între România şi celelalte 28 state membre ale Uniunii Europene); 

 - sistemul EXTRASTAT: pentru comerţul EXTRA-UE (schimburile de bunuri 

între România şi statele care nu sunt membre ale Uniunii Europene). 

 Pentru comerţul INTRA-UE se cuprind expedierile de bunuri din România cu 

destinaţia alt stat membru UE şi introducerile (intrările) de bunuri în România având 

ca ţară de expediţie un alt stat membru UE. 

 Expedierile din România includ: 

 - bunuri în liberă circulaţie care părăsesc teritoriul statistic al României cu 

destinaţia alt stat membru UE; 

 - bunuri care au fost plasate sub procedura vamală de prelucrare activă (în 

interiorul ţării) sau prelucrare sub control vamal în România şi care sunt destinate altor 

state membre. 

 Introducerile (intrările) în România includ: 

 - bunuri în liberă circulaţie într-un stat membru UE care intră pe teritoriul 

statistic al României; 

 - bunuri care au fost plasate sub procedura vamală de prelucrare activă sau 

prelucrare sub control vamal în alt stat membru UE şi care intră pe teritoriul statistic al 

României. 

 Pentru comerţul EXTRA-UE se cuprind schimburile de bunuri între România şi 

statele nemembre UE, având ca obiect: importul direct de bunuri de consum, bunurile 

importate scoase din antrepozitele vamale sau zonele libere pentru a fi puse în consum, 

exportul de bunuri de origine naţională, precum şi exportul de bunuri importate, 

declarate pentru consumul intern. 

 Se cuprind de asemenea: 

- importurile temporare de bunuri străine pentru prelucrarea activă (în interiorul 

ţării); 

- exporturile de produse compensatoare rezultate după prelucrarea activă; 

- exporturile temporare de bunuri pentru prelucrare pasivă (prelucrare în alte 

ţări); 

- importurile de produse compensatoare rezultate după prelucrarea în afara ţării 

şi bunurile importate sau exportate în sistemul de leasing financiar (la valoarea 

integrală a bunurilor), 

Nu sunt cuprinse  în comerţul internaţional: bunurile în tranzit, bunurile 

temporar admise/scoase în/din ţară (cu excepţia celor pentru prelucrare), bunurile 

achiziţionate de organizaţii internaţionale pentru  utilizări proprii în România, bunurile 

pentru şi după reparaţii şi piesele de schimb aferente. 
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Datele valorice sunt exprimate în preţuri FOB pentru  exporturi şi preţuri CIF 

pentru importuri. 

Preţul FOB (Free on Board/Liber la bord) reprezintă preţul la frontiera ţării 

exportatoare, care include valoarea bunului, toate cheltuielile de transport până la 

punctul de îmbarcare, precum şi toate taxele pe care bunul trebuie să le suporte pentru 

a fi încărcat la bord. 

Preţul CIF (Cost, Insurance, Freight/Cost, Asigurare, Navlu) reprezintă 

preţul la frontiera ţării importatoare, care cuprinde atât elementele componente ale 

preţului FOB, căt şi costul asigurării şi transportului internaţional. 
 

 

 

Sursa datelor: - Institutul Național de Statistică. 

  

Notă : Datele statistice pot fi revizuite în mod constant, conform politicii de revizuire 

a datelor. 
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11.1 EXPORTURILE FOB PE PRINCIPALELE CAPITOLE DIN    

NOMENCLATORUL COMBINAT (N.C)  

 

11.1 EXPORTURILE FOB PE PRINCIPALELE CAPITOLE DIN NOMENCLATORUL 

COMBINAT (N.C) 
mii euro 

  2018 2019 2020 2021 2022 2023* 

 Total judeṭ  3173278 3082420 2738747 2813747 3167021 3078156 

I Animale vii şi produse 

animale 

20707 24397 22512 32045 36303 35307 

II Produse vegetale 3567 7904 6316 7222 14640 9762 

III Grăsimi şi uleiuri animale 

sau vegetale 

11 77 66 110 388 432 

IV Produse alimentare, 

băuturi,tutun 

12565 16359 20614 24200 31917 34323 

V Produse minerale 199 369 350 823 699 1083 

27 Combustibili, uleiuri 

minerale şi prod din 

distilarea acestora  

5 255 234 671 527 866 

VI Produse ale industriei 

chimice şi ale industriilor 

conexe 

3161 3971 5340 8515 11052 12631 

VII Materiale plastice,cauciuc 

si articole din acestea 

71625 71025 72778 97555 101506 107565 

VIII Piei crude, piei 

tăbăcite,blănuri şi produse 

din acestea  

134088 125406 91901 113750 175713 182087 

IX Produse din lemn, plută şi 

împletituri din nuiele 

13632 11930 11433 13694 11075 10303 

X Pastă de lemn, deşeuri de 

hârtie sau de carton, hârtie 

şi carton şi articole din 

acestea 

6751 6199 5147 5705 8297 7222 

XI Materii textile şi articole 

din acestea 

92588 76856 97725 69494 101165 122380 

XII Incălţăminte, 

pălării,umbrele şi articole 

similare 

39573 26082 18381 22332 28025 21634 

XIII Articole din 

piatră,ciment,ceramică,stic

lă şi din alte materiale 

similare 

3770 4041 3090 6044 3444 4023 

XV Metale comune şi articole 

din acestea 

182717 166097 141443 164759 203118 211104 

XVI Maşini,aparate şi 

echipamente electrice, 

1901069 1816447 1637688 1642912 1870492 1754578 
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11.1 EXPORTURILE FOB PE PRINCIPALELE CAPITOLE DIN NOMENCLATORUL 

COMBINAT (N.C) 
mii euro 

  2018 2019 2020 2021 2022 2023* 

aparate de înregistrat sau 

de reprodus sunetul şi 

imaginea  

XVII Mijloace de transport 432237 420311 337429 369902 405358 455175 

XVIII Instrumente si aparate 

optice, fotografice, 

cinematografice, de 

măsură, de control sau 

precizie  

58359 66828 62212 80798 80813 81993 

XX Mărfuri şi produse diverse 194853 202961 168232 145230 82780 26225 

XXII Alte produse 

nenominalizate în altă 

parte 

1806 35160 36090 8657 236 329 

* date semidefinitive 

Preţul FOB (Free on Board/Liber la bord) reprezintă preţul la frontiera ţării exportatoare, care 

include valoarea bunului, toate cheltuielile de transport până la punctul de îmbarcare, precum şi toate 

taxele pe care bunul trebuie să le suporte pentru a fi încărcat la bord 

Sursa datelor: - Institutul Național de Statistică 
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11.2 IMPORTURILE CIF PE PRINCIPALELE CAPITOLE DIN   

NOMENCLATORUL COMBINAT (N.C)  

 

 mii euro- 

11.2 IMPORTUEILE CIF PE PRINCIPALELE CAPITOLE DIN NOMENCLATORUL 

COMBINAT (N.C) 
mii euro 

  2018 2019 2020 2021 2022 2023* 

 Total judeṭ  2350818 2561289 2419916 2500560 2900823 2668279 

I Animale vii şi produse 

animale 

25743 24105 23239 31872 49649 61820 

II Produse vegetale 10602 13892 17336 19484 23137 14712 

III Grăsimi şi uleiuri animale 

sau vegetale 

1070 969 834 1369 1765 1367 

IV Produse alimentare, 

băuturi,tutun 

16861 19725 23572 25677 26894 29897 

V Produse minerale 17469 51352 22393 11377 12313 12216 

27 Combustibili, uleiuri 

minerale şi prod din 

distilarea acestora  

16913 50972 21966 10861 11831 11796 

VI Produse ale industriei 

chimice şi ale industriilor 

conexe 

65013 67338 62021 68068 72592 72529 

VII Materiale plastice,cauciuc 

si articole din acestea 

205959 200478 198387 244180 254130 245782 

VIII Piei crude, piei 

tăbăcite,blănuri şi produse 

din acestea  

106623 172895 174687 123833 110407 74475 

IX Produse din lemn, plută şi 

împletituri din nuiele 

8065 9583 9589 13447 14974 14549 

X Pastă de lemn, deşeuri de 

hârtie sau de carton, hârtie 

şi carton şi articole din 

acestea 

17076 16662 15825 18882 22517 20794 

XI Materii textile şi articole 

din acestea 

130456 134281 116404 98604 115020 105683 

XII Incălţăminte, 

pălării,umbrele şi articole 

similare 

14981 14398 14023 13631 16227 13454 

XIII Articole din 

piatră,ciment,ceramică,stic

lă şi din alte materiale 

similare 

24415 25737 26389 32818 38649 34121 

XV Metale comune şi articole 

din acestea 

296053 321711 302478 341908 401209 368476 
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11.2 IMPORTUEILE CIF PE PRINCIPALELE CAPITOLE DIN NOMENCLATORUL 

COMBINAT (N.C) 
mii euro 

  2018 2019 2020 2021 2022 2023* 

XVI Maşini,aparate şi 

echipamente electrice, 

aparate de înregistrat sau 

de reprodus sunetul şi 

imaginea  

1202509 1249928 1164998 1181580 1436126 1322796 

XVII Mijloace de transport 114812 122752 121759 155680 169245 172804 

XVIII Instrumente si aparate 

optice, fotografice, 

cinematografice, de 

măsură, de control sau 

precizie  

72850 83028 60821 86232 109405 74010 

XX Mărfuri şi produse diverse 17785 23123 21809 24911 23212 24955 

XXII Alte produse 

nenominalizate în altă 

parte 

2476 9332 43352 7007 3352 3839 

* date semidefinitive 

Notă: Importurile de gaze naturale, cuprinse în capitolul NC 27 “Combustibili, uleiuri minerale şi prod 

din distilarea acestora ” sunt aferente întregii ţări, 

Preţul CIF (Cost, Insurance, Freight/Cost, Asigurare, Navlu) reprezintă preţul la frontiera ţării 

importatoare, care cuprinde atât elementele componente ale preţului FOB, căt şi costul asigurării şi 

transportului internaţional 

Sursa datelor: - Institutul Național de Statistică 
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11.3 SOLDUL.FOB – CIF PE PRINCIPALELE CAPITOLE DIN    

NOMENCLATORUL COMBINAT (N.C)  

 

11.3 SOLDUL FOB - CIF PE PRINCIPALELE CAPITOLE DIN NOMENCLATORUL 

COMBINAT (N.C) 
mii euro 

  2018 2019 2020 2021 2022 2023* 

 Total judeṭ  626030 611989 662504 313187 266198 409877 

I Animale vii şi produse 

animale 

-5119 -3398 1158 173 -13346 -26513 

II Produse vegetale 6878 -10325 -9432 -12262 -8497 -4950 

III Grăsimi şi uleiuri animale 

sau vegetale 

-958 -958 -757 -1259 -1377 -935 

IV Produse alimentare, 

băuturi,tutun 

-3171 -7160 -7213 -1477 5023 4426 

V Produse minerale -16479 -51153 -22024 -10554 -11614 -11133 

27 Combustibili, uleiuri 

minerale şi prod din 

distilarea acestora  

-16617 -50967 -21711 -10190 -11304 -10930 

VI Produse ale industriei 

chimice şi ale industriilor 

conexe 

-62153 -64177 -58050 -59553 -61540 -59898 

VII Materiale plastice,cauciuc 

si articole din acestea 

-138174 -128853 -127362 -146625 -152624 -138217 

VIII Piei crude, piei 

tăbăcite,blănuri şi produse 

din acestea  

25307 -38807 -49281 -10083 65306 107612 

IX Produse din lemn, plută şi 

împletituri din nuiele 

6080 4049 2341 247 -3899 -4246 

X Pastă de lemn, deşeuri de 

hârtie sau de carton, hârtie 

şi carton şi articole din 

acestea 

-8188 -9911 -9626 -13177 -14220 -13572 

XI Materii textile şi articole 

din acestea 

-22331 -41693 -39548 -29110 -13855 16697 

XII Incălţăminte, 

pălării,umbrele şi articole 

similare 

26353 25175 12059 8701 11798 8180 

XIII Articole din 

piatră,ciment,ceramică,stic

lă şi din alte materiale 

similare 

-19700 -21967 -22348 -26774 -35205 -30098 

XV Metale comune şi articole 

din acestea 

-91275 -138994 -136381 -177149 -198091 -157372 

  611278 651141 651449 461332 434366 431782 
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11.3 SOLDUL FOB - CIF PE PRINCIPALELE CAPITOLE DIN NOMENCLATORUL 

COMBINAT (N.C) 
mii euro 

  2018 2019 2020 2021 2022 2023* 

XVI Maşini,aparate şi 

echipamente electrice, 

aparate de înregistrat sau 

de reprodus sunetul şi 

imaginea  

271350 309485 298552 214222 236113 282371 

XVII Mijloace de transport -59695 -24669 6007 -5434 -28592 7983 

XVIII Instrumente si aparate 

optice, fotografice, 

cinematografice, de 

măsură, de control sau 

precizie  

108379 171730 181152 120319 59568 1270 

XX Mărfuri şi produse diverse -2352 -7526 -8192 1650 -3116 -3510 

XXII Alte produse 

nenominalizate în altă 

parte 

626030 611989 662504 313187 266198 409877 

* date semidefinitive 

Sursa datelor: - Institutul Național de Statistică 
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12 JUSTIȚIE 

  

 PRECIZĂRI METODOLOGICE 

  
 PONDEREA ŞI LOCUL JUDEŢULUI SIBIU  

  

12.1 

PERSOANE CONDAMNATE DEFINITIV DE 

INSTANŢELE JUDECĂTOREŞTI ŞI RATA 

CRIMINALITÃṬII 

12.1.1 
PERSOANE CONDAMNATE DEFINITIV DE INSTANŢELE  

JUDECĂTOREŞTI  

12.1.2 RATA CRIMINALITÃṬII  

12.2 
INFRACŢIUNI SOLUŢIONATE DE POLIŢIE ŞI 

RATA INFRACŢIONALITĂŢII   

12.2.1 INFRACŢIUNI SOLUŢIONATE DE POLIŢIE  

12.2.2 RATA INFRACŢIONALITĂŢII   
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PRECIZĂRI METODOLOGICE 
 

 

 

Persoane condamnate definitiv de instanţele judecătoreşti se referă la 

numărul de persoane condamnate definitiv pentru infracţiunile săvârşite în materie 

penală. În cazul persoanelor condamnate pentru mai multe infracţiuni, în statistica 

judiciară s-a înregistrat infracţiunea cea mai gravă. Infracţiunea este fapta care 

reprezintă pericol social, săvârşită cu vinovăţie şi prevăzută de legea penală. Recidiviştii 

sunt persoanele condamnate care au săvârşit din nou, cu intenţie, o infracţiune pentru 

care legea penală prevede, în anumite condiţii, pedeapsa privării de libertate 

(închisoare) mai mare de un an.  

 Infracţiunile cercetate de poliţie se referă la principalele tipuri de infracţiuni 

cercetate de poliţie in anul de referinţă. 

 Persoanele învinuite sunt persoanele cercetate penal pentru comiterea de 

infracţiuni.  

Rata criminalităţii reprezintă numărul persoanelor condamnate definitiv la 

100000 locuitori (se utilizează populația la 1 iulie, în anul de referință). 

 Rata infractionalitatii reprezintă numărul infracțiunilor înregistrate și 

soluționate la 100000 locuitori (se utilizează populația la 1 iulie, în anul de referință).  

 

 

 
 

 

Sursa datelor: - Baza de date TEMPO online. 

 

Notă : Datele statistice pot fi revizuite în mod constant, conform politicii de revizuire 

a datelor. 

  

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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33.  

PONDEREA ŞI LOCUL JUDEŢULUI SIBIU ÎN ŢARĂ  

LA SFÂRŞITUL ANULUI 2023 

 

 JUSTIŢIE ŞI STAREA INFRACŢIONALĂ 

Total județ U.M. 
Valori 

absolute 

Ponderea în 

total - % 

Locul 

judeţului 

Persoane condamnate 

definitiv de instanṭele 

judecãtoreṣti 

nr. 824 2.5 30 

Rata criminalitãṭii nr. 210 * 31 

Infracṭiuni cercetate de 

poliṭie 
nr.. 6366 1.7 20 

Rata infracṭionalitãṭii nr. 1621 * 19 

Sursa datelor: - Institutul Național de Statistică 

 

12.1 PERSOANE CONDAMNATE DEFINITIV DE INSTANŢELE             

JUDECĂTOREŞTI ŞI RATA CRIMINALITÃṬII 

12.1.1 PERSOANE CONDAMNATE DEFINITIV DE INSTANŢELE  

JUDECĂTOREŞTI 

                                                                                                                                numãr 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 741 704 643 776 607 824 

din care: 

Persoane condamnate 

definitiv aflate în 

penitenciare ( inclusiv 

centre de detenṭie ṣi 

centre educative)  

540 460 416 368 348 337 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

12.1.2 RATA CRIMINALITÃṬII 

                                                           numãr persoane condamnate definitiv la 100000 locuitori 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 185 175 160 197 156 210 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

https://insse.ro/cms/ro/content/despre-ins
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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12.2 INFRACŢIUNI SOLUŢIONATE DE POLIŢIE ŞI RATA    

INFRACŢIONALITĂŢII 

 

12.2.1 INFRACŢIUNI SOLUŢIONATE DE POLIŢIE 

 

                                                                                                                           numãr 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 5974 6085 6005 5103 5626 6366 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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34.  

12.2.2 RATA INFRACŢIONALITĂŢII 

                                                                                           numãr infracṭiuni la 100000 locuitori 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 1491 1516 1498 1293 1442 1621 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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01 

13 TURISM 

  

 PRECIZĂRI METODOLOGICE 

  
 PONDEREA ŞI LOCUL JUDEŢULUI SIBIU  

  

       13.1 STRUCTURILE DE PRIMIRE TURISTICĂ CU 

FUNCŢIUNI DE CAZARE TURISTICĂ 

 

       13.2 

 

CAPACITATEA DE CAZARE TURISTICĂ 

13.2.1  CAPACITATEA DE CAZARE TURISTICĂ EXISTENTÃ 

13.2.2  CAPACITATEA DE CAZARE TURISTICĂ ÎN FUNCṬIUNE 

13.3 

 

TURIŞTI CAZAŢI ÎN UNITĂŢILE DE CAZARE 

TURISTICĂ- 
 

13.3.1 TOTAL TURIŞTI CAZAŢI ÎN UNITĂŢILE DE CAZARE 

TURISTICĂ 

 

13.3.2 TURIŞTI ROMÂNI CAZAŢI ÎN UNITĂŢILE DE CAZARE 

TURISTICĂ 

 

13.3.3 TURIŞTI STRÃINI CAZAŢI ÎN UNITĂŢILE DE CAZARE 

TURISTICĂ 
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13.4 

 

 

ÎNNOPTÃRILE ÎN UNITĂŢILE DE CAZARE 

TURISTICĂ 
 

13.4.1 TOTAL ÎNNOPTÃRI ÎN UNITĂŢILE DE CAZARE TURISTICĂ 

 

13.4.2 ÎNNOPTÃRILE TURIŞTILOR ROMÂNI CAZAŢI ÎN UNITĂŢILE 

DE CAZARE TURISTICĂ 

 

13.4.3 ÎNNOPTÃRILE TURIŞTILOR STRÃINI CAZAŢI ÎN UNITĂŢILE 

DE CAZARE TURISTICĂ 

 

13.5 

 

INDICII DE UTILIZARE A CAPACITĂŢII DE 

CAZARE TURISTICĂ ÎN FUNCŢIUNE 
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35.  

 

PRECIZĂRI METODOLOGICE 
 

 

     Structura de primire turistică cu funcţiuni de cazare turistică este orice 

construcţie sau amenajare, care furnizează în mod permanent sau sezonier serviciul de 

cazare şi alte servicii specifice pentru turişti.  

     Hotel - structura de primire turistică amenajată în clădiri sau în corpuri de 

clădiri, care pune la dispoziția turiștilor camere, garsoniere sau apartamente dotate 

corespunzător.  

      Hostel - structura de primire turistică cu o capacitate minimă de 3 camere, 

garsoniere sau apartamente dispuse pe niveluri, în spații amenajate, de regulă, în clădiri 

cu altă destinație inițială decât cea de cazare turistică.  

      Motel - unitate hotelieră situată, de regulă, în afara localităților, în imediata 

apropiere a arterelor intens circulate, dotată și amenajată atât pentru satisfacerea 

nevoilor de cazare și masă, precum și pentru parcarea în siguranță a mijloacelor de 

transport.  

      Han - local tradițional cu ospătărie unde se poate înnopta.  

      Vila turistică - structura de primire turistică de capacitate relativ redusă, 

funcționând în clădiri independente, cu arhitectură specifică, situată în stațiuni turistice 

sau în alte zone și localități de interes turistic, care asigură cazarea turiștilor și prestarea 

unor servicii specifice.  

      Cabana turistică - structura de cazare turistică de capacitate relativ redusă, 

funcționând în clădiri independente, care asigură cazarea, alimentația și alte servicii 

specifice, necesare turiștilor aflați în drumeție sau la odihnă în zone montane, rezervații 

naturale, în apropierea stațiunilor balneare sau altor obiective de interes turistic.  

      Bungalou - structura de cazare turistică de capacitate redusă, realizată de 

regula din lemn sau din alte materiale similare. Funcționează, de regulă, cu activitate 

sezonieră.  

      Camping - structura de cazare turistică destinată să asigure cazarea turiștilor 

în corturi sau rulote, astfel amenajate încât să permită acestora să parcheze mijlocul de 

transport, să își pregătească masa și să beneficieze de celelalte servicii specifice acestor 

tipuri de unități.  

      Tabără de elevi și preșcolari - structura de cazare turistică destinată cazării 

elevilor și preșcolarilor.  

      Pensiunea turistică - structura de primire turistică, având o capacitate de 

cazare de până la 20 camere, totalizând maxim 60 de locuri, funcționând în locuințele 

cetățenilor sau în clădiri independente, care asigură în spații special amenajate cazarea 

turiștilor și condițiile de pregătire și servire a mesei.  

      Pensiunea agroturistică - structura de primire turistică de capacitate de cazare 

de până la 8 camere, funcționând în locuințele cetățenilor sau în clădiri independente, 

care asigură în spații special amenajate cazarea turiștilor și condițiile de pregătire și 

servire a mesei, precum și posibilitatea participării la activități gospodărești sau 

meșteșugărești.  
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      Nu se cuprind în cercetarea statistică, structurile de primire turistică cu 

funcţiuni de cazare turistică cu o capacitate de cazare instalată de mai puţin de 5 locuri. 

      Nu se cuprind în structurile de primire turistică cu funcţiuni de cazare 

turistică: structurile de cazare folosite în exclusivitate de posesori sau chiriaşi, pe o 

durată mai mare de un an, indiferent de clasificarea acestora; locuinţele secundare ale 

populaţiei, utilizate în scopuri turistice în mod exclusiv de posesorii acestora; căminele, 

internatele şcolare pe perioada anului şcolar; unităţile spitaliceşti (cu excepţia 

sanatoriilor şi altor spaţii similare ce practică în mod exclusiv activităţi turistice); 

vagoanele dormitor; adăposturile şi refugiile montane şi similare; barăcile şi 

dormitoarele pentru muncitori; căminele de bătrâni şi casele de copii. 

      Se exclud structurile a căror activitate a fost întreruptă în vederea realizării 

unor reparaţii capitale sau pentru modificări importante ale capacităţii de cazare sau / 

şi a categoriei de încadrare. 

Capacitatea de cazare turistică existentă (instalată) reprezintă numărul de 

locuri de cazare de folosinţă turistică înscrise în ultimul act de recepţie, omologare, 

clasificare al unităţii de cazare turistică, exclusiv paturile suplimentare care se pot 

instala în caz de necesitate. 

Locurile aferente structurilor de primire turistică cu funcţiuni de cazare turistică 

complementare (căsuţe, terenuri de campare, etc.) la o structură de cazare turistică de 

bază (hotel, motel, camping etc.) şi utilizarea acestor locuri sunt cuprinse la structura 

de bază.  

Capacitatea de cazare turistică în funcţiune reprezintă numărul de locuri de 

cazare puse la dispoziţia turiştilor de către unităţile de cazare turistică, ţinând cont de 

numărul de zile cât sunt deschise unităţile în perioada considerată. Se exprimă în locuri-

zile. Se exclud locurile din camerele sau unităţile închise temporar din lipsă de turişti, 

pentru reparaţii sau din alte motive. . 

Înnoptarea turisticã este intervalul de 24 de ore, începând cu ora hotelierã, 

pentru care o persoanã este înregistratã în evidenṭa spaṭiului de cazare turisticã ṣi 

beneficiazã de gãzduire în contul tarifului aferent spaṭiului ocupat, chiar dacã durata 

de ṣedere efectivã este inferioarã intervalului menṭionat. Sunt avute în vedere ṣi 

înnoptãrile aferente paturilor instalate suplimentar (plãtite de clienṭi). 

Indicele de utilizare a capacităţii de cazare turistică în funcţiune se 

calculează prin raportarea numărului de înnoptări realizate, la capacitatea de cazare 

turistică în funcţiune, din perioada respectivă.  

 
 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã:TEMPO online. 

 

Notă : Datele statistice pot fi revizuite în mod constant, conform politicii de revizuire 

a datelor. 

  

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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PONDEREA ŞI LOCUL JUDEŢULUI SIBIU ÎN ŢARĂ  

LA SFÂRŞITUL ANULUI 2023 

 

TURISM 

Total județ U.M. 
Valori 

absolute 

Ponderea în 

total - % 

Locul 

judeţului 

Unitãṭi de cazare 

turisticã  
nr.. 418 3.3 12 

Capacitatea de cazare 

turisticã existentã 
locuri 11675 2.7 12 

Capacitatea de cazare 

turisticã în funcṭiune 

locuri 

zile 
3523793 3.6 10 

Înnoptãri în unitãṭile de 

cazare  turisticã 
nr. 948559 3.2 9 

Total turiṣti cazaṭi nr. 578234 4.2 7 

Turiṣi români cazaṭi nr. 448525 3.8 9 

Sursa datelor: - Institutul Național de Statistică 
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STRUCTURILE DE PRIMIRE TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI 

DE CAZARE TURISTICĂ - în anul 2023 
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13.1  STRUCTURILE DE PRIMIRE TURISTICĂ CU FUNCŢIUNI  

DE CAZARE TURISTICĂ 

 
                                                                                                                                 numãr 

Tipuri de structuri 

de primire turisticã 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 303 273 318 428 421 418 

Hoteluri 44 44 41 46 46 42 

Hosteluri 5 5 6 5 2 3 

Apartamente ṣi 

camere de închiriat 
: : : 86 88 103 

Hoteluri apartament : : : : 1 1 

Moteluri 6 5 5 5 5 5 

Hanuri 1 1 1 1 1 1 

Vile turistice 22 19 24 28 23 26 

Cabane turistice 12 10 12 12 11 10 

Bungalouri 2 2 2 2 2 3 

Campinguri 3 3 3 4 4 3 

Popasuri turistice : : : : 1 1 

Casuṭe turistice 1 1 2 2 2 3 

Tabere de elevi ṣi 

preṣcolari 
8 7 7 8 7 7 

Pensiuni turistice 86 80 89 83 87 76 

Pensiuni 

agroturistice 
113 96 126 146 141 134 

Legendă: ':' - date lipsă  

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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13.2  CAPACITATEA DE CAZARE TURISTICĂ 

36. 13.2.1  CAPACITATEA DE CAZARE TURISTICĂ EXISTENTÃ 

 

                                                                                                                                 locuri 

Tipuri de structuri 

de primire turisticã 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 10364 9959 10549 12574 12164 11675 

Hoteluri 3877 3955 3686 4023 3962 3740 

Hosteluri 100 156 159 213 30 85 

Apartamente ṣi 

camere de închiriat 
: : : 1099 1149 1402 

Hoteluri apartament : : : : 14 14 

Moteluri 170 146 186 196 196 186 

Hanuri 38 38 38 38 38 38 

Vile turistice 647 666 732 757 677 683 

Cabane turistice 497 451 499 578 558 458 

Bungalouri 54 54 54 54 54 70 

Campinguri 256 220 220 384 296 220 

Popasuri turistice : : : : 14 14 

Casuṭe turistice 120 120 156 156 136 146 

Tabere de elevi ṣi 

preṣcolari 
650 602 608 643 589 589 

Pensiuni turistice 1940 1781 1936 1875 1934 1716 

Pensiuni 

agroturistice 
2015 1770 2275 2558 2517 2314 

Legendă: ':' - date lipsă  

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

 

 

 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table


ANUARUL JUDEȚULUI SIBIU- EDIȚIA 2024 
TURISM 

Pag. 230 / 279   

37. 13.2.2  CAPACITATEA DE CAZARE TURISTICĂ ÎN FUNCṬIUNE 

 

                                                                                                                               locuri-zile 

Tipuri de structuri 

de primire turisticã 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 3220451 3072852 2213359 3287430 3540946 3523793 

Hoteluri 1302382 1331052 898412 1189902 1285768 1286984 

Hosteluri 34597 35921 19156 16152 25185 25185 

Apartamente ṣi 

camere de închiriat 
: : : 272261 345237 395447 

Hoteluri apartament : : : 5170 5296 3430 

Moteluri 59149 51797 44359 54504 54437 54008 

Hanuri 13870 13870 10602 13870 13870 13870 

Vile turistice 221619 227842 165782 233642 254761 248766 

Cabane turistice 129043 116915 93286 141456 145827 148920 

Bungalouri 13350 12396 9876 12396 15364 19715 

Campinguri 36099 34085 9460 30543 61272 57215 

Popasuri turistice : : : : 5110 5110 

Casuṭe turistice : : 3342 4392 : 9785 

Tabere de elevi ṣi 

preṣcolari 
144570 126308 60012 101804 92145 121222 

Pensiuni turistice 598845 555038 425315 570141 557796 491825 

Pensiuni 

agroturistice 
666927 567628 473757 641197 678878 642311 

Legendă: ':' - date lipsă  

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

 

 

 

 

 

 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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13.3  TURIŞTI CAZAŢI ÎN UNITĂŢILE DE CAZARE TURISTICĂ 
 

 

13.3.1 TOTAL TURIŞTI CAZAŢI ÎN UNITĂŢILE DE CAZARE TURISTICĂ 
 

                                                                                                                                 numãr 

Tipuri de structuri 

de primire turisticã 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 566705 575545 262807 454983 532979 578234 

Hoteluri 342279 366014 159077 254544 318625 360890 

Hosteluri 6749 6810 216 470 991 1053 

Apartamente ṣi 

camere de închiriat 
: : : 24902 40067 49416 

Hoteluri apartament : : : 277 312 517 

Moteluri 11604 8403 3670 6886 7567 8462 

Hanuri 1112 869 222 239 955 725 

Vile turistice 27488 31570 15163 27586 25962 22017 

Cabane turistice 17396 12421 12101 14623 14692 12970 

Bungalouri 481 642 644 763 2130 2893 

Campinguri 3714 3908 1564 4416 3687 2652 

Popasuri turistice : : : : 123 80 

Casuṭe turistice : : 217 343 : 1215 

Tabere de elevi ṣi 

preṣcolari 
6468 5274 1032 3698 3883 5958 

Pensiuni turistice 88407 78815 36786 61640 59706 53044 

Pensiuni 

agroturistice 
61007 60819 32115 54596 54279 56342 

Legendă: ':' - date lipsă  

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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13.3.2 TURIŞTI ROMÂNI CAZAŢI ÎN UNITĂŢILE DE CAZARE TURISTICĂ 
 

                                                                                                                                 numãr 

Tipuri de structuri 

de primire turisticã 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 407380 420350 241794 397590 441109 448525 

Hoteluri 224075 252246 142163 213220 249448 260981 

Hosteluri 2541 3860 180 470 889 1053 

Apartamente ṣi 

camere de închiriat 
: : : 22573 35358 42215 

Hoteluri apartament : : : 256 189 347 

Moteluri 10769 7770 3606 6759 6168 6519 

Hanuri 1040 815 221 239 886 677 

Vile turistice 22789 27415 14292 26581 25251 21491 

Cabane turistice 14355 10314 11480 13092 12258 10549 

Bungalouri 373 597 644 750 1980 2601 

Campinguri 1376 1007 1487 1936 1749 848 

Popasuri turistice : : : : 123 80 

Casuṭe turistice : : 217 343 : 1007 

Tabere de elevi ṣi 

preṣcolari 
6452 5274 1032 3698 3883 5958 

Pensiuni turistice 73101 63351 35407 56667 53872 45517 

Pensiuni 

agroturistice 
50509 47701 31065 51006 49055 48682 

Legendă: ':' - date lipsă  

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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13.3.3 TURIŞTI STRÃINI CAZAŢI ÎN UNITĂŢILE DE CAZARE TURISTICĂ 
 

                                                                                                                                 numãr 

Tipuri de structuri 

de primire turisticã 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 159325 155195 21013 57393 91870 129709 

Hoteluri 118204 113768 16914 41324 69177 99909 

Hosteluri 4208 2950 36 : 102 0 

Apartamente ṣi 

camere de închiriat 
: : : 2329 4709 7201 

Hoteluri apartament : : : 21 123 170 

Moteluri 835 633 64 127 1399 1943 

Hanuri 72 54 1 : 69 48 

Vile turistice 4699 4155 871 1005 711 526 

Cabane turistice 3041 2107 621 1531 2434 2421 

Bungalouri 108 45 : 13 150 292 

Campinguri 2338 2901 77 2480 1938 1804 

Popasuri turistice       

Casuṭe turistice : : : : : 208 

Tabere de elevi ṣi 

preṣcolari 
16 : : : : : 

Pensiuni turistice 15306 15464 1379 4973 5834 7527 

Pensiuni 

agroturistice 
10498 13118 1050 3590 5224 7660 

Legendă: ':' - date lipsă  

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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38.  

13.4  ÎNNOPTÃRILE ÎN UNITĂŢILE DE CAZARE TURISTICĂ 
 

 

13.4.1 TOTAL ÎNNOPTÃRI ÎN UNITĂŢILE DE CAZARE TURISTICĂ 
 

                                                                                                                                 numãr 

Tipuri de structuri 

de primire turisticã 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 905336 969147 447218 776215 903590 948559 

Hoteluri 510207 574710 257923 406082 523231 567030 

Hosteluri 12560 11832 556 1171 2604 3313 

Apartamente ṣi 

camere de închiriat 
: : : 43725 65440 85664 

Hoteluri apartament : : : 1014 530 628 

Moteluri 15350 11032 6974 11404 11892 14675 

Hanuri 2115 1542 347 647 1761 1000 

Vile turistice 53777 68591 32611 60404 47641 36539 

Cabane turistice 30803 21687 19772 22987 23145 21128 

Bungalouri 712 795 943 934 3321 4896 

Campinguri 7578 7260 2011 8672 7368 3988 

Popasuri turistice : : : : 159 98 

Casuṭe turistice : : 1310 1011 : 1918 

Tabere de elevi ṣi 

preṣcolari 
18349 17816 2442 12189 12059 17130 

Pensiuni turistice 143722 135892 60127 103357 104897 86624 

Pensiuni 

agroturistice 
110163 117990 62202 102618 99542 103928 

Legendă: ':' - date lipsă  

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

39.  
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13.4.2 ÎNNOPTÃRILE TURIŞTILOR ROMÂNI CAZAŢI ÎN UNITĂŢILE DE 

CAZARE TURISTICĂ 
 

                                                                                                                                 numãr 

Tipuri de structuri 

de primire turisticã 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 653267 710390 406360 675416 736209 737067 

Hoteluri 329571 390566 223839 332985 396047 404091 

Hosteluri 5042 6996 478 1171 2173 3313 

Apartamente ṣi 

camere de închiriat 
: : : 39550 56607 72970 

Hoteluri apartament : : : 982 313 414 

Moteluri 14309 10076 6910 11258 9906 12124 

Hanuri 2023 1417 343 647 1660 920 

Vile turistice 46075 60375 31220 58285 45964 35508 

Cabane turistice 25997 18552 19074 20813 19959 17736 

Bungalouri 590 729 943 917 3076 4400 

Campinguri 2676 1521 1892 3364 3664 1289 

Popasuri turistice : : : : 159 98 

Casuṭe turistice : : 1310 1011 : 1638 

Tabere de elevi ṣi 

preṣcolari 
18317 17816 2442 12189 12059 17130 

Pensiuni turistice 115467 108297 57663 95072 94170 74135 

Pensiuni 

agroturistice 
93200 94045 60246 97172 90452 91301 

Legendă: ':' - date lipsă  

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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13.4.3 ÎNNOPTÃRILE TURIŞTILOR STRÃINI CAZAṬI ÎN UNITĂŢILE DE 

CAZARE TURISTICĂ 
 

                                                                                                                                 numãr 

Tipuri de structuri 

de primire turisticã 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 252069 258757 40858 100799 167381 211492 

Hoteluri 180636 184144 34084 73097 127184 162939 

Hosteluri 7518 4836 78 : 431 0 

Apartamente ṣi 

camere de închiriat 
: : : 4175 8833 12694 

Hoteluri apartament : : : 32 217 214 

Moteluri 1041 956 64 146 1986 2551 

Hanuri 92 125 4 : 101 80 

Vile turistice 7702 8216 1391 2119 1677 1031 

Cabane turistice 4806 3135 698 2174 3186 3392 

Bungalouri 122 66 : 17 245 496 

Campinguri 4902 5739 119 5308 3704 2699 

Popasuri turistice       

Casuṭe turistice : : : : : 280 

Tabere de elevi ṣi 

preṣcolari 
32 : : : : : 

Pensiuni turistice 28255 27595 2464 8285 10727 12489 

Pensiuni 

agroturistice 
16963 23945 1956 5446 9090 12627 

Legendă: ':' - date lipsă  

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

 

 

 

 

 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table


ANUARUL JUDEȚULUI SIBIU- EDIȚIA 2024 
TURISM 

Pag. 237 / 279   

 

 

13.5  INDICII DE UTILIZARE A CAPACITĂŢII DE CAZARE 

TURISTICĂ ÎN FUNCŢIUNE  
01 
                                                                                                                                procente 

Tipuri de structuri 

de primire turisticã 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 28.1 31.5 20.2 23.6 25.5 26.9 

Hoteluri 39.2 43.2 28.7 34.1 40.7 44.1 

Hosteluri 36.3 32.9 2.9 7.2 10.3 13.2 

Apartamente ṣi 

camere de închiriat 
: : : 16.1 19.0 21.7 

Hoteluri apartament : : : 19.6 10.0 18.3 

Moteluri 26.0 21.3 15.7 20.9 21.8 27.2 

Hanuri 15.2 11.1 3.3 4.7 12.7 7.2 

Vile turistice 24.3 30.1 19.7 25.9 18.7 14.7 

Cabane turistice 23.9 18.5 21.2 16.3 15.9 14.2 

Bungalouri 5.3 6.4 9.5 7.5 21.6 24.8 

Campinguri 21.0 21.3 21.3 28.4 12.0 7.0 

Popasuri turistice : : : : 3.1 1.9 

Casuṭe turistice : : 39.2 23.0 : 19.6 

Tabere de elevi ṣi 

preṣcolari 
12.7 14.1 4.1 12.0 13.1 14.1 

Pensiuni turistice 24.0 24.5 14.1 18.1 18.8 17.6 

Pensiuni 

agroturistice 
16.5 20.8 13.1 16.0 14.7 16.2 

Legendă: ':' - date lipsă  

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 
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INDICII DE UTILIZARE A CAPACITĂŢII DE CAZARE TURISTICĂ ÎN FUNCŢIUNE 

 -total judeṭ - 
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14 

 

14 LOCUINȚE 

  

 PRECIZĂRI METODOLOGICE 

  
 PONDEREA ŞI LOCUL JUDEŢULUI SIBIU  

  

14.1 LOCUINȚE EXISTENTE 

14.1.1 LOCUINȚE EXISTENTE LA SFÂRȘITUL ANULUI  

  LOCUINṬE EXISTENTE-  PE FORME DE PROPRIETATE 

  LOCUINṬE EXISTENTE - PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

14.1.2 CAMERE DE LOCUIT EXISTENTE LA SFÂRȘITUL ANULUI 

  CAMERE DE LOCUIT - PE FORME DE PROPRIETATE 

  CAMERE DE LOCUIT- PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

14.1.3 SUPRAFAȚA LOCUIBILĂ EXISTENTĂ LA SFÂRȘITUL ANULUI 

  SUPRAFAṬA LOCUIBILÃ - PE FORME DE PROPRIETATE 

  SUPRAFAṬA LOCUIBILÃ - PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

14.2 LOCUINȚE TERMINATE 

14.2.1 LOCUINȚE TERMINATE ÎN CURSUL ANULUI 

  LOCUINṬE TERMINATE-  PE SURSE DE FINANṬARE 

  LOCUINṬE TERMINATE - PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

  LOCUINṬE TERMINATE – DUPÃ NUMÃRUL CAMERELOR DE  
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LOCUIT 

14.2.2 SUPRAFAȚA CONSTRUITÃ A LOCUINṬELOR TERMINATE 

  SUPRAFAṬA CONSTRUITÃ-  PE SURSE DE FINANṬARE 

  SUPRAFAṬA CONSTRUITÃ - PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

14.2.3 SUPRAFAȚA UTILÃ A LOCUINṬELOR TERMINATE 

  SUPRAFAṬA UTILÃ-  PE SURSE DE FINANṬARE 

  SUPRAFAṬA UTILÃ - PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

14.2.4 SUPRAFAȚA LOCUIBILÃ A LOCUINṬELOR TERMINATE 

  SUPRAFAṬA LOCUIBILÃ-  PE SURSE DE FINANṬARE 

  SUPRAFAṬA LOCUIBILÃ - PE MEDII DE REZIDENṬÃ 
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PRECIZĂRI METODOLOGICE 
 

 

Fondul de locuinţe s-a determinat pe baza datelor obţinute de la 

recensământul populaţiei şi locuinţelor din anii 1992, 2002, 2011, 2021 ţinând seama 

de modificările intervenite în cursul fiecărui an, astfel:  

- intrările prin construcţii de locuinţe noi şi prin schimbarea unor spaţii cu altă 

destinaţie, în locuinţe;  

- ieşirile prin demolări, respectiv prin schimbarea locuinţelor în spaţii cu altă destinaţie.  

              Gruparea fondului de locuinţe pe forme de proprietate s-a realizat astfel:  

- proprietatea majoritară de stat cuprinde locuinţele aflate în proprietatea şi gestiunea 

administraţiei publice centrale sau locale, a ministerelor, a unor unităţi din subordinea 

acestora, precum şi locuinţele aflate în proprietatea agenţilor economici cu capital 

social de stat 50% şi peste, inclusiv locuinţele sociale;  

- proprietatea majoritară privată cuprinde locuinţele aflate în proprietatea persoanelor 

fizice şi a agenţilor economico-sociali cu capital social privat, precum şi locuinţele 

aflate în proprietatea organizaţiilor şi asociaţiilor cooperatiste ( de producţie, de 

consum şi de credit ), a organizaţiilor şi asociaţiilor cu scop nelucrativ şi a cultelor 

religioase; se includ de asemenea şi locuinţele aflate în proprietatea agenţilor 

economici cu capital social privat peste 50%.  

                 Locuinţele terminate din fonduri publice se referă la fondurile agenţilor 

economici cu capital integral de stat şi fondurile publice.  

                Locuinţa terminată în cursul unui an este construcţia cu această destinaţie, 

terminată complet în anul de referinţă, care nu a existat anterior şi ale cărei elemente, 

inclusiv fundaţia, s-au construit pentru prima dată.    

 Numărul localităţilor cu reţele de utilităţi publice conţin municipii, oraşe şi comune.  

Locuinţa este construcţia, formată din una sau mai multe  camere de locuit 

situate la acelaşi nivel al clădirii sau la niveluri diferite, prevăzută, în general, cu 

dependinţe (bucătărie, baie etc.) sau cu alte spaţii de deservire, independentă din 

punct de vedere funcţional, având intrarea separată din casa scării, curte  sau stradă 

şi care a fost construită, transformată sau amenajată  în scopul de a fi folosită, în 

principiu, de o singură gospodărie.  

Locuinţa terminată în cursul unui an este acea construcţie care nu a existat 

anterior şi ale cărei elemente, inclusiv fundaţia, s-au construit pentru prima dată, la 

care s-au realizat toate categoriile de lucrări prevăzute în documentaţia de execuţie 

şi care au fost recepţionate de beneficiar.  

Suprafaţa (aria) construită desfăşurată (totală) reprezintă suma 

suprafeţelor secţiunilor orizontale ale tuturor nivelurilor clădirii (subsol, parter, etaje 

şi mansardă, exclusiv podurile circulabile sau necirculabile), delimitate de conturul 

exterior al pereţilor exteriori. Nu se cuprind suprafeţele aferente treptelor exterioare, 

teraselor neacoperite, ariile curţilor interioare şi exterioare de lumină sau de acces, 

mai mari de 4 m2, subsolurile tehnice.  
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Suprafaţa (aria) utilă desfăşurată (totală) rezultă din suprafaţa construită 

desfăşurată, din care se scade suprafaţa ocupată de pereţi (exclusiv pereţii amovibili).  

Suprafaţa (aria) locuibilă desfăşurată (totală) reprezintă suma suprafeţelor 

destinate pentru locuit a tuturor locuinţelor sau spaţiilor de locuit din clădire.  

 
 

 

 

 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã:TEMPO online. 

 

Notă : Datele statistice pot fi revizuite în mod constant, conform politicii de revizuire 

a datelor. 

  

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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PONDEREA ŞI LOCUL JUDEŢULUI SIBIU ÎN ŢARĂ  

LA SFÂRŞITUL ANULUI 2023 

 

LOCUINŢE 

Total județ U.M. 
Valori 

absolute 

Ponderea în 

total - % 

Locul 

judeţului 

Locuinṭe existente la 

31.XII - total 
nr. 208670 2.1 19 

din care:       

municipii ṣi oraṣe 
nr. 140821 2.6 11 

Suprafaṭa locuibilã 

la 31.XII - total 
mp 10651982 2.2 19 

din care:       

municipii ṣi oraṣe 
mp 7111945 2.7 10 

Locuinṭe terminate nr. 2676 3.8 8 

Suprafaṭa construitã mp 316397 3.4 9 

Suprafaṭa utilã mp 233541 3.2 9 

Suprafaṭa locuibilã mp 144167 3.2 9 

Sursa datelor: - Institutul Național de Statistică 

 

 

14.1 LOCUINȚE EXISTENTE 

 

14.1.1 LOCUINȚE EXISTENTE LA SFÂRȘITUL ANULUI 

 

14.1.1 > LOCUINṬE EXISTENTE-  PE FORME DE PROPRIETATE 

numãr 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 184356 187168 189422 204017 206013 208670 

Proprietate 

majoritar de stat 
3887 3887 3886 4145 4145 4177 

Proprietate 

majoritar privata 
180469 183281 185536 199872 201868 204493 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

https://insse.ro/cms/ro/content/despre-ins
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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14.1.1 > LOCUINṬE EXISTENTE - PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

numãr 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 184356 187168 189422 204017 206013 208670 

Urban 125407 127016 128412 138595 139784 140821 

Rural 58949 60152 61010 65422 66229 67849 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

Notă: Date la nivel de UAT se regăsesc în cap. 15. TERITORIAL. 

 

14.1.2 CAMERE DE LOCUIT EXISTENTE LA SFÂRȘITUL ANULUI 

 

14.1.2 > CAMERE DE LOCUIT -  PE FORME DE PROPRIETATE 

numãr 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 488573 496165 502737 541385 547321 554533 

Proprietate 

majoritar de stat 
7403 7403 7400 7877 7877 7939 

Proprietate 

majoritar privata 
481170 488762 495337 533508 539444 546594 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

14.1.2 > CAMERE DE LOCUIT - PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

numãr 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 488573 496165 502737 541385 547321 554533 

Urban 320144 324551 328702 354826 358200 361259 

Rural 168429 171614 174035 186559 189121 193274 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

            

 

01    

 
 

 

 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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14.1.3 SUPRAFAȚA LOCUIBILĂ EXISTENTĂ LA SFÂRȘITUL ANULUI 

 

14.1.3 > SUPRAFAṬA LOCUIBILÃ EXISTENTÃ -  PE FORME DE 

PROPRIETATE 

metri pãtraṭi arie desfãṣuratã 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 9379560 9511486 9633297 10391177 10510971 10651982 

Proprietate 

majoritar de stat 
140399 140399 140330 149512 149512 151056 

Proprietate 

majoritar 

privata 

9239161 9371087 9492967 10241665 10361459 10500926 

Sursa datelor: - Baza de date TEMPO online 

14.1.3 > SUPRAFAṬA LOCUIBILÃ EXISTENTÃ - PE MEDII DE 

REZIDENṬÃ 

metri pãtraṭi arie desfãṣuratã 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 9379560 9511486 9633297 10391177 10510971 10651982 

Urban 6301945 6377152 6454373 6975242 7046585 7111945 

Rural 3077615 3134334 3178924 3415935 3464386 3540037 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

Notă: Date la nivel de UAT se regăsesc în cap. 15. TERITORIAL 

 

 

14.2 LOCUINȚE TERMINATE 

 

14.2.1 LOCUINȚE TERMINATE ÎN CURSUL ANULUI 

 

14.2.1 > LOCUINṬE TERMINATE-  PE SURSE DE FINANṬARE 

numãr 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 2480 2862 2307 2716 2018 2676 

Din fonduri  

publice 
: : : 44 : 32 

Din fonduri  

private 
2480 2862 2307 2672 2018 2644 

Legendă: ':' - date lipsă  

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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14.2.1 > LOCUINṬE TERMINATE - PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

numãr 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 2480 2862 2307 2716 2018 2676 

Urban 1807 1657 1446 1748 1212 1061 

Rural 673 1205 861 968 806 1615 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

14.2.1 > LOCUINṬE TERMINATE – DUPÃ NUMÃRUL CAMERELOR DE 

LOCUIT 

numãr 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 2480 2862 2307 2716 2018 2676 

Cu o camerã 153 254 129 215 168 201 

Cu doua camere 995 1178 825 1134 655 1101 

Cu trei camere 739 986 859 770 501 831 

Cu patru camere 368 295 319 389 538 398 

Cu cinci camere si 

peste 

 

225 149 175 208 156 145 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

14.2.2 SUPRAFAȚA CONSTRUITÃ A LOCUINṬELOR TERMINATE  

 

14.2.2 > SUPRAFAṬA CONSTRUITÃ-  PE SURSE DE FINANṬARE 

metri pãtraṭi arie desfãṣuratã 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 277550 301342 264749 312915 262623 316397 

Din fonduri  

publice 
: : : 3171 : 2738 

Din fonduri  

private 
277550 301342 264749 309744 262623 313659 

Legendă: ':' - date lipsă  

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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14.2.2 > SUPRAFAṬA CONSTRUITÃ - PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

metri pãtraṭi arie desfãṣuratã 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 277550 301342 264749 312915 262623 316397 

Urban 190396 171035 163455 187959 147976 139422 

Rural 87154 130307 101294 124956 114647 176975 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

 

14.2.3 SUPRAFAȚA UTILÃ A LOCUINṬELOR TERMINATE  

 

14.2.3 > SUPRAFAṬA UTILÃ -  PE SURSE DE FINANṬARE 

metri pãtraṭi arie desfãṣuratã 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 210321 232604 198557 235158 197528 233541 

Din fonduri  

publice 
: : : 2043 : 1848 

Din fonduri  

private 
210321 232604 198557 233115 197528 231693 

Legendă: ':' - date lipsă  

Sursa datelor: - Baza de date TEMPO online 

14.2.3 > SUPRAFAṬA UTILÃ - PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

metri pãtraṭi arie desfãṣuratã 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 210321 232604 198557 235158 197528 233541 

Urban 145668 132709 121758 142734 112923 105624 

Rural 64653 99895 76799 92424 84605 127917 

Sursa datelor: - Baza de date TEMPO online 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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14.2.4 SUPRAFAȚA LOCUIBILÃ A LOCUINṬELOR TERMINATE  

 

14.2.4 > SUPRAFAṬA LOCUIBILÃ -  PE SURSE DE FINANṬARE 

metri pãtraṭi arie desfãṣuratã 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 121575 132658 123117 150296 121752 144167 

Din fonduri  

publice 
: : : 1625 : 1544 

Din fonduri  

private 
121575 132658 123117 148671 121752 142623 

Legendă: ':' - date lipsă  

Sursa datelor: - Baza de date TEMPO online 

14.2.4 > SUPRAFAṬA LOCUIBILÃ - PE MEDII DE REZIDENṬÃ 

metri pãtraṭi arie desfãṣuratã 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Total judeṭ 121575 132658 123117 150296 121752 144167 

Urban 82050 75820 78814 96455 73920 68518 

Rural 39525 56838 44303 53841 47832 75649 

Sursa datelor: - Baza de date TEMPO online 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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15 TERITORIAL 

 

 

 
 HARTA ADMINISTRATIVÃ A JUDEṬULUI SIBIU 

 

 

 

15.1 SUPRAFAȚA FONDULUI FUNCIAR 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 

 

15.2 POPULAṬIA REZIDENTÃ LA R.P.L. 2021, PE SEXE 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor ṣi satelor 

 

15.3 POPULAṬIA DUPÃ DOMICILIU, la 1 iulie 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 

 

15.4 NÃSCUṬII VII  

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 

 

15.5 DECEDAṬI 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 

 

15.6 CÃSÃTORII 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 

 

15.7 DIVORṬURI 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 
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15.8 SÃLI DE CLASÃ ( CABINETE ṢCOLARE / 

AMFITEATRE) PE NIVELURI DE EDUCAṬIE  

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 

 

15.9 LABORATOARE ṢCOLARE PE NIVELURI DE 

EDUCAṬIE 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 

 

15.10 ṢOMERI ÎNREGISTRAṬI 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 

 

15.11 LOCUINȚE EXISTENTE LA SFÂRȘITUL ANULUI 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 

 

15.12 SUPRAFAȚA LOCUIBILĂ EXISTENTĂ LA SFÂRȘITUL 

ANULUI 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 
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 HARTA ADMINISTRATIVĂ A JUDEȚULUI SIBIU – 
  SURSA: http://harti.wansait.com/wp-content/uploads/2013/01/SIBIU_CJ-harta-administrativa.jpg 

 

http://harti.wansait.com/wp-content/uploads/2013/01/SIBIU_CJ-harta-administrativa.jpg
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15.1 SUPRAFAȚA FONDULUI FUNCIAR 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 

 Hectare 
Ponderea în total 

județ - % 

TOTAL JUD. SIBIU 543248 100.0 

MUNICIPIUL SIBIU 12164 2.2 

MUNICIPIUL MEDIAȘ 6265 1.2 

ORAȘ AGNITA 9622 1.8 

ORAȘ AVRIG 16838 3.1 

ORAȘ CISNĂDIE 13862 2.6 

ORAȘ COPȘA MICĂ 2579 0.5 

ORAȘ DUMBRĂVENI 5575 1.0 

ORAȘ MIERCUREA SIBIULUI 8512 1.6 

ORAȘ OCNA SIBIULUI 8521 1.6 

ORAȘ SĂLIȘTE 22678 4.2 

ORAȘ TĂLMACIU 18535 3.4 

ALMA 3762 0.7 

ALȚINA 8019 1.5 

APOLDU DE JOS 4883 0.9 

ARPAȘU DE JOS 11126 2.0 

AȚEL 3902 0.7 

AXENTE SEVER 7236 1.3 

BÂRGHIȘ 9990 1.8 

BAZNA 8252 1.5 

BIERTAN 9726 1.8 

BLĂJEL 3402 0.6 

BOIȚA 10021 1.8 

BRĂDENI 8142 1.5 

BRATEIU 3511 0.6 

BRUIU 9709 1.8 

CÂRȚA 2890 0.5 

CÂRȚIȘOARA 8576 1.6 

CHIRPĂR 10084 1.9 

CRISTIAN 7116 1.3 

DÂRLOS 4010 0.7 

GURA RÂULUI 10545 1.9 

HOGHILAG 5213 1.0 

IACOBENI 10345 1.9 

JINA 32351 6.0 

LASLEA 11520 2.1 

LOAMNEȘ 10084 1.9 

LUDOȘ 4322 0.8 

MARPOD 4403 0.8 

MERGHINDEAL 6655 1.2 

MICĂSASA 7138 1.3 

MIHĂILENI 7769 1.4 

MOȘNA 5933 1.1 

NOCRICH 11587 2.1 
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15.1 SUPRAFAȚA FONDULUI FUNCIAR 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 

 Hectare 
Ponderea în total 

județ - % 

ORLAT 5902 1.1 

PĂUCA 7365 1.4 

POIANA SIBIULUI 2347 0.4 

POPLACA 3267 0.6 

PORUMBACU DE JOS 18487 3.4 

RACOVIȚA 5606 1.0 

RĂȘINARI 12787 2.4 

RÂU SADULUI 3084 0.6 

ROȘIA 16256 3.0 

SADU 4699 0.9 

ȘEICA MARE 12024 2.2 

ȘEICA MICĂ 6287 1.2 

ȘELIMBĂR 7232 1.3 

SLIMNIC 10734 2.0 

ȘURA MARE 7485 1.4 

ȘURA MICĂ 4948 0.9 

TÂRNAVA 2831 0.5 

TILIȘCA 5277 1.0 

TURNU ROȘU 7799 1.4 

VALEA VIILOR 4416 0.8 

VURPĂR 7042 1.3 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

PRECIZĂRI METODOLOGICE Fondul funciar reprezintă totalitatea terenurilor, 

indiferent de destinaţie, de titlul pe baza căruia sunt deţinute sau de domeniul, public sau 

privat, din care fac parte. Până la finalizarea acţiunii de cadastrare a ţarii, de către 

Agenţia Naţională de Cadastru şi Publicitate Imobiliară, seriile de date sunt blocate la 

nivelul anului 2014.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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15.2 POPULAṬIA REZIDENTÃ LA RECENSÃMÂNTUL POPULAṬIEI  

ṢI LOCUINṬELOR DIN 2021, PE SEXE 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor ṣi satelor 

Cod 

SIRUTA 
Denumire localitate 

Populaṭia rezidentã 

 – numãr persoane- 

total 
sexe 

masculin feminin 

 JUDEṬUL SIBIU 388326 187901 200425 

143450 MUNICIPIUL SIBIU 134309 62664 71645 

143469   SIBIU 134298 62658 71640 

143478   PĂLTINIȘ 11 6 5 

143619 MUNICIPIUL MEDIAȘ 39505 18494 21011 

143628   MEDIAȘ 38304 17868 20436 

143637   IGHIȘU NOU 1201 626 575 

143682 ORAȘ AGNITA 7564 3679 3885 

143691   AGNITA 6135 2933 3202 

143708   COVEȘ 545 287 258 

143717   RUJA 884 459 425 

144054 ORAȘ AVRIG 12534 6230 6304 

144063   AVRIG 8452 4170 4282 

144072   BRADU 932 482 450 

144081   GLÂMBOACA 219 115 104 

144090   MÂRȘA 2407 1197 1210 

144107   SĂCĂDATE 524 266 258 

143735 ORAȘ CISNĂDIE 22277 10785 11492 

143744   CISNĂDIE 21562 10405 11157 

143753   CISNĂDIOARA 715 380 335 

143771 ORAȘ COPȘA MICĂ 4570 2282 2288 

143780   COPȘA MICĂ 4570 2282 2288 

143806 ORAȘ DUMBRĂVENI 6238 3002 3236 

143815   DUMBRĂVENI 4357 2071 2286 

143824   ERNEA 535 268 267 

143833   ȘAROȘ PE TÂRNAVE 1346 663 683 

144928 
ORAȘ MIERCUREA 

SIBIULUI 
3619 1798 1821 

144937   MIERCUREA SIBIULUI 1637 810 827 

144946   APOLDU DE SUS 1290 648 642 

144955   DOBÂRCA 692 340 352 

143851 ORAȘ OCNA SIBIULUI 3434 1720 1714 

143860   OCNA SIBIULUI 3303 1650 1653 

143879   TOPÂRCEA 131 70 61 

145499 ORAȘ SĂLIȘTE 5710 2820 2890 

145505   SĂLIȘTE 2742 1322 1420 

145514   ACILIU 207 114 93 

145523   AMNAȘ 378 197 181 

145550   FÂNTÂNELE 178 88 90 
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15.2 POPULAṬIA REZIDENTÃ LA RECENSÃMÂNTUL POPULAṬIEI  

ṢI LOCUINṬELOR DIN 2021, PE SEXE 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor ṣi satelor 

Cod 

SIRUTA 
Denumire localitate 

Populaṭia rezidentã 

 – numãr persoane- 

total 
sexe 

masculin feminin 

145541   GALEȘ 339 178 161 

145569   MAG 548 288 260 

145578   SĂCEL 545 255 290 

145587   SIBIEL 427 212 215 

145596   VALE 346 166 180 

145827 ORAȘ TĂLMACIU 6711 3304 3407 

145836   TĂLMACIU 5396 2642 2754 

145854   COLONIA TĂLMACIU 228 117 111 

145890   TĂLMĂCEL 1087 545 542 

146012 ALMA 1692 855 837 

144018   ALMA 700 363 337 

144036   GIACĂȘ 216 107 109 

144045   ȘMIG 776 385 391 

143888 ALȚINA 1533 782 751 

143897   ALȚINA 1118 575 543 

143904   BENEȘTI 254 125 129 

143913   GHIJASA DE SUS 161 82 79 

143922 APOLDU DE JOS 1184 612 572 

143931   APOLDU DE JOS 939 481 458 

143940   SÂNGĂTIN 245 131 114 

143959 ARPAȘU DE JOS 2594 1287 1307 

143968   ARPAȘU DE JOS 1066 535 531 

143977   ARPAȘU DE SUS 1249 617 632 

143986   NOUL ROMÂN 279 135 144 

143995 AȚEL 1263 640 623 

144009   AȚEL 1078 549 529 

144027   DUPUȘ 185 91 94 

144116 AXENTE SEVER 3286 1618 1668 

144125   AXENTE SEVER 1878 915 963 

144134   AGÂRBICIU 1168 575 593 

144143   ȘOALA 240 128 112 

144232 BÂRGHIȘ 1894 948 946 

144241   BÂRGHIȘ 646 322 324 

144250   APOȘ 327 167 160 

144269   IGHIȘU VECHI 272 129 143 

144278   PELIȘOR 382 191 191 

144287   VECERD 102 58 44 

144296   ZLAGNA 165 81 84 

144152 BAZNA 3329 1705 1624 

144161   BAZNA 1368 678 690 

144170   BOIAN 1360 722 638 

144189   VELȚ 601 305 296 
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15.2 POPULAṬIA REZIDENTÃ LA RECENSÃMÂNTUL POPULAṬIEI  

ṢI LOCUINṬELOR DIN 2021, PE SEXE 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor ṣi satelor 

Cod 

SIRUTA 
Denumire localitate 

Populaṭia rezidentã 

 – numãr persoane- 

total 
sexe 

masculin feminin 

144198 BIERTAN 2239 1157 1082 

144205   BIERTAN 1175 621 554 

144214   COPȘA MARE 357 180 177 

144223   RICHIȘ 707 356 351 

144303 BLĂJEL 1967 960 1007 

144312   BLĂJEL 1538 739 799 

144321   PĂUCEA 362 186 176 

144330   ROMANEȘTI 67 35 32 

146021 BOIȚA 1410 701 709 

145845   BOIȚA 1323 660 663 

145863   LAZARET 76 33 43 

145872   LOTRIOARA 11 8 3 

144376 BRĂDENI 1368 715 653 

144385   BRĂDENI 860 462 398 

144394   RETIȘ 401 204 197 

144401   ȚELINE 107 49 58 

144349 BRATEIU 3333 1679 1654 

144358   BRATEIU 2196 1102 1094 

144367   BUZD 1137 577 560 

144410 BRUIU 671 368 303 

144429   BRUIU 413 227 186 

144438   GHERDEAL 12 8 4 

144447   ȘOMARTIN 246 133 113 

144508 CÂRȚA 1042 545 497 

144517   CÂRȚA 1025 533 492 

144526   POIENIȚA 17 12 5 

144535 CÂRȚIȘOARA 1260 612 648 

144544   CÂRȚIȘOARA 1260 612 648 

144456 CHIRPĂR 1489 772 717 

144465   CHIRPĂR 876 458 418 

144474   SĂSĂUȘ 140 68 72 

144483   VĂRD 312 161 151 

144492   VESEUD 161 85 76 

143487 CRISTIAN 4116 2068 2048 

143496   CRISTIAN 4116 2068 2048 

144553 DÂRLOS 2615 1315 1300 

144562   DÂRLOS 1731 853 878 

144571   CURCIU 657 338 319 

144580   VALEA LUNGĂ 227 124 103 

144599 GURA RÂULUI 3522 1763 1759 

144606   GURA RÂULUI 3522 1763 1759 

144615 HOGHILAG 2123 1075 1048 
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15.2 POPULAṬIA REZIDENTÃ LA RECENSÃMÂNTUL POPULAṬIEI  

ṢI LOCUINṬELOR DIN 2021, PE SEXE 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor ṣi satelor 

Cod 

SIRUTA 
Denumire localitate 

Populaṭia rezidentã 

 – numãr persoane- 

total 
sexe 

masculin feminin 

144624   HOGHILAG 1090 548 542 

144633   PROD 243 131 112 

144642   VALCHID 790 396 394 

144651 IACOBENI 2780 1429 1351 

144660   IACOBENI 1187 611 576 

144679   MOVILE 268 140 128 

144688   NETUȘ 505 248 257 

144697   NOIȘTAT 420 221 199 

144704   STEJĂRIȘU 400 209 191 

144713 JINA 3396 1735 1661 

144722   JINA 3396 1735 1661 

144731 LASLEA 3100 1561 1539 

144740   LASLEA 1447 719 728 

144759   FLOREȘTI 136 75 61 

144768   MĂLÂNCRAV 1031 518 513 

144777   NOU SĂSESC 279 134 145 

144786   ROANDOLA 207 115 92 

144795 LOAMNEȘ 2562 1306 1256 

144802   LOAMNEȘ 530 264 266 

144811   ALĂMOR 711 360 351 

144820   ARMENI 500 256 244 

144839   HAȘAG 509 270 239 

144848   MÂNDRA 307 152 155 

144857   SĂDINCA 5 * * 

144866 LUDOȘ 584 304 280 

144875   LUDOȘ 389 192 197 

144884   GUSU 195 112 83 

144893 MARPOD 982 496 486 

144900   MARPOD 760 385 375 

144919   ILIMBAV 222 111 111 

144964 MERGHINDEAL 1502 776 726 

144973   MERGHINDEAL 848 434 414 

144982   DEALU FRUMOS 654 342 312 

144991 MICĂSASA 1698 884 814 

145006   MICĂSASA 1106 577 529 

145015   CHESLER 47 23 24 

145024   ȚAPU 545 284 261 

145042 MIHĂILENI 973 526 447 

145051   MIHĂILENI 174 89 85 

145060   METIȘ 322 170 152 

145079   MOARDĂȘ 250 134 116 

145088   RĂVĂȘEL 141 85 56 
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15.2 POPULAṬIA REZIDENTÃ LA RECENSÃMÂNTUL POPULAṬIEI  

ṢI LOCUINṬELOR DIN 2021, PE SEXE 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor ṣi satelor 

Cod 

SIRUTA 
Denumire localitate 

Populaṭia rezidentã 

 – numãr persoane- 

total 
sexe 

masculin feminin 

145097   ȘALCĂU 86 48 38 

145104 MOȘNA 2939 1503 1436 

145113   MOȘNA 2137 1094 1043 

145122   ALMA VII 286 153 133 

145131   NEMȘA 516 256 260 

145140 NOCRICH 3188 1637 1551 

145159   NOCRICH 1474 736 738 

145168   FOFELDEA 559 289 270 

145177   GHIJASA DE JOS 100 63 37 

145186   HOSMAN 817 422 395 

145195   ȚICHINDEAL 238 127 111 

145202 ORLAT 2964 1468 1496 

145211   ORLAT 2964 1468 1496 

145220 PĂUCA 1535 792 743 

145239   PĂUCA 481 252 229 

145248   BOGATU ROMÂN 406 217 189 

145257   BROȘTENI 295 146 149 

145266   PRESACA 353 177 176 

145275 POIANA SIBIULUI 2346 1087 1259 

145284   POIANA SIBIULUI 2346 1087 1259 

143502 POPLACA 1782 909 873 

143511   POPLACA 1782 909 873 

145293 PORUMBACU DE JOS 2876 1439 1437 

145300   PORUMBACU DE JOS 982 484 498 

145319   COLUN 171 93 78 

145328   PORUMBACU DE SUS 822 399 423 

145337   SĂRATA 335 181 154 

145346   SCOREIU 566 282 284 

145355 RACOVIȚA 2606 1270 1336 

145364   RACOVIȚA 1950 942 1008 

145373   SEBEȘU DE SUS 656 328 328 

143520 RĂȘINARI 5362 2657 2705 

143539   RĂȘINARI 4952 2438 2514 

143548   PRISLOP 410 219 191 

145382 RÂU SADULUI 514 268 246 

145391   RÂU SADULUI 514 268 246 

145408 ROȘIA 6074 3155 2919 

145417   ROȘIA 1527 786 741 

145426   CAȘOLȚ 1070 563 507 

145435   CORNĂȚEL 486 246 240 

145444   DAIA 1181 614 567 

145453   NOU 1748 915 833 



ANUARUL JUDEȚULUI SIBIU- EDIȚIA 2024 

TERITORIAL 

 

Pag. 260 / 279   

15.2 POPULAṬIA REZIDENTÃ LA RECENSÃMÂNTUL POPULAṬIEI  

ṢI LOCUINṬELOR DIN 2021, PE SEXE 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor ṣi satelor 

Cod 

SIRUTA 
Denumire localitate 

Populaṭia rezidentã 

 – numãr persoane- 

total 
sexe 

masculin feminin 

145462   NUCET 62 31 31 

145471 SADU 2561 1234 1327 

145480   SADU 2561 1234 1327 

145667 ȘEICA MARE 3925 1951 1974 

145676   ȘEICA MARE 2865 1421 1444 

145685   BOARTA 324 158 166 

145694   BUIA 551 274 277 

145701   MIGHINDOALA * * - 

145710   PETIȘ 37 20 17 

145729   ȘTENEA 147 77 70 

145738 ȘEICA MICĂ 1519 770 749 

145747   ȘEICA MICĂ 986 500 486 

145756   SOROȘTIN 533 270 263 

143557 ȘELIMBĂR 17492 8499 8993 

143566   ȘELIMBĂR 14861 7204 7657 

143575   BUNGARD 532 260 272 

143584   MOHU 620 306 314 

143593   VEȘTEM 1479 729 750 

145603 SLIMNIC 3459 1746 1713 

145612   SLIMNIC 2551 1271 1280 

145621   ALBI * * * 

145630   PĂDURENI 3 * * 

145649   RUȘI 719 367 352 

145658   VESEUD 184 105 79 

145765 ȘURA MARE 4529 2264 2265 

145774   ȘURA MARE 3684 1829 1855 

145783   HAMBA 845 435 410 

145792 ȘURA MICĂ 3239 1610 1629 

145809   ȘURA MICĂ 2399 1196 1203 

145818   RUSCIORI 840 414 426 

143646 TÂRNAVA 3007 1500 1507 

143655   TÂRNAVA 2592 1301 1291 

143664   COLONIA TÂRNAVA 415 199 216 

145907 TILIȘCA 1351 640 711 

145916   TILIȘCA 976 455 521 

145925   ROD 375 185 190 

145934 TURNU ROȘU 2340 1134 1206 

145943   TURNU ROȘU 1825 892 933 

145952   SEBEȘU DE JOS 515 242 273 

145961 VALEA VIILOR 1962 994 968 

145970   VALEA VIILOR 1393 702 691 

145989   MOTIȘ 569 292 277 
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15.2 POPULAṬIA REZIDENTÃ LA RECENSÃMÂNTUL POPULAṬIEI  

ṢI LOCUINṬELOR DIN 2021, PE SEXE 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor ṣi satelor 

Cod 

SIRUTA 
Denumire localitate 

Populaṭia rezidentã 

 – numãr persoane- 

total 
sexe 

masculin feminin 

145998 VURPĂR 2778 1402 1376 

146003   VURPĂR 2778 1402 1376 

Sursa datelor: - Institutul Naṭional de Statisticã: R.P.L 2021 – Rezultate definitive: 

Caracteristici demografice 

PRECIZĂRI METODOLOGICE 

Populaţia rezidentă reprezintă totalitatea persoanelor cu cetăţenie română, străini şi fără 

cetăţenie, care au reşedinţa obişnuită pe teritoriul României.  Populaţia rezidentă la o anumită 

dată a fost determinată conform metodologiei şi reglementărilor internaţionale în domeniu. 

Reşedinţa obişnuită reprezintă locul în care o persoană îşi petrece în mod obişnuit perioada 

zilnică de odihnă, fără a ţine seama de absenţele temporare pentru recreere, vacanţe, vizite 

la prieteni şi rude, afaceri, tratamente medicale sau pelerinaje religioase.  

 

 

 

 

15.3 POPULAṬIA DUPÃ DOMICILIU, la 1 iulie 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 
                                                                                                                           numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

TOTAL JUD. SIBIU 467368 468598 469744 468687 468052 467912 

MUNICIPIUL SIBIU 169153 168472 168093 166508 165114 163729 

MUNICIPIUL MEDIAȘ 57477 56969 56532 55641 54969 54231 

ORAȘ AGNITA 11776 11690 11563 11403 11299 11153 

ORAȘ AVRIG 15504 15439 15430 15349 15299 15230 

ORAȘ CISNĂDIE 21598 22873 23886 24845 25574 26327 

ORAȘ COPȘA MICĂ 5933 5849 5859 5794 5714 5662 

ORAȘ DUMBRĂVENI 8532 8468 8443 8369 8258 8162 

ORAȘ MIERCUREA 

SIBIULUI 

4804 4797 4786 4733 4731 4712 

ORAȘ OCNA SIBIULUI 4305 4292 4307 4259 4238 4232 

ORAȘ SĂLIȘTE 5996 6012 6025 6026 6067 6096 

ORAȘ TĂLMACIU 8245 8267 8283 8218 8155 8119 

ALMA 1914 1903 1884 1864 1833 1806 

ALȚINA 1907 1897 1879 1877 1863 1863 

APOLDU DE JOS 1289 1286 1273 1269 1264 1252 

ARPAȘU DE JOS 2841 2825 2822 2808 2775 2790 

AȚEL 1668 1661 1657 1650 1649 1664 

AXENTE SEVER 4281 4275 4275 4227 4210 4212 

BÂRGHIȘ 2247 2238 2224 2224 2188 2176 

BAZNA 4131 4104 4097 4054 4019 4000 

BIERTAN 3083 3082 3059 3005 3002 2980 

BLĂJEL 2416 2383 2354 2330 2277 2242 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
https://www.recensamantromania.ro/rezultate-rpl-2021/rezultate-definitive-caracteristici-demografice/
https://www.recensamantromania.ro/rezultate-rpl-2021/rezultate-definitive-caracteristici-demografice/
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15.3 POPULAṬIA DUPÃ DOMICILIU, la 1 iulie 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 
                                                                                                                           numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

BOIȚA 1621 1598 1589 1571 1554 1521 

BRĂDENI 1644 1638 1625 1614 1643 1675 

BRATEIU 4149 4154 4126 4161 4199 4196 

BRUIU 945 945 947 959 958 958 

CÂRȚA 1189 1189 1193 1205 1218 1213 

CÂRȚIȘOARA 1349 1338 1363 1371 1391 1364 

CHIRPĂR 1903 1894 1900 1884 1880 1906 

CRISTIAN 4333 4402 4438 4464 4544 4613 

DÂRLOS 3556 3539 3525 3540 3502 3502 

GURA RÂULUI 3771 3790 3803 3793 3814 3857 

HOGHILAG 2480 2476 2483 2508 2524 2543 

IACOBENI 3379 3406 3407 3437 3441 3458 

JINA 3755 3683 3651 3606 3602 3546 

LASLEA 4249 4252 4240 4246 4290 4306 

LOAMNEȘ 2894 2891 2857 2865 2850 2859 

LUDOȘ 703 699 681 678 661 644 

MARPOD 937 956 959 983 990 1005 

MERGHINDEAL 1582 1585 1603 1601 1601 1594 

MICĂSASA 2190 2168 2148 2096 2013 1999 

MIHĂILENI 1117 1124 1126 1125 1119 1129 

MOȘNA 3745 3783 3797 3749 3721 3707 

NOCRICH 3333 3352 3395 3432 3476 3500 

ORLAT 3392 3381 3335 3307 3303 3309 

PĂUCA 1960 1906 1864 1823 1789 1781 

POIANA SIBIULUI 2356 2389 2384 2351 2313 2333 

POPLACA 1813 1815 1803 1787 1781 1802 

PORUMBACU DE JOS 3182 3201 3236 3243 3247 3241 

RACOVIȚA 2937 2917 2916 2898 2871 2883 

RĂȘINARI 5703 5733 5687 5634 5570 5564 

RÂU SADULUI 595 585 574 565 557 552 

ROȘIA 5950 6068 6140 6197 6238 6363 

SADU 2608 2657 2681 2683 2703 2753 

ȘEICA MARE 4698 4669 4657 4630 4591 4554 

ȘEICA MICĂ 1839 1839 1837 1817 1789 1762 

ȘELIMBĂR 11931 13060 14084 15215 16530 17704 

SLIMNIC 3951 3991 4021 4048 4058 4053 

ȘURA MARE 4791 4932 5039 5120 5154 5340 

ȘURA MICĂ 3239 3303 3408 3518 3596 3661 

TÂRNAVA 3448 3455 3416 3400 3373 3355 

TILIȘCA 1474 1452 1444 1424 1393 1387 

TURNU ROȘU 2447 2448 2463 2488 2485 2491 

VALEA VIILOR 2216 2202 2204 2192 2195 2205 

VURPĂR 2914 2951 2964 3006 3027 3086 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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15.3 POPULAṬIA DUPÃ DOMICILIU, la 1 iulie 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 
                                                                                                                           numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

PRECIZĂRI METODOLOGICE  
Populaţia după domiciliu reprezintă numărul persoanelor cu cetăţenie română şi domiciliul pe 

teritoriul României, delimitat după criterii administrativ-teritoriale. 
Domiciliul persoanei este adresa la care aceasta declară că are locuinţa principală, trecută în actul 

de identitate (CI, BI), aşa cum este luată în evidenţa organelor administrative ale statului.  

 

 

15.4 NÃSCUṬII VII 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 
                                                                                                                           numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

TOTAL JUD. SIBIU 4633 4573 4311 4121 3878 3658 

MUNICIPIUL SIBIU 1545 1350 1407 1261 1155 1051 

MUNICIPIUL MEDIAȘ 371 381 352 315 288 273 

ORAȘ AGNITA 66 114 64 68 63 61 

ORAȘ AVRIG 178 166 145 137 126 116 

ORAȘ CISNĂDIE 274 304 258 256 273 224 

ORAȘ COPȘA MICĂ 49 67 52 33 49 49 

ORAȘ DUMBRĂVENI 76 80 74 91 65 73 

ORAȘ MIERCUREA 

SIBIULUI 
45 50 42 28 31 32 

ORAȘ OCNA SIBIULUI 46 52 33 36 30 33 

ORAȘ SĂLIȘTE 64 66 55 60 62 48 

ORAȘ TĂLMACIU 79 82 70 64 57 55 

ALMA 10 13 9 13 17 11 

ALȚINA 30 15 14 24 19 24 

APOLDU DE JOS 11 12 9 9 6 12 

ARPAȘU DE JOS 25 31 31 19 25 18 

AȚEL 13 17 12 15 6 9 

AXENTE SEVER 27 36 36 35 37 25 

BÂRGHIȘ 27 24 16 27 17 14 

BAZNA 60 50 53 35 39 40 

BIERTAN 38 28 25 30 26 15 

BLĂJEL 20 24 22 18 18 20 

BOIȚA 13 13 14 13 15 12 

BRĂDENI 22 38 11 30 19 24 

BRATEIU 55 53 50 58 51 47 

BRUIU 12 11 13 6 9 6 

CÂRȚA 11 12 13 12 12 11 

CÂRȚIȘOARA 19 10 16 18 7 12 

CHIRPĂR 21 21 16 22 28 18 

CRISTIAN 44 45 52 42 59 50 

DÂRLOS 28 25 29 25 27 31 
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15.4 NÃSCUṬII VII 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 
                                                                                                                           numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

GURA RÂULUI 48 44 44 56 44 39 

HOGHILAG 30 27 34 43 32 34 

IACOBENI 42 63 44 60 45 45 

JINA 49 62 43 40 43 44 

LASLEA 65 52 57 62 53 67 

LOAMNEȘ 28 16 25 25 24 25 

LUDOȘ 5 4 4 2 4 2 

MARPOD 19 16 17 13 8 12 

MERGHINDEAL 14 16 17 16 22 16 

MICĂSASA 23 17 20 17 9 12 

MIHĂILENI 27 20 15 23 15 20 

MOȘNA 46 42 36 38 31 33 

NOCRICH 59 64 46 38 50 43 

ORLAT 35 33 29 37 31 24 

PĂUCA 9 11 6 12 11 13 

POIANA SIBIULUI 20 31 31 26 29 24 

POPLACA 13 17 16 12 13 21 

PORUMBACU DE JOS 35 36 30 24 22 25 

RACOVIȚA 26 27 27 25 9 14 

RĂȘINARI 54 63 68 55 56 39 

RÂU SADULUI 1 5 3 5 4 1 

ROȘIA 115 79 92 73 92 104 

SADU 33 30 24 24 21 21 

ȘEICA MARE 42 43 56 51 42 30 

ȘEICA MICĂ 19 20 13 13 9 10 

ȘELIMBĂR 202 234 226 267 253 269 

SLIMNIC 39 50 42 41 37 28 

ȘURA MARE 61 72 61 41 41 55 

ȘURA MICĂ 46 36 34 35 35 37 

TÂRNAVA 41 35 36 38 40 38 

TILIȘCA 17 15 19 12 18 11 

TURNU ROȘU 24 23 33 29 26 25 

VALEA VIILOR 21 19 19 19 18 11 

VURPĂR 46 61 51 49 55 52 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

PRECIZĂRI METODOLOGICE  

Născutul-viu este produsul concepţiei, expulzat sau extras complet din corpul mamei, 

independent de durata sarcinii şi care, după această separare, prezintă un semn de viaţă 

(respiraţie, activitate cardiacă, pulsaţii ale cordonului ombilical sau contracţii musculare 

dependente de voinţă). 

Repartizarea evenimentelor demografice în profil teritorial  s-a făcut, pentru născuţi-vii, după 

domiciliul mamei până în anul 2011 şi după reşedinţa obişnuită a mamei începând cu anul 

2012. 

 
 

 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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15.5 DECEDAṬI 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 
                                                                                                                           numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

TOTAL JUD. SIBIU 4754 4704 5742 6041 4859 4416 

MUNICIPIUL SIBIU 1734 1704 2078 2133 1717 1649 

MUNICIPIUL MEDIAȘ 620 628 752 844 654 622 

ORAȘ AGNITA 111 122 145 165 115 95 

ORAȘ AVRIG 113 151 144 168 160 115 

ORAȘ CISNĂDIE 169 158 203 227 189 201 

ORAȘ COPȘA MICĂ 36 51 61 78 61 51 

ORAȘ DUMBRĂVENI 102 72 108 142 85 70 

ORAȘ MIERCUREA 

SIBIULUI 54 39 65 62 46 45 

ORAȘ OCNA SIBIULUI 53 45 61 71 48 36 

ORAȘ SĂLIȘTE 68 79 92 88 86 75 

ORAȘ TĂLMACIU 59 76 98 104 85 72 

ALMA 22 21 33 33 29 22 

ALȚINA 21 23 26 26 24 10 

APOLDU DE JOS 25 20 25 25 31 20 

ARPAȘU DE JOS 31 28 40 29 32 25 

AȚEL 20 23 28 20 18 7 

AXENTE SEVER 46 44 48 53 47 54 

BÂRGHIȘ 31 29 43 38 31 18 

BAZNA 49 46 50 35 31 31 

BIERTAN 42 37 48 38 31 28 

BLĂJEL 27 33 40 39 35 24 

BOIȚA 37 24 37 29 21 19 

BRĂDENI 20 26 21 27 20 14 

BRATEIU 32 35 41 20 21 13 

BRUIU 9 9 5 18 5 5 

CÂRȚA 19 7 10 17 8 8 

CÂRȚIȘOARA 18 11 17 20 21 13 

CHIRPĂR 18 20 17 26 19 22 

CRISTIAN 36 31 48 55 31 37 

DÂRLOS 35 25 43 37 45 25 

GURA RÂULUI 50 50 70 60 46 40 

HOGHILAG 24 22 19 26 15 25 

IACOBENI 20 26 28 35 26 25 

JINA 22 29 39 46 28 33 

LASLEA 33 35 56 41 35 26 

LOAMNEȘ 32 28 37 25 40 42 

LUDOȘ 18 19 17 16 19 11 

MARPOD 5 13 17 16 9 13 

MERGHINDEAL 12 12 22 12 15 13 

MICĂSASA 32 41 37 55 41 27 

MIHĂILENI 12 12 20 20 17 8 

MOȘNA 26 40 44 41 38 38 



ANUARUL JUDEȚULUI SIBIU- EDIȚIA 2024 

TERITORIAL 

 

Pag. 266 / 279   

15.5 DECEDAṬI 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 
                                                                                                                           numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

NOCRICH 33 30 33 18 14 18 

ORLAT 37 48 42 47 32 31 

PĂUCA 40 46 37 37 32 34 

POIANA SIBIULUI 30 27 53 49 36 25 

POPLACA 25 18 32 34 25 22 

PORUMBACU DE JOS 51 31 47 26 35 31 

RACOVIȚA 47 34 31 43 24 12 

RĂȘINARI 70 66 84 101 69 52 

RÂU SADULUI 10 5 13 8 1 4 

ROȘIA 59 48 47 53 73 50 

SADU 24 32 43 37 28 25 

ȘEICA MARE 62 55 75 89 72 66 

ȘEICA MICĂ 21 21 18 19 14 18 

ȘELIMBĂR 74 72 94 104 90 80 

SLIMNIC 45 52 47 52 43 42 

ȘURA MARE 36 37 40 46 46 33 

ȘURA MICĂ 23 11 21 37 25 14 

TÂRNAVA 22 30 31 51 38 33 

TILIȘCA 24 20 33 24 12 24 

TURNU ROȘU 34 32 35 42 36 29 

VALEA VIILOR 17 24 17 39 10 11 

VURPĂR 27 21 36 25 29 35 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

PRECIZĂRI METODOLOGICE  

Decedatul este persoana căreia i-au încetat definitiv funcţiile vitale după trecerea unui timp 

oarecare de la naştere; 

Repartizarea evenimentelor demografice în profil teritorial  s-a făcut, pentru decese, după 

domiciliul persoanei decedate până în anul 2011 şi după reşedinţa obişnuită a persoanei 

decedate începând cu anul 2012. 

 
 

 

 

15.6 CÃSÃTORII 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 
                                                                                                                           numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

TOTAL JUD. SIBIU 2795 2731 1634 2190 2328 2125 

MUNICIPIUL SIBIU 1076 987 605 747 792 753 

MUNICIPIUL MEDIAȘ 288 286 155 254 259 194 

ORAȘ AGNITA 53 63 35 41 52 45 

ORAȘ AVRIG 115 131 75 95 103 111 

ORAȘ CISNĂDIE 152 141 91 115 146 144 

ORAȘ COPȘA MICĂ 26 44 22 27 31 27 

ORAȘ DUMBRĂVENI 39 45 25 43 37 28 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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15.6 CÃSÃTORII 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 
                                                                                                                           numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

ORAȘ MIERCUREA 

SIBIULUI 28 22 17 24 29 22 

ORAȘ OCNA SIBIULUI 18 27 12 20 34 16 

ORAȘ SĂLIȘTE 38 47 37 33 26 44 

ORAȘ TĂLMACIU 43 51 16 41 42 37 

ALMA 11 3 3 8 9 3 

ALȚINA 15 5 6 5 5 6 

APOLDU DE JOS 9 6 3 6 6 6 

ARPAȘU DE JOS 14 18 10 7 13 9 

AȚEL 3 10 6 2 8 5 

AXENTE SEVER 29 15 20 11 24 18 

BÂRGHIȘ 11 10 7 8 6 : 

BAZNA 22 30 6 : 22 14 

BIERTAN 14 16 13 12 10 13 

BLĂJEL 11 10 9 10 14 5 

BOIȚA 9 12 4 10 6 6 

BRĂDENI 4 8 4 7 6 9 

BRATEIU 34 24 15 : : : 

BRUIU 9 5 1 4 3 2 

CÂRȚA 9 6 4 3 4 6 

CÂRȚIȘOARA 8 7 8 6 6 11 

CHIRPĂR 6 15 3 8 19 8 

CRISTIAN 31 29 18 26 23 19 

DÂRLOS 12 13 5 22 18 22 

GURA RÂULUI 27 29 30 32 18 32 

HOGHILAG 2 17 3 5 15 6 

IACOBENI 15 12 4 9 23 22 

JINA 25 42 10 27 28 23 

LASLEA 27 16 18 26 14 31 

LOAMNEȘ 12 4 1 2 11 15 

LUDOȘ 2 2 3 2 5 2 

MARPOD 1 6 3 3 5 5 

MERGHINDEAL 8 6 4 11 17 6 

MICĂSASA 9 15 5 14 8 8 

MIHĂILENI 4 5 : 3 4 1 

MOȘNA 34 32 12 17 24 24 

NOCRICH 11 20 14 3 : : 

ORLAT 19 25 15 21 17 18 

PĂUCA 5 6 5 8 7 8 

POIANA SIBIULUI 16 20 15 8 20 24 

POPLACA 11 11 11 10 9 19 

PORUMBACU DE JOS 9 11 2 : 10 2 

RACOVIȚA 16 13 17 9 2 : 

RĂȘINARI 39 31 33 46 29 28 

RÂU SADULUI 1 1 2 : : : 

ROȘIA 43 25 20 24 36 40 
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15.6 CÃSÃTORII 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 
                                                                                                                           numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

SADU 17 20 10 14 14 10 

ȘEICA MARE 31 26 14 33 28 21 

ȘEICA MICĂ 15 3 5 : 2 5 

ȘELIMBĂR 113 96 74 106 113 88 

SLIMNIC 26 25 15 22 21 13 

ȘURA MARE 40 35 10 41 26 32 

ȘURA MICĂ 18 27 7 26 16 12 

TÂRNAVA 13 20 7 20 15 5 

TILIȘCA 8 3 9 10 3 8 

TURNU ROȘU 11 11 7 13 14 11 

VALEA VIILOR 14 18 10 16 3 : 

VURPĂR 16 12 4 14 18 23 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

PRECIZĂRI METODOLOGICE  

Căsătoria reprezintă uniunea liber consimţită între un bărbat şi o femeie, încheiată în condiţiile 

legii Repartizarea evenimentelor demografice în profil teritorial  s-a făcut, pentru căsătorii, 

după locul înregistrării căsătoriei, respectiv domiciliul unuia dintre cei doi soţi . 
 

 

 

15.7 DIVORTURI 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 
                                                                                                                           numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

TOTAL JUD. SIBIU 708 776 554 654 529 398 

MUNICIPIUL SIBIU 311 382 256 294 224 165 

MUNICIPIUL MEDIAȘ 111 78 60 85 50 37 

ORAȘ AGNITA 17 15 4 15 22 6 

ORAȘ AVRIG 20 18 27 15 18 13 

ORAȘ CISNĂDIE 35 49 45 46 33 48 

ORAȘ COPȘA MICĂ 6 9 2 8 4 4 

ORAȘ DUMBRĂVENI 10 6 4 6 13 4 

ORAȘ MIERCUREA 

SIBIULUI 
4 6 5 7 5 6 

ORAȘ OCNA SIBIULUI 2 3 5 2 5 3 

ORAȘ SĂLIȘTE 17 10 11 7 7 3 

ORAȘ TĂLMACIU 6 9 10 3 3 : 

ALMA 1 2 : : 1 1 

ALȚINA 7 2 : 3 1 : 

APOLDU DE JOS 2 6 3 6 2 2 

ARPAȘU DE JOS 3 6 5 2 1 4 

AȚEL 3 2 2 4 2 2 

AXENTE SEVER 4 : 3 3 3 3 

BÂRGHIȘ 2 : 1 4 1 : 

BAZNA 1 2 4 1 : 1 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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15.7 DIVORTURI 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 
                                                                                                                           numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

BIERTAN 1 2 : : 2 : 

BLĂJEL 1 1 2 1 : 1 

BOIȚA : 2 2 2 1 : 

BRĂDENI 1 : : : 2 1 

BRATEIU 3 5 : 1 : 1 

BRUIU : : : 1 1 : 

CÂRȚA : 1 1 1 : : 

CÂRȚIȘOARA 2 : : 2 1 : 

CHIRPĂR 1 1 : : 1 : 

CRISTIAN 6 9 6 3 4 2 

DÂRLOS 4 3 3 2 2 1 

GURA RÂULUI 12 9 6 8 8 3 

HOGHILAG : 1 : 2 1 2 

IACOBENI : 4 : 6 1 1 

JINA 2 1 5 2 4 6 

LASLEA 1 1 : 5 : 2 

LOAMNEȘ 4 3 1 9 : 2 

LUDOȘ 2 : : 2 : 1 

MARPOD : : : 2 : : 

MERGHINDEAL 2 : : : 5 : 

MICĂSASA 3 3 1 1 1 1 

MIHĂILENI : : : 2 : : 

MOȘNA 7 9 5 2 5 2 

NOCRICH 3 1 1 2 6 : 

ORLAT 4 11 2 8 7 6 

PĂUCA 4 1 1 2 : 2 

POIANA SIBIULUI 2 2 1 1 1 2 

POPLACA 2 : 2 2 2 1 

PORUMBACU DE JOS 3 3 2 1 1 : 

RACOVIȚA 2 2 3 1 : 1 

RĂȘINARI 9 10 4 10 13 3 

RÂU SADULUI 1 2 1 : : : 

ROȘIA 5 6 5 5 8 6 

SADU 1 6 3 3 5 2 

ȘEICA MARE 4 2 : 2 : 2 

ȘEICA MICĂ 1 2 3 : : : 

ȘELIMBĂR 24 33 23 31 27 26 

SLIMNIC 4 4 3 4 5 3 

ȘURA MARE 7 9 6 6 9 10 

ȘURA MICĂ 4 4 2 3 1 2 

TÂRNAVA 4 5 : 4 2 1 

TILIȘCA 1 5 4 3 2 : 

TURNU ROȘU 2 6 3 : 5 1 

VALEA VIILOR 7 2 1 : 1 : 

VURPĂR : : 5 1 : 2 
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15.7 DIVORTURI 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 
                                                                                                                           numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

PRECIZĂRI METODOLOGICE  

Divorţul reprezintă desfacerea unei căsătorii încheiate legal, printr-o hotărâre definitivă a 

instanţei judecătoreşti, a ofiţerului de stare civilă sau a unui notar public. Datele se referă la 

acţiunile de divorţ pentru care desfacerea căsătoriei a fost admisă. 

Repartizarea evenimentelor demografice în profil teritorial  s-a făcut pentru divorţuri, după 

ultimul domiciliu comun al soţilor. 
 

 

40.  

15.8  SÃLI DE CLASÃ ( CABINETE ṢCOLARE / AMFITEATRE) 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 
                                                                                                                                    numãr  

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

TOTAL JUD. SIBIU 3785 3755 3510 3547 3790 3844 

MUNICIPIUL SIBIU 1644 1626 1391 1397 1647 1689 

MUNICIPIUL MEDIAȘ 411 408 406 402 398 395 

ORAȘ AGNITA 79 79 77 77 74 72 

ORAȘ AVRIG 108 101 97 116 117 118 

ORAȘ CISNĂDIE 109 107 106 103 101 109 

ORAȘ COPȘA MICĂ 51 52 47 47 48 46 

ORAȘ DUMBRĂVENI 72 81 81 77 80 84 

ORAȘ MIERCUREA 

SIBIULUI 
39 44 44 39 40 40 

ORAȘ OCNA SIBIULUI 32 33 33 33 33 33 

ORAȘ SĂLIȘTE 47 48 48 47 47 47 

ORAȘ TĂLMACIU 53 53 52 53 62 77 

ALMA 23 22 22 22 22 22 

ALȚINA 14 12 14 16 2 2 

APOLDU DE JOS 12 12 12 7 8 7 

ARPAȘU DE JOS 22 24 22 22 24 25 

AȚEL 11 11 11 11 11 11 

AXENTE SEVER 33 33 30 29 29 29 

BÂRGHIȘ 16 16 17 17 17 17 

BAZNA 31 25 30 30 30 30 

BIERTAN 19 19 21 21 18 18 

BLĂJEL 19 18 18 13 13 13 

BOIȚA 11 11 11 13 13 13 

BRĂDENI 13 12 13 13 13 12 

BRATEIU 27 27 27 27 27 27 

BRUIU 11 10 10 10 10 9 

CÂRȚA 8 8 8 8 8 13 

CÂRȚIȘOARA 10 10 10 10 13 13 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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15.8  SÃLI DE CLASÃ ( CABINETE ṢCOLARE / AMFITEATRE) 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 
                                                                                                                                    numãr  

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

CHIRPĂR 13 13 13 13 13 13 

CRISTIAN 20 24 24 24 24 24 

DÂRLOS 21 21 19 21 21 21 

GURA RÂULUI 24 23 24 26 29 29 

HOGHILAG 21 21 21 20 20 20 

IACOBENI 40 46 46 46 46 46 

JINA 23 23 22 22 22 22 

LASLEA 34 34 34 52 52 31 

LOAMNEȘ 21 21 21 21 21 20 

LUDOȘ 8 8 7 7 5 7 

MARPOD 10 11 11 11 11 12 

MERGHINDEAL 16 16 16 16 16 16 

MICĂSASA 19 19 19 11 11 11 

MIHĂILENI 13 11 11 11 11 9 

MOȘNA 29 31 33 30 30 30 

NOCRICH 33 33 30 30 30 26 

ORLAT 25 25 25 25 19 20 

PĂUCA 22 15 15 15 15 14 

POIANA SIBIULUI 17 14 15 15 15 15 

POPLACA 13 13 13 13 13 14 

PORUMBACU DE JOS 24 24 24 24 24 25 

RACOVIȚA 29 29 29 29 29 30 

RĂȘINARI 39 37 38 38 39 39 

RÂU SADULUI 6 6 7 7 7 7 

ROȘIA 57 58 60 60 58 60 

SADU 15 15 15 14 14 14 

ȘEICA MARE 62 62 62 62 62 68 

ȘEICA MICĂ 16 16 16 16 16 16 

ȘELIMBĂR 30 30 28 41 44 46 

SLIMNIC 27 22 22 21 21 21 

ȘURA MARE 19 19 19 19 19 19 

ȘURA MICĂ 22 22 22 23 22 22 

TÂRNAVA 16 16 16 27 27 25 

TILIȘCA 13 12 12 14 16 16 

TURNU ROȘU 32 32 32 32 32 33 

VALEA VIILOR 12 12 12 12 12 13 

VURPĂR 19 19 19 19 19 19 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

PRECIZĂRI METODOLOGICE  

Sala de clasã reprezintã încãperea din cadrul unei unitãṭi de învãṭãmânt destinatã procesului de 

educaṭie ṣi instruire ṣcolarã. Poate fi utilizatã de doua sau cel mult trei clase de elevi în mod 

succesiv, în decursul unei zile. Învãṭãmântului superior îi sunt specifice: amfiteatre, sãli de curs 

ṣi sãli de seminar. 

Cabinetul ṣcolar reprezintã încãperea din cadrul unei unitãṭi de învãṭãmânt, dotatã cu aparaturã 

ṣi documentaṭie tehnicã necesarã pentru studii ṣi consultaṭii de specialitate. 
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15.9  LABORATOARE ṢCOLARE 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 
                                                                                                                                    numãr  

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

TOTAL JUD. SIBIU 692 693 677 658 695 651 

MUNICIPIUL SIBIU 458 451 452 439 482 445 

MUNICIPIUL MEDIAȘ 68 69 69 66 62 51 

ORAȘ AGNITA 5 5 4 4 6 6 

ORAȘ AVRIG 14 15 10 13 13 13 

ORAȘ CISNĂDIE 9 11 10 10 9 9 

ORAȘ COPȘA MICĂ 9 9 6 6 5 3 

ORAȘ DUMBRĂVENI 12 12 12 12 12 14 

ORAȘ MIERCUREA 

SIBIULUI 
2 2 2 2 2 2 

ORAȘ OCNA SIBIULUI 2 2 2 2 2 2 

ORAȘ SĂLIȘTE 5 5 5 5 5 5 

ORAȘ TĂLMACIU 7 7 7 7 8 11 

ALMA 3 3 3 3 3 3 

ALȚINA 1 1 1 1 : : 

APOLDU DE JOS 1 1 1 2 2 2 

ARPAȘU DE JOS 2 2 2 2 2 2 

AȚEL 3 3 3 3 3 3 

AXENTE SEVER 4 4 4 4 4 4 

BÂRGHIȘ 1 1 1 1 1 1 

BAZNA 3 3 1 1 2 2 

BIERTAN 4 4 4 2 4 4 

BLĂJEL 2 6 1 1 1 1 

BOIȚA 1 1 1 1 1 1 

BRATEIU 3 3 3 3 3 3 

CÂRȚA 3 3 3 3 3 : 

CÂRȚIȘOARA 1 1 1 1 1 1 

CHIRPĂR 1 1 : : : : 

CRISTIAN 3 3 3 3 3 3 

DÂRLOS 2 2 2 2 2 2 

GURA RÂULUI 3 3 3 3 : : 

HOGHILAG 4 4 4 1 1 1 

IACOBENI 1 1 1 1 1 1 

JINA 3 3 3 3 3 3 

LASLEA 1 1 1 1 1 3 

LOAMNEȘ 3 3 3 3 3 2 

LUDOȘ : : 1 1 1 1 

MARPOD 1 1 1 1 1 1 

MICĂSASA 2 2 1 1 1 1 

MIHĂILENI 1 1 1 : : : 

MOȘNA 1 1 : 1 1 1 

NOCRICH 2 3 3 3 2 4 

ORLAT 1 1 1 1 1 1 

PĂUCA 1 : : 1 1 1 
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15.9  LABORATOARE ṢCOLARE 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 
                                                                                                                                    numãr  

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

POIANA SIBIULUI 1 1 1 1 1 1 

POPLACA 1 1 1 1 1 1 

PORUMBACU DE JOS 3 3 3 3 3 3 

RACOVIȚA 3 3 3 3 3 3 

RĂȘINARI 5 5 5 5 5 5 

ROȘIA 6 6 6 3 3 5 

SADU : : 2 2 2 2 

ṢEICA MICA 1 1 1 1 1 1 

SLIMNIC 2 2 2 2 2 2 

ȘURA MARE 1 1 1 1 1 1 

ȘURA MICĂ 2 2 2 3 2 3 

TÂRNAVA 4 4 4 3 3 1 

TILIȘCA 1 1 1 1 1 1 

TURNU ROȘU 6 6 6 6 6 6 

VALEA VIILOR 2 2 2 2 2 2 

VURPĂR 1 1 1 1 1 1 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

PRECIZĂRI METODOLOGICE  

Laboratorul ṣcolar reprezintã încãperea din cadrul unei unitãṭi de învãṭãmânt înzestratã cu 

instalaṭii, aparaturã, instrumente, substanṭe, materiale didactice în care se efectueazã experienṭe 

didactice ṣi lucrãri practice. 

 

 

15.10 ṢOMERI ÎNREGISTRAṬI 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 
                                                                                                                           numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

TOTAL JUD. SIBIU 3539 3456 5496 3672 4353 4561 

MUNICIPIUL SIBIU 404 371 870 376 384 455 

MUNICIPIUL MEDIAȘ 223 250 422 274 243 292 

ORAȘ AGNITA 44 41 70 47 56 64 

ORAȘ AVRIG 65 34 160 81 57 77 

ORAȘ CISNĂDIE 60 48 94 69 104 64 

ORAȘ COPȘA MICĂ 49 43 73 39 46 46 

ORAȘ DUMBRĂVENI 185 219 266 196 218 215 

ORAȘ MIERCUREA 

SIBIULUI 
26 31 43 51 45 76 

ORAȘ OCNA SIBIULUI 17 15 39 7 11 22 

ORAȘ SĂLIȘTE 47 48 80 45 58 55 

ORAȘ TĂLMACIU 20 35 52 68 40 44 

ALMA 22 20 55 0 0 0 

ALȚINA 106 87 135 75 149 136 

APOLDU DE JOS 5 9 7 11 16 7 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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15.10 ṢOMERI ÎNREGISTRAṬI 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 
                                                                                                                           numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

ARPAȘU DE JOS 8 11 19 8 14 19 

AȚEL 31 21 38 60 71 82 

AXENTE SEVER 29 25 48 34 43 44 

BÂRGHIȘ 15 15 28 19 16 18 

BAZNA 86 90 143 71 107 85 

BIERTAN 28 14 40 15 43 24 

BLĂJEL 32 29 75 42 44 49 

BOIȚA 3 9 10 0 0 0 

BRĂDENI 64 71 83 58 86 88 

BRATEIU 162 172 251 190 157 109 

BRUIU 11 10 18 20 21 16 

CÂRȚA 11 6 17 6 18 21 

CÂRȚIȘOARA 4 15 10 19 33 17 

CHIRPĂR 87 84 45 67 85 85 

CRISTIAN 10 11 24 10 32 44 

DÂRLOS 40 31 48 26 40 38 

GURA RÂULUI 25 30 39 17 22 34 

HOGHILAG 162 178 267 229 239 212 

IACOBENI 76 83 100 63 79 66 

JINA 160 132 173 138 191 285 

LASLEA 182 172 249 225 284 265 

LOAMNEȘ 24 15 11 7 14 11 

LUDOȘ 5 4 4 8 14 11 

MARPOD 21 7 6 15 14 14 

MERGHINDEAL 72 79 75 69 85 83 

MICĂSASA 23 24 40 27 26 19 

MIHĂILENI 26 19 20 38 54 54 

MOȘNA 113 106 172 76 109 111 

NOCRICH 96 68 72 51 111 135 

ORLAT 11 9 22 18 18 8 

PĂUCA 16 23 20 11 15 11 

POIANA SIBIULUI 22 25 49 60 87 105 

POPLACA 3 4 14 8 5 9 

PORUMBACU DE JOS 38 32 32 25 24 21 

RACOVIȚA 7 15 12 22 18 19 

RĂȘINARI 25 37 60 24 52 59 

RÂU SADULUI 6 0 5 3 2 4 

ROȘIA 88 90 105 65 99 107 

SADU 5 13 16 9 19 24 

ȘEICA MARE 55 75 82 47 37 42 

ȘEICA MICĂ 53 45 66 52 59 50 

ȘELIMBĂR 37 29 74 40 46 53 

SLIMNIC 25 22 39 15 15 27 

ȘURA MARE 41 34 53 33 44 46 

ȘURA MICĂ 21 21 49 38 45 54 

TÂRNAVA 118 110 165 139 88 121 
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15.10 ṢOMERI ÎNREGISTRAṬI 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 
                                                                                                                           numãr persoane 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

TILIȘCA 13 12 17 23 17 17 

TURNU ROȘU 13 9 17 19 24 17 

VALEA VIILOR 24 21 64 40 51 46 

VURPĂR 39 48 44 34 109 129 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

PRECIZĂRI METODOLOGICE  

Şomerii înregistraţi reprezintă persoanele care îndeplinesc cumulativ condiţiile prevăzute de 

Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de 

muncă şi care se înregistrează la agenţia pentru ocuparea forţei de muncă în a cărei rază 

teritorială îşi au domiciliul sau, după caz, reşedinţa, ori alt furnizor de servicii de ocupare, care 

funcţionează în condiţiile prevăzute de lege, în vederea obţinerii unui loc de muncă  

 

 

 

15.11 LOCUINȚE EXISTENTE LA SFÂRȘITUL ANULUI 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 
                                                                                                                                        numãr  

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

TOTAL JUD. SIBIU 184356 187168 189422 204017 206013 208670 

MUNICIPIUL SIBIU 69062 70025 71141 78276 79138 79793 

MUNICIPIUL MEDIAȘ 21932 21927 21950 23388 23433 23481 

ORAȘ AGNITA 3846 3846 3848 3849 3849 3881 

ORAȘ AVRIG 5878 5895 5912 5970 5996 6034 

ORAȘ CISNĂDIE 10528 11137 11355 12519 12734 12960 

ORAȘ COPȘA MICĂ 1901 1902 1902 1903 1904 1904 

ORAȘ DUMBRĂVENI 2746 2749 2749 2751 2751 2751 

ORAȘ MIERCUREA 

SIBIULUI 
1766 1767 1767 1768 1768 1768 

ORAȘ OCNA SIBIULUI 1714 1716 1721 1725 1727 1727 

ORAȘ SĂLIȘTE 3384 3390 3399 3772 3798 3818 

ORAȘ TĂLMACIU 2650 2662 2668 2674 2686 2704 

ALMA 692 692 692 692 692 692 

ALȚINA 772 772 772 773 773 773 

APOLDU DE JOS 737 737 737 737 737 737 

ARPAȘU DE JOS 1010 1010 1010 1010 1010 1010 

AȚEL 568 568 568 570 570 570 

AXENTE SEVER 1351 1351 1352 1352 1353 1353 

BÂRGHIȘ 1004 1004 1004 1004 1004 1004 

BAZNA 1399 1399 1400 1400 1400 1400 

BIERTAN 1034 1034 1034 1034 1034 1034 

BLĂJEL 860 860 860 862 862 862 

BOIȚA 693 693 693 693 693 693 

BRĂDENI 669 669 669 669 669 669 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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15.11 LOCUINȚE EXISTENTE LA SFÂRȘITUL ANULUI 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 
                                                                                                                                        numãr  

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

BRATEIU 934 934 934 1288 1288 1288 

BRUIU 484 484 484 484 484 484 

CÂRȚA 410 410 410 410 410 410 

CÂRȚIȘOARA 606 608 608 608 610 610 

CHIRPĂR 703 704 704 704 704 706 

CRISTIAN 1441 1466 1476 1535 1579 1817 

DÂRLOS 1128 1129 1127 1128 1128 1129 

GURA RÂULUI 1358 1363 1364 1688 1689 1689 

HOGHILAG 707 707 707 707 707 707 

IACOBENI 1197 1197 1198 1198 1198 1198 

JINA 1397 1397 1397 1397 1397 1397 

LASLEA 1199 1199 1199 1199 1199 1199 

LOAMNEȘ 1420 1420 1420 1422 1422 1422 

LUDOȘ 538 538 538 538 538 538 

MARPOD 458 461 461 461 461 461 

MERGHINDEAL 515 516 516 516 516 516 

MICĂSASA 1086 1086 1087 878 878 878 

MIHĂILENI 531 531 531 531 531 531 

MOȘNA 1159 1159 1159 1159 1159 1159 

NOCRICH 1151 1151 1151 1154 1154 1155 

ORLAT 1117 1118 1118 1119 1123 1127 

PĂUCA 942 942 942 942 942 942 

POIANA SIBIULUI 1201 1201 1201 1201 1201 1201 

POPLACA 799 804 808 821 824 834 

PORUMBACU DE JOS 1485 1486 1486 1779 1780 1780 

RACOVIȚA 1008 1008 1013 1013 1013 1013 

RĂȘINARI 2161 2165 2174 2430 2442 2465 

RÂU SADULUI 291 292 292 292 292 292 

ROȘIA 1957 1979 2008 2355 2382 2395 

SADU 1245 1248 1267 1292 1294 1294 

ȘEICA MARE 1851 1852 1852 1854 1854 1854 

ȘEICA MICĂ 699 697 697 697 697 697 

ȘELIMBĂR 6696 7787 8518 11378 12022 13296 

SLIMNIC 1423 1424 1427 1427 1427 1427 

ȘURA MARE 1577 1605 1631 1672 1722 1750 

ȘURA MICĂ 1091 1098 1117 1145 1161 1184 

TÂRNAVA 890 890 890 890 890 892 

TILIȘCA 827 827 827 827 827 827 

TURNU ROȘU 1013 1014 1014 1014 1014 1014 

VALEA VIILOR 695 695 695 695 695 696 

VURPĂR 770 771 771 778 778 778 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

PRECIZĂRI METODOLOGICE  

Locuinţa este construcţia, formată din una sau mai multe  camere de locuit situate la acelaşi 

nivel al clădirii sau la niveluri diferite, prevăzută, în general, cu dependinţe (bucătărie, baie 
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15.11 LOCUINȚE EXISTENTE LA SFÂRȘITUL ANULUI 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor 
                                                                                                                                        numãr  

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

etc.) sau cu alte spaţii de deservire, independentă din punct de vedere funcţional, având intrarea 

separată din casa scării, curte  sau stradă şi care a fost construită, transformată sau amenajată  

în scopul de a fi folosită, în principiu, de o singură gospodării.  
 

 

 

15.12 SUPRAFAȚA LOCUIBILĂ EXISTENTĂ LA SFÂRȘITUL ANULUI 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor  
                                                                                                       metri pãtraṭi arie desfãṣuratã 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

TOTAL JUD. SIBIU 9379560 9511486 9633297 10391177 10510971 10651982 

MUNICIPIUL SIBIU 3541471 3590684 3652020 4022497 4072818 4113577 

MUNICIPIUL 

MEDIAȘ 
1083125 1083348 1085258 1157484 1161039 1164710 

ORAȘ AGNITA 189086 189086 189313 189381 189381 190925 

ORAȘ AVRIG 274390 275665 277014 280114 282489 285567 

ORAȘ CISNĂDIE 510199 531934 541593 596202 607917 621202 

ORAȘ COPȘA MICĂ 77482 77592 77694 77835 77895 77895 

ORAȘ 

DUMBRĂVENI 
151203 151488 151488 151690 151690 151690 

ORAȘ MIERCUREA 

SIBIULUI 
91813 91933 91933 92023 92023 92023 

ORAȘ OCNA 

SIBIULUI 
77731 77884 78684 79001 79054 79054 

ORAȘ SĂLIȘTE 165941 166403 167501 186213 188255 189681 

ORAȘ TĂLMACIU 139504 141135 141875 142802 144024 145621 

ALMA 37814 37814 37814 37910 37910 37910 

ALȚINA 41824 41824 41824 41954 41954 41954 

APOLDU DE JOS 32890 32890 32890 32890 32890 32890 

ARPAȘU DE JOS 54324 54324 54324 54324 54324 54324 

AȚEL 29915 29915 29915 30187 30187 30187 

AXENTE SEVER 76292 76292 76450 76450 76518 76518 

BÂRGHIȘ 45452 45452 45452 45452 45452 45452 

BAZNA 75820 75820 75930 75930 75930 75930 

BIERTAN 54556 54556 54556 54556 54556 54556 

BLĂJEL 47777 47777 47777 47966 47966 47966 

BOIȚA 29882 29882 29882 29882 29882 29882 

BRĂDENI 26824 26824 26824 26824 26824 26824 

BRATEIU 50125 50125 50125 69123 69123 69123 

BRUIU 22110 22110 22110 22110 22110 22110 

CÂRȚA 19217 19217 19217 19217 19217 19217 

CÂRȚIȘOARA 33307 33402 33402 33402 33574 33574 

CHIRPĂR 33118 33168 33168 33168 33168 33303 
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15.12 SUPRAFAȚA LOCUIBILĂ EXISTENTĂ LA SFÂRȘITUL ANULUI 

la nivelul municipiilor, oraṣelor, comunelor  
                                                                                                       metri pãtraṭi arie desfãṣuratã 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

CRISTIAN 86263 89020 90417 97069 101816 108101 

DÂRLOS 66948 67048 67034 67063 67063 67138 

GURA RÂULUI 67028 67500 67650 83719 83804 83804 

HOGHILAG 38805 38805 38805 38805 38805 38805 

IACOBENI 45896 45896 45996 45996 45996 45996 

JINA 58667 58667 58667 58667 58667 58667 

LASLEA 68750 68750 68750 68750 68750 68750 

LOAMNEȘ 59577 59577 59577 59808 59808 59808 

LUDOȘ 24442 24442 24442 24442 24442 24442 

MARPOD 27278 27540 27540 27540 27540 27540 

MERGHINDEAL 29984 30104 30104 30104 30104 30104 

MICĂSASA 48369 48369 48485 39163 39163 39163 

MIHĂILENI 22819 22819 22819 22819 22819 22819 

MOȘNA 56944 56944 56944 56944 56944 56944 

NOCRICH 55098 55098 55098 55440 55440 55590 

ORLAT 53870 54010 54010 54312 54707 54963 

PĂUCA 39401 39401 39401 39401 39401 39401 

POIANA SIBIULUI 67474 67474 67474 67474 67474 67474 

POPLACA 40246 40530 40897 41866 42117 43229 

PORUMBACU DE 

JOS 
71787 71877 71877 86049 86129 86129 

RACOVIȚA 53120 53120 53446 53446 53446 53446 

RĂȘINARI 104114 104485 105168 117762 118681 120250 

RÂU SADULUI 16780 16855 16855 16855 16855 16855 

ROȘIA 91223 93068 95294 112262 114354 115553 

SADU 91427 91717 93400 95980 96313 96313 

ȘEICA MARE 99913 99958 99958 100148 100148 100148 

ȘEICA MICĂ 37135 36795 36795 36795 36795 36795 

ȘELIMBĂR 389441 435899 468881 617058 649827 708253 

SLIMNIC 69861 69894 70200 70200 70200 70200 

ȘURA MARE 110884 113832 116308 120147 124854 127885 

ȘURA MICĂ 66322 66797 68321 71236 73069 76012 

TÂRNAVA 44790 44790 44790 44790 44790 45100 

TILIȘCA 39928 39928 39928 39928 39928 39928 

TURNU ROȘU 48233 48318 48318 48318 48318 48318 

VALEA VIILOR 42543 42543 42543 42543 42543 42703 

VURPĂR 31008 31072 31072 31691 31691 31691 

Sursa datelor: - Baza de date a Institutului Naṭional de Statisticã: TEMPO online 

PRECIZĂRI METODOLOGICE  

Suprafaţa (aria) locuibilă desfăşurată (totală) reprezintă suma suprafeţelor destinate pentru 

locuit a tuturor locuinţelor sau spaţiilor de locuit din clădire 
 

 

 

 

 

 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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